

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.  
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Redakcja i Administracja: <b>KRAKÓW, MAŁY RYNEK 4.</b> Telefon 1233.	Redaktor naczelny i odpowiedzialny: <b>Józef Maczkowski.</b>	Cena ogłoszeń: 1 korona za wiersz pitowowy.
Kosztuje rocznic w Austrii . . . . . 6 K w Ameryce . . . . . 1 dolar 50 cent. Numer pojedynczy 12 hal.	<b>Wychodzi co niedzielę.</b>	Rękopisów redakcja nie zwraca.

## Armia ludowa dla budowy przyszłości.

Sprawy, poruszone artykułami p. Kęzła i JE. Długosza, sięgają głęboko niwla, aż do jądra naszych potrzeb najpilniejszych, najbardziej piekających.

Razem lud! Hasło mądre i konieczne na ten straszny czas. Mogliśmy się dowiedzieć już przekonać, że rozbić na drobne partya, zwalczające się nawzajem, czyni nas zupełnie bezsilnymi. Nie możemy przeprowadzić żadnego programu jednolitego, bo niema zgody. Każda partya chciałaby rządzić wszystkimi, a ze swego ani piędzi nie odstąpić. Wszyscy to doskonale rozumieli, że przyczyna naszej słabości jest niezgoda, ale nikt nie winił siebie, nie ganił swego oporu i swej zamkniętości, jeno je widział u innych. Powinniśmy dziś już na tyle smądzić, by tej zasadniczej, ciężkiej wady się pozbyć.

Współtycie z innymi ludzmi polega na wzajemnych ustępstwach. Jest to tak, jak na drodze podczas odpustu lub jarmarku. Ktoby chciał nikomu nie ustępować, jeno iść prosto do celu, ten roztrzącałby wszędy ludzi, obijałby im boki, deptałby nogi, ale zarazem odbierałby od innych szturchańca, potracana i deptana, przeczoby się bardzo spódnik. Jeżeli ma, dając do celu, wymija ostrożnie i uważnie innych, ustępuje im z drogi — dojdzie do celu szybciej i łatwiej, bo będzie od innych tego samego doznawał. Trzeba tę samą metodę zastosować w zamiarach i dążeniach całych stronnictw, lub ich odłamów.

Wierzmy, że wszyscy chcą dobra dla wszystkich, dla całego narodu. Jeno to dobre chcą osiągnąć różnemi drogami. I o te drogi największe się swary i spory drywają. Jedni i drudzy się przekonują, argumentują, swarzą, gniewają, beztają. Tymczasem jest to tylko dowód małego wyrobienia, niskiej kultury i braku zmysłu obywatelskiego.

Wielkie prace wymagają zjednoczenia, zcalenia wielu sil, znacznego następcia energii. Wszakie drobne,

drugerzędne sprawy, maszą odpaść. Wszyscy mają myśleć o wspólnym celu i mają pragnąć osiągnięcia go. Do tego prowadzi karność. Karność — jest to postać władzy. Wielu służących obecnie w wojsku wróci do dom dobrze rozumiejąc, że bez karności w działaniu niema mowy o zwycięstwie.

Zadania mamy niezmiernie wielkie i trudne. Odbudowa kraju, wyodrębnienie Galicji, reforma administracji, dzwignięcie rolnictwa, ocalenie resztek górniczych skarbow, tworzenia własnego przemysłu, handlu, reforma szkolnictwa, gminy i t. d. Każdy chyba rozumie, że są to prace olbrzymie, zakrojone na szeregi lat. Idzie o to, by każdy zrozumiał, że do wykonania ich trzeba ogromnych sil — ale sil zjednoczonych, nie sil rozproszonych, rozdartych.

I oto dlatego tak ważnym i na czasie jest artykuł p. Kęzła. Razem lud! Lud, najliczniejsza warstwa narodu, ma najwięcej interesu w tem, by wszystkie powyżej przytoczone prace były wykonane — a wykonane jak najlepiej. Wykonać je można jeno zjednoczeniem i karnem działaniem. Zatem do szeregu! Razem do pracy cały lud! Cały polski lud, pod jedną komendą, do jednego celu — dobra wszystkich. Precz partye, frakcje, grupy! Do pracy cały polski lud!

Do przeprowadzenia tych ogromnych zadań trzeba wielu, bardzo wielu rąk fachowych. Kultura, cywilizacja niesie ze sobą podział pracy — specjalizację. Nikt nie może umieć wszystkiego. Aby mieć coś dobrze, trzeba się uczyć tej rzeczy właśnie, ale dokładnie, porządnie, fachowo, trzeba się w niej wyspecjalizować. Ponieważ zaś prace społeczne są bardzo różnorodne, trzeba wielu specjalistów. Ale takich, którzy stwiercają jedną myśla, takich, co dają do jednego celu zgodnie, karnie.

Takich pracowników ma nam dostarczyć lud.

I to doskonale rozumiał i wytłuszczył p. Kęzła.



rosz. Trzeba zorganizować tych, co z pod słomianej wyszli strzechy — dzieci ludu. Ich powołać do szeregu, do pracy, do przodownictwa, do fachowej pracy.

Są wśród inteligentów, z ludu wyszłych, fachowcy pierwszorzędni. Są ludzie wszystkich zawodów. Rozleźli są oni w społeczeństwie, bo nie mieli oparcia o jakąś jedną organizację. Jedni pracują luzem, inni, widząc rozbieżność i swary, woleli ponieść swą pracę tam, gdzie mniej zaradka, sporów i próżnego gadania.

Ale ci ludzie wrócą, gdy ujrzą siłę, rozum i jedność. Wrócą i oddadzą swoją wiedzę i doświadczenie i pracę organizacyi ludu i jej programowi, który obejmuje całość spraw i ogół prac narodowych.

Musimy odbudować naród z gruzów, ocalić go od śmierci, dać mu życie, i zdrowie, siłę, i potęgę. To może zrobić organizacja wszystkich sił ludowych.

Organizację tę trzeba podjąć i przeprowadzić. Porządek trzeba indzi, ogarnąć jak najszersze kręgi ludu wiejskiego i miejskiego, inteligencyę wszystkich zawodów, postawić na nogi milionową armię — nie kłótników i gębaczy, jeno pracowników, karnych żołnierzy i oficerów.

W listach, ogłaszanych w „Piszczyku”, widać, że materiały na karne jednostki jest, tak wśród mężczyzn, jak i kobiet. Czas, by się nie oglądać na krzykaczy-agitatorów wszelakiej marki, potentatów wioskowych czy wiejskich, jeno sięgać już po najteższych ludzi kraju, znanych z charakteru, wiedzy, pracy.

I wezwać ich do utworzenia organizacyi tak szerokiej i wszechstronnej, by mogła podjąć się wszystkich prac, wymienionych powyżej.

Powstaną w ten sposób sekcye, przygotowujące z jednej strony informacje fachowe czytelników pisma, o dzisiejszym stanie spraw polskich, z drugiej przygotowujące drogi i zakres prac, jakie nam wykonać należy. W książkach, broszurach i artykułach, wydawanych pod jedną naczelną myślą przewodnią trzeba kształcić ogół narodu, przygotowywać zaufanie do czystości i prawdziwości dróg, któremi chcemy kroczyć i osiągać, pragnienie i miłość dla celów, które chcemy zdobyć.

Więc księża, prawnicy, inżynierowie, rolnicy, nauczyciele, przemysłowcy, kupcy, lekarze tworzymy organizację przeczystą w celach i środkach, fachową i prostą i idźmy z nią w lud, jako jego synowie, przewodnicy i przodownicy, nie nad ludem panujący, jeno ludowi — narodowi z całej duszy i serca służący! Nie dla robienia kariery, ale dla wytworzenia i utrzymania potęgi i siły państwa polskiego.

Benedykt Wygoda z Gródka Jagiellońskiego

Adwokat krajowy

Dr Kazimierz Krzaklewski

Gródka w sprawach cywilnych i karnych

Kraków ul. Wiślna 4, I. p.

## Hufiec Śląski w Legionach polskich.

Kiedy w dniu 1 grudnia ub. r. wkroczył do Warszawy 3 i 4 pułk Legionów, wycofanych z frontu do Królestwa, celem organizowania narodowej armii polskiej, wśród przetrzeźwionych szeregów znajdowała się także garstka tych ochotników, którzy z najdalejzego południowo-zachodniego kąta ziem polskich poszli w bój z Moskalami o wolność Polski, o niepodległość Ojczyzny. Byli to Ślązacy.

Hej, dobry Boże, niejednemu legionistcie ze Śląska, na widok stolicy, zamku królewskiego, pomników, kościołów i gmachów, zaawicila łza w oku, a wszystkim biło serce potężnie, jak dzwon. Bo oto w mury stolicy Zygmuntów wkraczali po bohaterstkich a zwyciężkich walkach przedstawiciele tej dzisiejszej Piastów, która siedm długich wieków omerwana była od pnia polskiego... Jeszcze na dalsze czasy potem Kraków był stolicą Polski, później wyrósł Warszawa, przyszły dla Polski czasy największej świetności i najniższego upadku — a Śląsk w życiu polskim nie brał udziału. Ostatni raz Polacy ze Śląska stanęli ramie przy ramieniu a bracią pod królem Jagiełłą na polach Grunwaldu. Nie było ich już — poza jednostkami — ani na Dzikich Polach, ani pod Wiedniem w hufcach Sobieskiego, ani pod Kościuszką, ani w powstaniach.

Asz o to, gdy od lat 70 Śląsk zbadał się do życia narodowego, synowie tej dzisiejszej zachodniej pomogli roznieć kajdany niewoli Ojczyzny — ale ich było mało. Śląsk już od dawna czuje się polskim, ale do rodziny polskiej włączył go naprawdę ofiarą krwi i bohaterstwami — legionistami Śląsk. Hufiec Śląski w Legionach stał się niejako pieczęcią, wyróżniającą na wszystkich akcjach pracy narodowej na kresach południowo-zachodnich. Już niektórzy nie śmiają powiedzieć, iż Księstwo Cieszyńskie jest czeskie lub niemieckie — jest to ziemia polska, tak polska, jak ziemia krakowska, mazowiecka, poznańska.

W sierpniu 1914 r., gdy w Cieszynie organizował się hufiec, śpieszali legionistami: „Z biegiem Wiatry pojedzie, Śląscy ochotnicy, przez Kraków, Sandomierz — do Polski stolicy”. Losy zrzuciły inaczej. Droga ich prowadziła przez Węgry, Karpaty, Gałycję wschodnią, Bukowinę, Bessarabię, Wołyn i Litwę, a zeszedło na niej 26 miesięcy, a znaczną jest ona wieli krzyżami i mogiłami.

Pol tysiąca ochotników wyruszyło ze Śląska do Legionów polskich i utworzyło własny hufiec w trzecim pułku, podnosząc wszędzie, że kraj swój zapominany Ojczyźnie bagażem wracają. A byli to wszystkie synowie chłopscy i robotniczy, bo lud na Śląsku powstał polski, choć miasta i dwory się poniemczyły lub zczochizowały.

Legionistami Śląscy trzymali się w polu razem z Połabanami, z nami razem tworzyli pierwszy batalion w trzecim pułku. Był to wiara na ochwał, zalała moras Moskalem sadza za skłóci! Pierwszy batalion w 3 parku nazwany był „batalionem żelaznym”, w żelaznej, karpackiej brygadzie. Gdzie trzeba było siły powołać na czoło, dokonano śmiało przedsięwzięcia, gdzie nieprzyjaciel największe rzucił siły, gdzie trzeba było kryć odwrot, tam rzucano wzięcie Ślązaków i Górall. A oni nigdy nie zawiedli...



Hufcowi śląskiemu przewodził, jako komendant, por. Jan Łysek. Zaczyna to była dusza i w domu i w polu. Urodził się jako syn biednego górala, chodził do szkół, gdzie się odznaczał wybitnymi zdolnościami, został nauczycielem, ostatnio kierownikiem szkoły Towarzystwa Szkoły Ludowej koło zziemczonego Bielska, gdzie położył wielkie zasługi koło agrarntowania oświe- domienia narodowego wśród chłopów i robotników pod- miejskich. Był pracownikiem pierwszej miary, wyrastał na wodza ruchu narodowego na kresach. Pisał też książ- ki, a takie piękne i takie głębokie, jak mało kto w Pol- sce. Ostatnią książką jego byli „Śpiący Rycerze”, sztuka na scenę, w której jakoby przeczł nadchodzące wielkie wypadki.

Ponieważ pochodził z gór, a górale śląscy mają gwara podobną do podhalańskiej, to też w polu wiele uciechy bywało, gdy zaczął gwarzyć z jakim góralem od Czarnego Dunajca, jeden po śląsku, drugi po pod- halańsku. Lubili go wszyscy, rwali się za nim w ogień, bo i dowódcą był znakomitym, zawsze umiał wybiarko- wać, gdzie nieprzyjacielowi zada największe straty, a swoich oszczędza.

Nie danem było zacnemu wodzowi hufca śląskiego dojść do Warszawy. Padł śmiercią bohaterką pod Pol- ką Górą na Wołyniu w listopadzie 1915 roku, prawie w ten dzień, w którym rok później ogłoszono państwo polskie i usamodzielnienie Galicyi.

U jego boku padło w tej samej bitwie kilkunastu innych Ślązaków, między nimi Martynek, syn nauczyciela, który w niemieckim wychował się szkołach, a mimo to, ledwo gimnazjum niemieckie skończył, natychmiast zamagnał się do Legionów.

Przedtem w Bessarabii zginął Farny, również syn nauczyciela, wychowanek gimnazjum polskiego w Cieszynie, młodzieniec o pięknej dmszy i zapalnym sercu.

W Karpatach jeszcze padli między innymi synowie górników: Greń i Nardelli. Ojciec Grenia, studenta, jest znany działaczem narodowym w zagłębiu węglow- em. Nauczyciel Nardelli pochodził z ojca Włocha, a ma- ki Niemki z Czech, a polską, szczerze polską miał dn- izę. Przykładem swoim pociągnął sporą garstkę górników do Legionów. Opłakiwano go serdecznie w polu i w do- mu, bo był pierwszym wśród najmłodszych pracowników na kresach.

Mogły tych bohaterów ziemi śląskiej znać i zna- czyć b-dą granicę polską na wschodzie. Z grobów ich stała wolność i niepodległość, z czynów bohater- skich wyrosła na świat cała sprawa polska. Aczkolwiek akty polskie 5 listopada ub r., które położyły fundament pod przyszłość Królestwa i Galicyi, przemiliżały o Śła- sku Cieszyńskim, tym polskim kopcu granicznym o 70 km. od Krakowa, to jednak — wierzymy niezachwia- nie — krew ich nie została także dla Śląska przelana zapróżno.

Na czynie ich ofiarnym Śląsk kuć będzie swe pra- wa polskie.

*Belko.*

## Obrady posłów ludowych.

Klub posłów ludowych odbył dnia 31 stycznia na rady w Krakowie. Przedmiotem obrad była sprawa wyodrębnienia Galicyi i sprawy gospo- darcze.

Członkowie subkomitetów, które opracowały pro- jekt konstytucyi i administracyi wyodrębnionej Galicyi pp. Kędzior, Długosz i Lasocki, złożyli sprawozdanie z przebiegu tych prac. Wszystkie działy tej rozległej kwestyi zostały opracowane ostatecznie. Tylko sprawa składu Sejmu i ustroju gminnego ostatecznie załatwiona nie została. Przedstawicielom Klubu ludowego chodziło o zagwarantowanie ludowi praw, jakie mu się z racyi jego liczby i znaczenia w społeczeństwie w przed- stawicielstwie politycznem należą. Cały projekt konsty- tucyi i nowego ustroja Galicyi wejdzie teraz pod obrady pełnej komisyi parlamentarnej Koła polskiego, która się ma zebrać z końcem bieżącego miesiąca. Przed posie- dzeniem komisyi parlamentarnej uchwalono zwołać Klub na dwadziecie posiedzenie specjalnie dla przestudowania projektu wyodrębnienia.

Liczni posłowie skarżyli się na naguzycia w handlu naftą, solą i węglem. Trzech tych najpotrzebniejszych artykułów zupełnie na wsiach bra- kuje. W Sandeckiem płaci się za litr nafty 3 K 60 hal. Za węgiel płacą w powiecie tarnowskim i brzeskim 10 do 12 koron za metr! Okazuje się, że nie pomagają centrale, bo węgiel i naftę, tak samo, jak cukier, posia- dają tylko spekulanci, którzy ludność wyzyskują.

Podniesiono również nowe praktyki przy za- siłkach wojskowych, praktyki, jakich niema w za- danym innym kraju monarchii. Zwrócono się do przewo- dniczącego krajowej Komisji zasiłkowej z przedstawi- niem jaskrawych wypadków niesłusznej odmowy zasiłku i z prośbą o wydanie odpowiednich poleceń Komisjom zasiłkowym.

Poruszono wreszcie asenterowanie koni w Galicyi, które ma miejsce n d. w powiecie wil-

**Adwokat krajowy**

**Dr Franciszek Bardel**

**Kraków. Mały Rynek L. 1.**



## zwolania Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Uchwalono zwołać posiedzenie Rady Naczelnej w ciągu najbliższych tygodni, najpóźniej z końcem marca, do Tarnowa. Omówiono program obrad i rozdzielono referaty. W ten sposób w czasie wojny zbierze się po raz pierwszy od kongresu tarnowskiego zwierzchnia władza stronnictwa, aby wypowiedzieć swoje zdanie co do polityki stronnictwa i programu na przyszłość.

Wreszcie Klub utworzył komisję, która ma się zająć ułatwieniem ludności nabywania nafty, mydła, płótna i skór. Komisja ta zebrała się w ubiegłym tygodniu i rozpoczęła starania, aby w tych drobnych, ale ważnych sprawach przyjąć ludności z pomocą.

## Jeszcze w sprawie zasiłków.

Na ostatnim posiedzeniu Klubu posłów lud. jedną z najważniejszych spraw była narada nad sposobem zaradzenia krzywdom, jakich ludność polska w Galicji doznaje w sprawach zasiłkowych. Naradę tę w krótkości streszczam.

Dwie są w tej sprawie ogromne bolączki: jedna, to wysokość dziennego zasiłku, druga, sposób przyznawania tego zasiłku.

W Galicji oznaczono jako dzienny zasiłek kwotę 57 halerzy dla osób ponad 8 lat liczących, a 28 i pół halerza dla dzieci poniżej lat 8. Zasiłek ten, najniższy w całej monarchii austriackiej, ustalony na początku wojny, nie uległ żadnej zmianie, mimo, iż po upływie 30 miesięcy ciężkich bojów, cena artykułów żywności i odzieży, na które zasiłek wychodzi, uległa wielokrotnie podwyżce.

Zażalenia z powodu odmowy zasiłku wnieszone do Trybunału administracyjnego są pożyteczne, ale bolączki nie ulecą, gdyż Trybunał orzeka tylko w jednym przedstawionym mu wypadku, a Komisje zasiłkowe, których orzeczenia nie podlegają rekursowi mogą znów w innym podobnym wypadku orzec przeciw swojemu. Nadto sprawa przed Trybunałem administracyjnym ciągnie się bardzo długo i często „nim słonek wejdzie, nosa oczy wyje“. Dlatego pokrzywdzeni winni przede wszystkim zwracać się do swych posłów parlamentarnych lub sejmowych i za ich pośrednictwem starać się przekonać Komisję, że źle orzekła. Komisja zasiłkowa nie jest swym orzeczeniem na zawsze związana i może odmowę każdego czasu cofnąć.

W wypadkach, w których Komisja pomija poważne prośby i przedstawienia, nawet ze strony posłów, najwłaściwiej jest udać się do Krajowej Komisji zasiłkowej.

Miałem sposobność być w Krajowej Komisji zasiłkowej z całą litanią odmów zupełnie bezpodstawnych i spotkałem się z życzliwością, a co do pewnej Komisji która zbyt rozrzutnie odmową szafowała, otrzymałem przyrzeczenie, że przewodniczący Krajowej Komisji pojedzie umyślnie na lastrację. Tak się też rzeczywiście stało z pożytkiem dla mieszkańców powiatu, jak to miałem sposobność zauważyć, gdyż po lastracji ilość niesłusznych odmów znacznie zmalała i jest nadzieją, że odmów takich nie będzie.

Ostatniemi czasy wprowadzają Komisje zasiłkowe skreślanie zasiłków dla dzieci, które czternaście lat ukończyły, na tej podstawie że dziecko w tym wieku na swe utrzymanie zarobić musi. Przeciw temu, przeciwnemu prawu zarządzeniu Komisji zasiłkowych wystąpią posłowie ludowcy z całą siłą, gdyż prawo do zasiłku nie zależy od wieku biorącego zasiłek, lecz od tego, czy powołany do służby wojskowej pracą swoją pozostawił rodzinę w głównej mierze utrzymywał, a to względem dzieci 14-letnich zawsze miało miejsce.

*Dr Franciszek Bardel.*



# W sprawie podwyższenia zasiłków wojskowych.

W roku 1915 poruszyłem kwestyę podwyższenia zasiłku wojskowego dla Galicyi w memoryałach, wniesionych za pośrednictwem prezesa Koła polskiego do właściwych ministerstw, na konferencji reprezentantów Koła polskiego z przedstawicielami rządu, która się odbyła 1 października 1915 r., dalej na Kole polskiem, które uchwalilo moje wnioski, dotyczące tej sprawy, również i w prasie krajowej. Starania te przyczynily się może nieco do zmiany praktyki władz przy wymiarze zasiłku, w kwestyi zasadniczej były jednak podówczas bezowocne.

Sprawa zasiłków wojskowych tak się przedstawia: W myśl § 4 ustawy z 28 grudnia 1912 r. Dz. p. p. L. 237 wysokość zasiłku ma się równać wysokości kwaterowego przy kwaterunku przejściowym. Kwaterowe to ustanawia się według § 51 ustawy kwatunkowej z r. 1879 co roku w kwocie, równającej się przeciętnej cenie 0.42 kilograma mięsa wołowego bez dokładki, płatanej w roku ubiegłym w danym kraju koronnym. Na podstawie tych obliczeń wynosiła wysokość zasiłku według rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej z dnia 23 stycznia 1914 r. (dziennik rozporządzeń tego ministerstwa L. 6) na rok 1914 dla osób, począwszy od 8 lat życia (dzieci niżej 8 lat pobierają bowiem tylko połowę zasiłku):

dla Lwowa . . . . .	84 h
„ Krakowa . . . . .	80 „
„ reszty Galicyi . . . . .	57 „
„ Insbruka . . . . . 1 K	—
„ reszty Tyrolu . . . . .	90 „
„ Wiednia . . . . .	85 „
„ reszty Dolnej Austrii . . . . .	81 „
„ Pragi . . . . .	80 „
„ reszty Czech . . . . .	85 „
„ Bukowiny . . . . .	61 „ i t. d.

Wysokość dla Krakowa i Lwowa nie różni się wiele od innych miast stołecznych, natomiast zasiłek dla reszty kraju jest najniższy w całym państwie.

Ustanowienie przeciętnych cen mięsa, jako podstawy wymiaru zasiłków, nie było myślą szczęśliwą, w tej ustawie, która zresztą jest bezsprzecznie bardzo potędanym nabytkiem z ostatnich lat dla szerokich warstw ludności. Mięso, które jest podstawą żywienia wojska, a wskutek tego cena jego uznana została za podstawę wymiaru kwatunkowego, nie jest wcale głównym środkiem żywności dla szerokich mas ludności cywilnej i to nie tylko w Galicyi. Ustalenie przeciętnych cen mięsa nie jest rzeczą łatwą, przy najróżnorodniejszych jego gatunkach, których ceny niezmiernie się pomiędzy sobą różnią i ciągłym zmianom ulegają. Ten sposób wymiaru łatwo mógł spowodować podanie cen wyższych, niż przeciętne dla uzyskania wyższego kwatunkowego i zasiłku. Dziwną wydaje mi się rzeczą, że w Tyrolu, kraju hodowli bydła, zasiłek, a więc i ceny mięsa, na których się opiera, są wyższe, niż w Wiedniu, w Czechach zaś na prowincyi wyższe, niż w Pradze.

Wymiar zasiłku wojskowego, który odgrywa tak wielką rolę w czasie wojny w pomocy państwowej dla

rodzin żołnierzy, powinien się opierać na pewniejszą, podstawie, jak sprawozdania o przeciętnych cenach mięsa wołowego bez dokładki.

Proponowałem jako nową podstawę wymiaru za zasadę, przyjętą przy wymierzaniu dodatku aktywalnego dla urzędników, to jest podział na 4 klasy według ludności: 1-sza klasa Wiedeń, 2-ga inne miasta stołeczne i miasta wyżej 50.000 mieszkańców, 3-cia miasta od 10.000 do 50.000 mieszkańców, 4-ta miejscowości niżej 10.000 mieszkańców. Dla najniższej klasy proponowałem zasiłek po 1 K dziennie, dla następnych stopniowe podwyższenie. Inne postanowienia ustawy nie uległyby zmianie. Osoby, opłacające czynsz za mieszkanie, pobierałyby zatem i nadal połowę zasiłku jako do datek i t. d.

Po dłuższych pertraktacjach, pomimo starań prezesa Koła polskiego, nie zdołano jednak uzyskać podwyższenia zasiłków. Wnioski moje zostały odrzucone na następnej konferencji z przedstawicielami rządu. Wskazywano między innymi na okoliczność, że zasiłki w Niemczech są niższe, niż w Austrii. Wniosek dodatkowy by przynajmniej w myśl istniejących przepisów przeprowadzono nowy wymiar na podstawie cen targowych mięsa za rok 1915, które oczywiście były znacznie wyższe, niż ceny w roku 1913, miał być wzięty pod rozwagę.

W ostatnich czasach załatwiono pomyślnie kilka spraw, ważnych dla szerokich warstw ludności. Między innymi podwyższony rząd uchodźcom wojennym zasiłek uznając, że z dotychczasowego utrzymać się nie mogą uchodźcom, przebywającym w Galicyi, wyznaczono zasiłek państwowy w kwocie po 1 K 50 h na osobę. Byłoby zatem wskazane, by i rodzinom żołnierzy podwyższona zasiłek wojskowy. Wymiar tego zasiłku, który przeszłego roku proponowałem, odpowiadałby mniej więcej wysokości zasiłku dla uchodźców. W jakie-kolwiek bądź to formie nastąpi, koniecznym jednak jest podwyższenie. W Niemczech nastąpiło ono już. Wiedeń upomina się o podwyższenie. Należałoby zatem i u nas sprawą tą się zająć. Zwłaszcza, że kraj nasz jest w tym względzie najbardziej interesowany.

Przy tej sposobności zaznaczyć muszę, że nie tylko zasiłek wojskowy w Galicyi jest najniższy, ale i praktyka naszych komisij zasiłkowych częstokroć ostrzejszą niż w innych krajach koronnych, o czym miałem wielokrotnie sposobność się przekonać. Wiadomem mi jest że wskutek licznych zażaleń p. minister obrony krajowej zalecił, by przy wymierzaniu zasiłku postępowano w myśl humanitarnych intencyj ustawy zasiłkowej a p. namiestnik, po konferencji z 15 maja 1916 roku na której był obecny, wydał stosowne wskazówki dla podległych sobie władz. Zarządzenia te spowodowały bezsprzecznie polepszenie stosunków na dłuższy czas. Obecnie jednak powtarzają się znów częstsze narzekania, nieraz zupełnie uzasadnione, na wymiar zasiłków a w szczególności na odmawianie zasiłku rodzinom powołanych w wypadkach, gdy mają chociażby minimalne dochody, tudzież na nadzwyczaj niskie oszacowywanie przeciętnego zarobku dziennego, który to zarobek, pomimo nowych rozporządzeń ministeryalnych, oscila się często według wysokości z czasów przedwojennych, podczas gdy obecnie jest on znacznie wyższy. W innych krajach koronnych praktyka władz jest liberalniejszą znacznie większą, jak u nas, gdzie zaledwie 474.300



Wielki, czasem jedna czwarta część ludności pobiera zarobki. Na Morawach, jako przeciętny zarobek dzienny otrzymuje się po wsiach 4 do 5 K, a na 2 K lub 3 K 50 h, a często i mniej, wskutek czego według § 5 ustawy zasadkowej licznějšíe rodziny, nawet po 10 osób, pobierają wszystkiego razem tylko 2 K lub 2 K 50 h, chociaż zarobki dorosłych mężczyzn, przynajmniej w najbardziej części kraju, w rzeczywistości są wyższe, jak to kwota i t. d.

Trzeboby nareszcie porzucić zbyt fiskalne praktyki, które ani interesom ludności, ani intencjom miarodajnych czynników nie odpowiadają.

*Zygmunt Lasocki, poseł do parlamentu.*

## Rekwirowanie zboża

Przypominamy wszystkim, że na podstawie rozporządzenia cesarskiego z dnia 11 czerwca 1916. Dz. p. p. Nr 176, na podstawie rozporządzenia wykonawczego ministerstwa spraw wewnętrznych do powyższego rozporządzenia, oraz na podstawie rozporządzenia c. k. namiestnictwa, ustanowiono ilość zboża na wyżywienie dla walców na 150 kg zboża na głowę i rok (dziennie 350 gramów na osobę przeciętnie). Znaczy to, że obecnie, w połowie lutego, władze nie mają prawa zabierać zboża, wyznaczonego na wyżywienie, które dziś wynosi do nowych 65 kg na głowę. Temi samymi rozporządzeniami ustalono 100 kg zboża do zasiania jednego morga ziemi.

Na tych, którzyby zboże, przeznaczone do siewu, zczyli lub zmarnowali, ustanowiono bardzo ostre kary, mianowicie więzienie od tygodnia do roku, lub karę pieniężną do 20.000 koron. Tymczasem dochodzą nas żale, szczególnie z powiatu myślenickiego, że tam rekwirowane obecnie zboże, przeznaczone na siew. Jest to niewątpliwie nadwyżka. O każdym takim fakcie należy donieść władzy, to jest c. k. starostwu, ewentualnie c. k. namiestnictwu, a również i postom.

Zboża bowiem, przeznaczonego na wyżywienie ludności i na siew, absolutnie ludności zabierać nie wolno.

## OBUWIE WOJENNE

z drewnianymi podeszwami, wyrobu inwalidów, dostarcza:

**Liga Pomocy Przemysłowej  
w Krakowie, Straszewskiego 28**

Ceny butów od 14 do 23 koron, zależnie od ich wielkości. — Na prowincję wysyła się za zaliczką pocztowa.

3-6

## Uwagi nad rekwizycją bydła.

Z okazji zaprowadzenia katasru bydła, blakają się po wsiach różne obawy. Poinformowane dobrze gazety dostrzegły, celem uspokojenia rolników, że spis te mają na celu właśnie uchronienie bydła hodowlanego, a szczególnie sztuk rasowych przed ewentualną rekwizycją. Czynniki rządzące wychodzą ze słusznego założenia, że należy przede wszystkim chronić przed wyniszczeniem bydło rasowe, którego zresztą w naszym kraju jest bardzo mało. Myśl tę powinni by poprzeć wszyscy i nasi posłowie, ale jakże to mają uczynić, kiedy chłopci mają tylko wyjątkowo chowają rasowe bydło? Gdyby rzeczywiście wyszło rozporządzenie, że należy bezwzględnie chronić od rekwizycji bydło rasowe, wyszły by najlepiej na tem dwory, gdyż zostałyby prawie zupełnie zwolnione od dostarczania bydła. Całe rekwizycje oparłaby się o chłopskie stajnie. A jednak rasowego bydła należy oszczędzać!

Mimo tego, że państwa centralne starają się usilnie położyć kres wojnie i chwyciły się nawet tak ostrej broń, jak bezwzględne topienie cudzych okrętów łodzi podwodnymi, nie wiemy jeszcze, jak długo wojna trwać będzie, nie wiemy również, czy i po wojnie nie będzie zmasowane państwo rekwizycjami jeszcze przez pewien czas się posługiwać. Stąd wynika, że należy i chłopom ze zmienionymi warunkami się liczyć i stosownie obmyśleć sposoby. Na wypadek ewentualnych rekwizycji bydła nakazuje mi przezorność z jedną wystąpić do czytelników „Piasia“ rada: należy postarać się o rasowe buhaje; stanowić chłopskie krowy tylko przez rasowe buhaje; przy stanowieniu żądać wydania przez hodowcę buhaja poświadczenia stanowienia. Przy rekwizycjach chronić bydło rasowe i krowy odstawnione przez rasowe rozplodniki.

Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego odziera, za pośrednictwem Towarzystwa rolniczych okręgowych, buhajów na stacye po wsiach pod następującymi warunkami:

- 1) Buhaj pozostanie własnością funduszu Wydziału krajowego, nie przechodzi więc na własność hodowcy.
- 2) Jako koszt utrzymania otrzyma hodowca 300 K rocznie; nadto wolno hodowcy pobierać od skoku 2—3 K.
- 3) Hodowca ma obowiązek prowadzić dokładny rejestr stanowienia krow i wydawać właścicielom do prowadzonych krow świadectwa odlotowania na przepisanych drukach. Prowadzony przez siebie dziennik lotowania (rejestr) winien hodowca przestać z końcem roku do biura Komitetu c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie.

- 4) Buhaj ma być dobrze żywiony i starannie pielęgnowany.

- 5) W razie zachorowania buhaja ma hodowca wezwać weterynarza i do jego poleceń ściśle się zastosować. Gdyby zachodziła słusza, orzeczeniem weterynarza uzasadniona obawa, że buhaj zginie lub stanie się niezdolnym do dalszego rozplodu, należy jak najrychlej zawiadomić o tem Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie, zaś w nagłym wypadku można w obecności dwóch wiarygodnych świadków buhaja sprzedać przy zachowaniu przepisów weterynaryjno-policyjnych.

- 6) W razie tak nagłego npadku buhaja, że nie było czasu ani na sprowadzenie weterynarza, ani na



przedaz, ma hodowca obowiazek zawezwad weterynarza, aby dokonat sekcji i wywod jego weterynaryjny przeslad jak najrychlej Komitetowi.

7) Gdy sie okaze, ze strata buhaja nastapila bez winy hodowcy, ponosi strate fundusz subwencyjny, a nie hodowca, a kwota uzyskana ze sprzedazy skory, mieza lub buhaja staje sie wlasnoscia tegoz fundusza. Gdyby sie jednak okazalo, ze strata buhaja lub koniecznosc sprzedania powstaly wskutek czyjejz winy lub zaniedbania, przysluguje Wydzialowi krajowemu prawo zadania odszkodowania. O winie lub zaniedbaniu decyduje nie c. k. Sad, lecz Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie.

Warunki te nie sa bardzo korzystne dla hodowcow. Moze sie znajdaj ludzie, ktorzy poczyna starania, aby te warunki zmienic na korzystne wlasciwohodowcow. Lecz jednak i na tych warunkach powinni wlasciwohodowcy, przewidujac rozne ewentualnosc, starac sie o uzyskanie rasowych buhajow. Poniewaz warunki te sa — mojem zdaniem — dla fundusza subwencyjnego korzystne, nalezy sie spodziewac, ze c. k. Towarzystwo rolnicze zgodzi sie na rozmieszczenie wiekszej ilosci stacyj buhajow, o ile tego bedziemy ziadac.

Ludnosć w wielu okolicach nie zdaje sobie sprawy ze znaczenia rasowych, dobrych rozpiodnikow. Znam miejscowosci, gdzie ludnosć nie korzysta ze stacyonowanego tam rasowego buhaja, gdyz woli zaplacic 1 K od nierasowego, niz po 2 K od rasowego, zapoznajac zasade, ze „co drogie to i tanie“. Jest wiece obowiazkiem przyjacielu ludu nie znajdujacych sie na rzeczy pouczyc, a chetnych organizowac.

*Franciszek Piatkowski, z Lyczany.*

## Jak zapobiedz wyzyskiwaniu ludnosci przez handlarzy?

Prawie w kazdym numerze „Piasta“ czytamy zalania na wyzyskiwanie ludnosci przy zakupie niebednych artykułow codziennej potrzeby, jak soli, cukru, kaszy i t. p.; zalania te jednak nie odnosza skutku.

Poniewaz na te artykuły ustanowione sa ceny maksymalne, zatem o kazdym zadanu wyzyszcz ceny przez handlarza nalezy donosic do Sadu powiatowego po myslu cesarskiego rozporzadzenia z dnia 21 sierpnia 1916 r. Dz. p. p. Nr 261, ktore przewiduje za takie przekroczenia wysokie kary.

I tak § 18 tego rozporzadzenia opiewa:

„1. Kto wyzyskujac nadzwyczajne stanniki, wywołane wojna, zada widocznie nadmierzych cen za niezbedne przedmioty potrzeby, karany bednie za przekroczenie aresztem od jednego tygodnia do trzech miesiecy. Obok kary aresztu moze byc na niego nałożona grzywna do 2.000 koron“.

„2. Za ponowne przekroczenie karany bednie sprawa“cislym aresztem od jednego miesiaca do jednego roku. Obok aresztu moze byc na niego nałożona grzywna do dwudziestu tysiecy koron“.

Wedle § 23 tego rozporzadzenia moze sad przy zasadeniu orzec, ze zastaw sprawy przewodaja na rzecz

państwa, ktore ich uzyje do zaopatrzenia ludnosci. Nadto moze sad skazac sprawce na utrate uprawnienia jako mystowego na zawazo, lub na czas oznaczony.

Wreszcie § 23 powyzzanego rozporzadzenia opiewa: „Jeżeli ogłoszenie zarzadzenia z powodu podbijania cen lezy w interesie publicznym, oznaczy sad we wyroku jedno lub wiecej czasopism, w ktorych wyrok jeden raz na koszt winnego ma byc ogłoszony. Obok lat zamiat ogłoszenia w czasopismach moze sad zarzadzic przytoczenie wyroku w gminach, gdzie winny mieszka i gdzie popełnil przekroczenie“.

W urzędowej „Gazecie wiedeńskiej“ znajduje się ciekawie szereg wyrokow z powodu przekroczenia cen maksymalnych — a nawet z takich powodow, ze ceny maksymalne w sklepach nie byly uwidocznione.

Zamiast wiece wywiedziec zale, nalezy o kazdym wypadku, gdzie handlarz zada ceny wyzszej, lub tak zwanej „poczty“, donosic sadowi matnie, lub pisownie, podajac dzień, w ktorym handlarz zadal wyzszej ceny nazwe towaru, cenę, imię i nazwisko, oraz miejsce nadziwy handlarza, tudziez wlasne imię i nazwisko, oraz miejsce zamieszkania.

Deniesienia z podaniem dokladnych dat przyjmowac bedzie takze Redakcja „Piasta“ i doręczac polow odnosnego okregu wyborczego.

Spodziewamy sie ze gdy ludnosć sama zabierze sie do obrony, ustana takze wyzyskiwanie, na ktore ustawa naklada wysokie kary.

## Wieści ze Syberyi.

*Gross-Ullersdorf, 30 stycznia.*

Bedac jeszcze przed wojna, czytelnikiem „Piasta“, czytam go i dzisiaj z przyjemnoscia, guz zena przyslyta mi to kazdy numer. Jako wymieniony inwalida, po dwuletniej strasznej niewoli rosyjskiej, pragne skrecid pare slow, na rzec glownie w celu podania nazwiak, pozostalych jeszcze w tem ziemskim piekle jeńców. Wielu z tych biedakow od 1914 roku nie ma zadnej z domu wiadomosci, prosili wiece Szanowna Redakcyę, by przez umieszczenie ich nazwisk w swej gazetce, zechciala ta droga wiadomosc o nich roznaj. Sa to:

Z powiatu wielickiego i myslenskiego: Buchala Jakob z Bierzanowa, 1 p. ulanow — Grabowski Jan z Krzyszkowic, 16 Ldst. — Szczarowski Franciszek z Wieliczki, jedner. 20 p. p. — Grochal Jan 16 Ldst. i Batko Wladyslaw, 13 baon strzelcow, oby dwaj z Pawlikowic — Burek z Brzezowej, 16 p. obr. kraj. — Platek z Brzeczowic, 1 p. ulanow — Wolfa Michal z Swidowki, 13 p. p. — Kosieczny Piotr z Nirowka, 13 p. p. — Tomasa Jan z Borhai, 16 p. p. — Kosak Jozef z Myslenc, 16 p. obr. kraj. — Majewski naczelnik z Dalszej Wsi, legionista — Karpata Franciszek z Krzywaczki, 26 p. p.

Z Krakowzkiego: Kozlars Jozef z Czarnaj Wsi, 16 p. obr. kraj. — Kudlacz Antoni z Nowej Wsi 16 Ldst. — Buchal Julian z Gregorach, 1 p. p. — Pietruszka Jan z Rajska, 16 p. obr. kraj. — Bogucki Jozef i Migdalek, oby z Aadrzychowa i przy 66 p. p.

Wycierpieliscy wszyscy i przeszli bardzo wiele. O im, moze ktos, gdy wspomnianie tych okropnosci uniet denarwewac bednie napiszemy szerzej. Na razie



wspomnę, że odżywiano nas źle, kazano spać na gołych deskach, poniewierano nami i transportowano ciągle z miejsca na miejsce, przez całą Rosję europejską i azyatycką, nie mażko wśród takich transportów o głodzie, bity i popychano (szczególnie legionisici mają się tam źle). Przechodziliśmy wiele zakaźnych chorób, z których jedynie moc Boża wyprowadziła człowieka cało. Wielu z nich jednak złożyło sterane kości we wrogiej, rosyjskiej ziemi. Wymienionych odjechałem w lipcu 1916 r. w Złoty Ordzie w Turkiestanie, zdrowych. Ci ślą rodzinom wyrazy serdecznej łasknoty i prośbę o pamięć o nich. O przyczynienie im od czasu do czasu po parę koron prośba, bo w rosyjskiej niewoli tylko pieniądz tę najskrajniejszą nędzą osłodzić zdoła. Cześć i pozdrowienie Szanownej Redakcyi i Czytelnikom.

Jan Cygan z Byszyc w pow. wielickim,  
obecnie w szkole inwalidów (Morawy).

## Zaopatrzenie ludności w nabiał i tłuszcz wieprzowy.

Nowo utworzone ministerstwo dla wyżywienia ludności wydało następujące rozporządzenie z 11 stycznia 1917 r. Dz. p. p. Nr 15.

§ 1. Posiadacz krów obowiązany jest całą nadwyżkę mleka ponad własną potrzebę, o ile nie sprzedaje tej nadwyżki mleka dla użytku na żywność, za żądaniem urzędu żywnościowego, jak masło, masło topione, ser lub chudy ser (twaróg, kwargle) sprzedawać po pokryciu własnej potrzeby urzędowi wskazanym przez urząd żywnościowy. Również obowiązany jest każdy posiadacz świń odstępować nadwyżkę surowego i topionego tłuszczu wieprzowego.

Rekwizycję poruczyć może ministerstwo żywnościowe politycznym władzom krajowym.

Przy obliczenia własnej potrzeby należy wrachować należących do gospodarstwa domowego oraz służbę (czeladź), robotników i oficyalistów, którym się należy wikt, jako zasługa lub płaca.

§ 2. Urząd żywnościowy oznaczy, ile nabiału i tłuszczu wieprzowego (surowego i topionego) każdy kraj ma dostarczyć (kontyngenty). Pod tłuszczem surowym rozumie się także słoninę.

§ 3. Kontyngenty mają być dostarczane z reguły według powiatów politycznych, jednak polityczna władza krajowa może w tym celu złączyć kilka powiatów w jeden okręg.

Ile masła, masła topionego, sera lub chudego sera (twarogu, kwargli) mają dostarczyć poszczególne powiaty, oznaczy polityczna władza krajowa. Rozdział kwoty kontyngentu na gminy przeprowadza powiatowa władza polityczna (w okręgach kontyngentowych starostwo, wyznaczone przez namiestnictwo). W każdej gminie oznacza naczelnik gminy, ile masła, masła topionego, sera i chudego sera każdy producent dostarczyć ma na kontyngent; przytem ma się brać wzgląd na ilość produkcji i własną potrzebę producenta.

§ 4. Polityczna władza krajowa, a z jej upoważnienia polityczna władza powiatowa oznaczają sposób zebrania kontyngentów, a te albo przez ustanowionych

komisjonerów, albo istniejące organizacye, lub osobne w tym celu utworzone organizacye.

§ 5. Kto wyrabia masło lub uzyskuje tłuszcz wieprzowy (surowy lub topiony), sprzedawać może te środki żywności, choćby nie były zarekwirowane w myśl § 2, tylko urzędowi, ustanowionemu w myśl § 4 dla zbierania kontyngentu i nie może ich sprzedawać osobom trzecim lub przedsiębiorstwom, ani ich bezpłatnie odstępować. Postanowienie to nie odnosi się do władz wojskowych.

Polityczna władza krajowa może zarządzić, aby ten przepis nie miał zastosowania do drobnej sprzedaży bezpośrednim spożywcóm.

§ 6. Ministerstwo żywnościowe ustanowi, jaka ilość nabiału (masła, sera) i tłuszczu wieprzowego, zebrana w granicach kontyngenta i poza kontyngentem, ma być użytą w kraju, a ile z tego ma się oddać ludności innych krajów.

Ilość nabiału i tłuszczu wieprzowego, przeznaczoną dla ludności, rozdziela polityczna władza krajowa na poszczególne powiaty polityczne, dalszym zaś rozdziałem zajmują się polityczne władze powiatowe.

§ 7. Ceny masła i tłuszczu wieprzowego ustanawia i ogłasza polityczna władza krajowa. Cena tłuszczu wieprzowego, płacona producentowi, nie może przekraczać 7 koron 80 hal. za jeden kilogram. Ceny zatwierdza ministerstwo żywnościowe.

§ 8. Wykonanie tych postanowień należy do ministerstwa żywnościowego. Przy krajowych i powiatowych władzach politycznych będą dla tych agend utworzone osobne oddziały i Rady przyboczne.

§ 9. Kto wyrabia nabiał i tłuszcz wieprzowy, obowiązany jest na wezwanie udzielać politycznej władzy powiatowej wyjaśnień i wykazów co do wysokości produkcji. Polityczna władza powiatowa ma prawo zwiedzać składy i inne ubikacye i przeglądać zapiski gospodarcze.

§ 10. Każda rzeź świń (także w domu i z konieczności) ma być podawana wraz z wagą zarzniętych świń do wiadomości urzędowi, ustanowionemu w myśl § 4.

§ 11. Przy każdej rzezi świń ma być tłuszcz oddzielony od mięsa, o ile to jest możliwe bez zepsucia tkanek mięsnych.

§ 12. Masło, sprowadzane z zagranicy cłowej, może być sprzedawane tylko przez austryacką centralę zakupną we Wiedniu (I. Am Hof, Nr 4). Kto wprowadza masło z zagranicy cłowej, musi je sprzedać tej centrali po cenie umówionej, a gdy ugoda nie dojdzie do skutku, po cenie oznaczonej przez ministerstwo żywnościowe.

§ 13. Masło i tłuszcz wieprzowy (surowy i topiony) mogą być przesyłane kolejami i statkami parowymi tylko za poświadczeniami transportowalnymi, wystawionymi przez starostwa. Przesyłanie masła i tłuszczu wieprzowego pocztą dopuszczalne jest tylko za zezwoleniem starostwa.

§ 14. Postanowienia §§ 2, 5 i 10 nie stosują się do świń, sprowadzanych do Austrii przez austryacką centralę zakupną.

§ 15. Gminy obowiązane są do współdziałania przy wykonaniu tego rozporządzenia.

§ 16. Przeciw zarządzeniom władz politycznych i naczelników gmin, wydanym na podstawie tego rozporządzenia, niema rekursu. Przelozone władze polityczne mają jednak badać te zarządzenia z urzędu i w razie potrzeby udzielać wskazówek.



§ 17. Przekroczenia tego rozporządzenia karane będą grzywną do 5 000 koron, lub aresztem do sześciu miesięcy.

§ 18. Masło i tłuszcz wieprzowy, które wbrew przepisom §§ 5, 12 lub 13 będą sprzedawane, na wzwanie, wyłusowane w myśl § 9, nie zostały zgłoszone lub pod fałszywą deklaracją będą przesyłane, mają być ogłoszone przez polityczną władzę powiatową za przepade dla zaopatrzenia ludności. Również przepada surowy tłuszcz wieprzowy, jeżeli rzeź w myśl § 10 nie została zgłoszona.

§ 19. Ministerstwo żywnościowe może postanowienia §§ 5, 7, 12, 13 i 18 tego rozporządzenia rozszerzyć także na masło topione, ser i chudy ser (twaróg i kwargle).

§ 20. Postanowienia tego rozporządzenia działają wstecz także odnośnie do tłuszczu świń, zarzniętych po 31 października 1916 r.

§ 21. Rozporządzenie to z wyjątkiem postanowień §§ 5 i 13 weszło w życie z dniem ogłoszenia, to jest 14 stycznia 1917 r. Odkąd obowiązywać będą postanowienia §§ 5 i 13, oznaczy i ogłosi ministerstwo żywnościowe. To znaczy, że na razie wolno jeszcze masło i tłuszcz wieprzowy sprzedawać trzecim osobom lub darować, oraz przesyłać kolejami i statkami parowymi bez poświadczeń transportowych, a pocztą bez zezwolenia politycznej władzy powiatowej.

## Uprawa roślin zawierających olej.

Rozporządzeniem całego Ministerstwa z 8 lutego 1917. Dz. p. p. Nr 49, upoważniony został minister rolnictwa, do żądania od rolników obowiązujących oswiadczeń co do uprawy pewnych roślin zawierających olej, a gdyby w drodze dobrowolnej nie uprawiono potrzebnego obszaru do nałożenia na rolników obowiązku oddania na ten cel odpowiedniego obszaru, uprawy, pielęgnowania i zbioru. Rozdział tego obszaru przeprowadzą według wskazówek ministerstwa rolnictwa, w kraju polityczna władza krajowa, w powiecie starostwo, w gminie naczelnik gminy. Nad wykonaniem nałożonego obowiązku czuwać będzie komisya żniwna. Cały plon zajęty będzie po zbiorach przez państwo, w którym to celu wydane będą osobne zarządzenia.

W myśl powyższego rozporządzenia wydało ministerstwo rolnictwa obwieszczenie z dnia 8 lutego 1917. Dz. p. p. Nr 50 o dobrowolnem zgłaszaniu uprawy maku, na następujących warunkach:

1. Cena odbiorcza za 100 kilogramów maku wynosić będzie 200 koron.

2. Nasienie maku dostarczone będzie na żądanie rolnikowi po cenie 150 koron za 100 kilogramów na stacyi kolejowej odbierającego.

3. Zgłaszający się rolnicy mogą żądać na hektar 2½ cetnarów metrycznych nawozu azotowego (siarkanu amonowego) po cenie 36 koron za cetnar metryczny. W razie braku tej ilości przydzielili im ministerstwo rolnictwa przynajmniej 100 kilogramów na hektar.

4. Na żądanie otrzymają rolnicy od każdego 100 kilogramów oddanego maku 25 kilogramów makuchów po cenie 40 koron za 100 kilogramów.

Dobrowolne zgłoszenia uprawy maku mają być wnoszone do naczelnika gminy, najdalej do 24 lutego

mają zawierać: imię i nazwisko, miejsce i powierzchnię uprawy w hektarach, ilość potrzebnego nasienia maku i żadanego nawozu azotowego, ewentualnie żądanie makuchów. Naczelnik gminy weźmie te daty do list w 1 egzemplarzach i obie listy zaopatrzy w podpisy zgłaszających się. Jedną listę zatrzyma naczelnik gminy u siebie, a drugą doręczy starostwu, które najdalej do 4 marca przedłoży wszystkie listy wprost ministerstwu rolnictwa.

Naczelnik gminy ma w ciągu miesiąca maja i lipca żądać od gospodarzy mak uprawiających, wiadomość o stanie i rozwoju zasiewów maku, jakoteż o widokach zbiorów, a z tych wiadomości złożyć sprawozdanie starostwu, celem przedłożenia ministerstwu rolnictwa.

W sprawie postępowania i bliższych warunków oddania plonów będą wydane osobne zarządzenia.

## Rozdział nafty.

Jak donosi urzędowa „Gazeta wiedeńska“, Rada przyboczna dla spraw rozdziału nafty zgodziła się na następujący program ministerstwa handlu:

1. Centrala handlowa pod nadzorem i przy współdziałaniu ministerstwa handlu obliczyć ma ilość nafty, potrzebną dla poszczególnych krajów i powiatów politycznych, oraz wskazać te rafinerje, które mają dostarczać oznaczone kontyngenty dla krajów; w porozumieniu zaś z politycznymi władzami krajowymi i powiatowymi, wybrać hurtowników, którzy mają dostarczać nafty poszczególnym powiatom i przydzielać tym handlarzom potrzebną ilość nafty. Rozdziałem nafty, przydzielonej hurtownikom, między drobnych handlarzy zajmować się będą powiatowe władze polityczne, t. j. starostwa. —

2. Przy politycznych władzach krajowych, a w miarę możliwości przy starostwach, ma być urządzoną służba ewidencyjna, która ma się dowiadywać o ilości konsumpcji, zapotrzebowaniu, a o spostrzeżeniach donosić ministerstwu handlu.

3. Organizacye konsumentów (stowarzyszenia konsumcyjne i t. d. — do tych w naszym kraju powinny być zaliczone Kółka rolnicze) mają być dopuszczone do drobnej sprzedaży dla swych członków, jeżeli do tego okażą sprawność. Przydzielone nafty tym organizacyom należą do starostw.

4. Organizacyom konsumentów mogą dostarczać nafty także centralne organizacye zakupna, lub terytoryalne urzędy rozdzielcze w granicach kontyngentów powiatowych, według rozporządzenia starostw.

5. Zapotrzebowanie wielkich zakładów przemysłowych i rolniczych zaspokajane będzie bezpośrednio przez Centralę poza kontyngentem powiatowym, po wysłuchaniu właściwego starostwa.

Mają być także zaprowadzone karty naftowe z szczególniejszem uwzględnieniem robotników, którzy pracują w domu, rękodzielników, kupców i rolników, — w większych zaś miastach rejonowanie poboru nafty (t. j. z powych sklepów).

Powyższy program rozdziału nafty wejść ma w życie w ciągu lutego b. r. w Austrii Dolnej i w Czechach — w innych zaś krajach zalecono jego wprowadzenie rządowi krajowym.

**Prosimy odnowić prenumeratę!**



## Nieco o chłopskich pożyczkach.

Zacznę od pożyczek w Krajowej Komisji dla włości rentowych, która gdzieś zaginęła bez śladu. Biuro tej Komisji nie daje o sobie znaku życia. Tak między innymi p. Fr. Szewczyk z Jasieny, z Sądeckiego, posłał zaległe raty do tej Komisji jeszcze przed kilkunastu miesiącami i nie może po dzień dzisiejszy dowiedzieć się, czy te pieniądze doszły, bo nie otrzymał dotychczas żadnego pokwitowania; p. Jan Piątkowski z tejsamej gminy od szeregu miesięcy dowiadyuje się na próżno, czy można zapłacić (i gdzie można to uczynić) zaległe raty włości rentowej. Niewiadome, jakie jest w tem wyrachowanie Biura Komisji dla włości rentowych. Wzywamy to Biuro, aby się odezwalo — najlepiej za pośrednictwem pism ludowych, które obecnie są czytane po wsiach w niebywały sposób.

Druga piękna sprawa, to zatrzymywanie przez różne żydowskie Kasy chłopskich udziałów, pewnie, że pożyczki zostały spłacone i dawni dłużnicy żądają zwrotu udziałów. Latami żądają chłopi bezskutecznie od żydów zwrotu udziału z kas. Polskie Stronnictwo Ludowe musi wziąć za chłopa w obronę.

*Piątkowski Franciszek.*

## Handel jajami.

Z dnem 1 lutego 1917 Namiestnictwo, jak już krótko donieśliśmy, poruczyło uregulowanie handlu jajami Urzędowi Żywnościowemu przy Namiestnictwie. Dotychczasowe ceny maksymalne i ograniczenia wywozu jaj z poszczególnych powiatów zostały zniesione, natomiast cenę maksymalną jaj w skrzyniaku (po 1.440 sztuk) oznaczają będzie co pewien czas urząd żywnościowy, a wywóz poza granice kraju podlegający będzie ścisłej kontroli. Po cenie maksymalnej zakupuje spółka sbytu jaj i drobitu „Ovom“ w Krakowie, ul. Sławkańska Nr 1, jako organ handlowy urzędu żywnościowego, zapasy jaj u handlarzy pozostałe, po zaspektojeniu miejscowej potrzeby. Nabyte zapasy jaj rozdziela urząd żywnościowy między większe miasta, a resztę przoznaczoną na wywóz poza kraj wedle dyspozycji państwowego urzędu żywnościowego do Wiednia.

Handlarze obowiązuje się sprzedawać jaja każdemu kupującemu się koneserentowi, miejscowym szpitalom, wojskowym oddziałom, gimnazjom, organizacjom koneserentów i t. p., po cenie w miejscu praktykowanej z dekretem uchwalonego stosownego zysku kupieckiego.

Na razie ustanowił urząd żywnościowy cenę maksymalną za skrzyniaki (1.440 sztuk) jaj przebieżanych, włącznie z przelicznymi, w opakowaniu, zdatnem do transportu, teczem stacya kolejowa, na 350 koron; czyli 24<sup>1</sup>/<sub>2</sub> hal. na sztukę. Cena maksymalna za płaszoną producentowi nie powinna przekroczyć 21 hal. na sztukę.

## Police „Wisły“

Łódź. Tow. wzajemna ubezpieczenia „Galicyjski Wzajemny Zakład Kredytowy (Bank wojenny) do pomocy dotychczasowa nazwa „Wisły“. W znaczących sprawach, gdzie istnieje „Wisły“ na wczoraj, wczoraj, wczoraj i podobnie, a potem także wyszła następująca.

## Z Królestwa Polskiego.

Sprawa żołdu armii polskiej stanowi przedmiot powszechnej dyskusji. Społeczeństwo domaga się, aby w granicach budżetu, na którym władze okupacyjne opierają swoje wydatki na administrację Królestwa, wyjednać specjalny budżet armii. Ten budżet przekazany powinien być Radzie Stanu, której kasa powinna wypłacać żołnierzom żołd, bo chodzi o to, by żołnierz polski był opłacany z budżetu własnej ojczyzny. — Centrala polskich związków zawodowych w Warszawie uchwaliła rezolucję, domagającą się arachomienia polskiego przemysłu wojennego, gdyż zaspokajanie potrzeb wojska polskiego powinno się oprzeć na wytworczość krajowej. — W Warszawie urządzona zostanie szkoła pracy i służby dyplomatycznej. Obywatele Królestwa będą więc mogli kształcić się w tych dwóch dziedzinach wiedzy, które w państwie nowożytnym odgrywają ogromną rolę. — Lubelska Rada miejska uchwaliła nie wysłać swojego przedstawiciela do Rady szkolnej, utworzonej przy generalnem gubernatorstwie, zaznaczając, że gdy działa w Warszawie Rada Stanu, a w jej łonie Wydział Oświaty, społeczeństwo polskie nie może uznać dalszego sztucznego podziału kierownictwa oświaty według granic okupacyjnych. — Strejk nauczycieli ludowych w okolicy austro-węgierskiej, wywołany niezadowolaniem z wynagrodzeniem, został zakończony. Nauczycielom przyznano podniesienie płac. — W całym Królestwie Polskiem odbywają się wiece ludowe. Niektóre z nich urządzono pod firmą stronnictwa ludowego. Wiece w Czemiernicach, Ostrówku, Kamionce i t. d., uznały Radę Stanu za tymczasowy rząd polski, żądały zniesienia granic okupacyjnych i uwolnienia wszystkich jeńców Polaków. Wiece, urządzone w Pawłowic i w Rejowcu w lubelskiem, uchwały na pierwszym punkcie żądanie niepodległej Polski ze wszystkich ziem polskich, oraz przyłączenia Litwy do Polski. Szereg wieców odbył się też w Chełmczyźnie. — Oszczędności chłopów w Królestwie Polskiem obliczają ekonomiści na niespełna 200 milionów rubli, które przejdą do Centralnej kasy spółek rolniczych. Pieniądze te mają być po wojnie użyte przedewszystkiem na zakupno ziem z obszarów dworskich i podniesienie małych gospodarstw, głównie w kierunku lepszej uprawy dół.

Kalisz, zniszczony przez Niemców zaraz z początkiem wojny, ma być odbudowany. Rząd niemiecki wyasygnował na ten cel podobno 12 milionów marek. — Żydzi w Królestwie organizują się w kierunku przyszłego stanowiska wobec Polaków. Jak donoszą pisma żydowskie, żydzi kierują się obecnie starą zasadą, że chcąc osiągnąć trwały pokój z Polakami, muszą się szykować do wojny. Żydzi amerykańscy zawiadomili żydów w Warszawie, że zbiorą około 5 milionów dolarów na ratowanie żydów w Królestwie. Okazuje się więc, że żydzi będą mieć po wojnie znaczne pieniądze.

**Mysli, pracuj-i żyj dla Ojczyzny!**



# Wojna europejska.

Od dwóch przeszło tygodni żyje świat cały pod wrażeniem

## walki łodziami podwodnymi,

podjętej przez mocarstwa centralne z całą bezwzględnością. Urzędowy organ niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych ogłosił otwarcie, że wojna łodziami podwodnymi, to nie jest tylko blokada wybrzeży, jakby mogli sądzić neutralni, lecz, że Niemcy zamknęły morze dla wszelkiej żeglugi i że cokolwiek się w strefie, przez nich oznaczonej, łodziom podwodnym nawis, zostanie zatopione, pomijając już niebezpieczeństwa, grożące od min. Jest to więc w całej pełni zamknięcie morza i niszczenie statków, a więc środek bardzo estry, który się musi odbić na stosunkach w Europie i może przyspieszyć pokój. Dzień w dzień łodzie podwodne niemieckie topią okręty państw koalicyjnych i państw neutralnych, o ile je przydybia, na strefie, uznanej przez siebie za zamkniętą. A te łodzie podwodne Niemcy w czasie wojny niesłychanie udoskonalili. Łodzie, używane na początku wojny, w porównaniu z dzisiejszemi, wyglądają już jak prababcie wobec wnucząt. Dzisiejsze narkowce zanurzają się bardzo szybko, zaopatrzone są w wieże pancerne, uzbrojone armatami, tak, że mogą do statków handlowych strzelać z armat i zatapiać je, mogą odbywać długie podróże i mają potrzebną na szerokie działanie ilość torped. Dnia 6 i 7 b. m. zatopiono 27 okrętów koalicyjnych i neutralnych, dnia 8 b. m. 36 okrętów i tak idzie dzień po dniu. Jest to

## dla koalicji cięś dotkliwy,

zwłaszcza dla Anglii, ale także i dla neutralnych. Gdyby bowiem to niszczenie trwało dłużej, to za parę miesięcy znikłaby handlowa flota koalicji, a wówczas pokój musiałby być zawarty, bo we wszystkich państwach koalicji brak węgla, brak żywności i surowców do wyrobu amunicji, które musi się dowozić głównie z Ameryki. Anglia i Francja zarządziły niewątpliwie jakieś środki obronne. Anglia buduje na gwałt nowe okręty, żeby nimi zastąpić potopione. Pierwsze dni tej wojny łodziami podwodnymi, otrzeźwiły najzaciętszych zwolenników przedłużania wojny w Anglii, skoro nawet prezydent ministrów, Lloyd George, oświadczył publicznie, że Anglii grozi wielkie niebezpieczeństwo i że czas, na który koalicja zawsze liczyła, zaczyna zawodzić.

Na czoło wypadków wojennych wysawała się w ubiegłym tygodniu

## sprawa wojny z Ameryką.

Po zerwaniu stosunków z Niemcami, które senat Stanów Zjednoczonych zatwierdził, Ameryka pośpiesznie się zbiera. Słychać, że ma być utworzony rząd narodowy, do którego weszliby zeani wrogowie Niemiec, dawni prezydenci Roosevelt i Taft. Komisja senatu oświadczyła się za wprowadzeniem pewarechniej służby wojskowej dla wszystkich obywateli od 19-go do 28-go roku życia. Rząd ogłosił wszystkie porty handlowe w Ameryce za wojenne. Zawiadomił towarzystwa okrętowe, że okręty handlowe mogą się uzbroić w działa dla obrony przed łodziami podwodnymi. Zarządził spis wszystkich okrę-

tow i fabryk, oraz spis techników, których mógłby zająć we fabrykach amunicji; przedłożył w parlamencie ustawę, upoważniająca rząd do rekwirowania wszystkich okrętów w portach amerykańskich. Są to wszystko zarządzenia, wskazujące, że Wilson dąży do wojny z Niemcami i że ta

## wojna może niezadługo wybuchnąć.

Wilson opiera się na opinii prawie całej Ameryki północnej. Parlamente wszystkich Stanów, wchodzących w skład Unii, postanowiły Wilsona poprzeć. Dzienniki twierdzą już dziś, że Ameryka stanie na czele koalicji, i że wojna wybuchnie w najbliższym czasie. Panuje jednak przekonanie, że będzie to wojna bierna, że Ameryka ograniczy się tylko do dostawiania koalicji amunicji i pieniędzy. Zresztą Ameryka mogłaby oddać na usługi koalicji tylko swoją flotę, istotnie doskonałą i po angielskiej i niemieckiej najsilniejszą w świecie. Armii lądowej Ameryka właściwie nie posiada, bo całe wojsko jej wynosi zaledwie 108 000 ludzi. Wprawdzie, wedle konstytucji, w razie wojny obowiązany jest każdy obywatel od 18 do 45 roku życia stanąć pod broń, tak, że Ameryka mogłaby mieć od razu 15 milionów żołnierzy, ale żołnierza tego trzeba by wprzód ćwiczyć, a niemało oficerów, powtóre zaś jakiejby potrzebna floty transportowej, żeby te masy przewieźć z Ameryki do Europy i to morzem, po którym płyną łodzie podwodne. Zdaje się więc, że jeśli przyjdzie do wojny z Ameryką, to ze strony Ameryki będzie to istotnie wojna bierna. Większość Amerykanów stoi niewątpliwie po stronie koalicji i nawet prze do wojny, ale wiadomo, że i ruch pokojowy ma tam bardzo wielu zwolenników. Ruch ten popiera znany milioner Ford i dawny minister spraw zagranicznych Ameryki północnej, Bryan. Niemcy amerykańscy również nie próżnują. Rzucili oni myśl, by o wojnie rozstrzygnięto głosowanie ludowe i Bryan domaga się, by istotnie w ten sposób zbadano, czy Amerykanie chcą wojny czy pokoju. Ten ruch pokojowy jest jednak, zdaje się, za słaby. Stanowisko Wilsona wskazywałoby raczej na to, że on się do wojny przygotowuje. Podobno jeden okręt amerykański wyjechał do Francji, nie zastosowawszy się wcale do żądanych przez Niemcy warunków. Gdyby ten okręt został zatopiony i gdyby zginęli na nim obywatele amerykańscy, to byłby to, jak się zdaje, powód do wypowiedzenia wojny Niemcom przez Amerykę.

## Neutralni.

Stanowisko państw neutralnych w ubiegłym tygodniu się wyjaśniło. Wyjaśnienie to przyniosło Wilsonowi rozczarowanie. On, jak się zdaje, liczył na to, że wszyscy neutralni przyłączą się do jego kroku i wezwad ich do tego. Wszystkie jednak państwa neutralne, tak w Europie jak w południowej Ameryce, odpowiadziały, że do kroków Wilsona przyłączyć się nie mogą. Nic dziwnego. Los Serbii, Rumunii i Belgii nie usłucha się żadnym z nich. I chociaż w Danii, w Holandyi i w Norwegii opinia stoi niewątpliwie po stronie koalicji, to jednak rządy tych państw, zwłaszcza dwóch pierwszych, leżących tuż u granic Niemiec, nie chcą się wdać w wojnę. Wszystkie te państwa jednak bardzo energicznie zaprzętały się do bezwzględnej wojny łodziami podwodnymi. Najściszej zaproszeń wala Hiszpania, która w nocie do państw centralnych nazwała wojnę łodziami



podwodnemi „sposobem wojowania bezprzykładnym, stojącym poza obrębem wszelkich zasad prawnych życia międzynarodowego, zasad, których wszystkie narody, nawet w chwilach największych gwałtów, przestrzegają”. Silny protest wystosowały również Dania, Szwajcarya, Szwecya, Norwegia i republiki południowo-amerykańskie. Na razie państwa neutralne zadowolili się protestem i nie zerwały stosunków z mocarstwami centralnemi. Jednakże państwa te wskutek zamknięcia mórz, cierpią bardzo wiele. We wszystkich zamarło życie gospodarze, bo przewaźna ich część wstrzymała zupełnie żegluga. Niepodobna więc proroekować, czy w razie przeciagania się wojny łodziami podwodnemi, zdołają one utrzymać neutralność.

Znamiennem jest, że do chwili, kiedy te słowa piszemy,

**stosunki między Ameryką a Austro-Węgrami nie zostały zerwane,**

przeciwnie, slychać nawet, że rząd amerykański stara się uniknąć zerwania. Ambasador austro-węgierski w Waszyngtonie hr. Tarnowski, który przybył do stolicy Stanów już po zerwaniu stosunków z Niemcami, pozostaje nadal w Waszyngtonie i utrzymuje stosunki z rządem amerykańskim, taksamo, jak ambasador amerykański utrzymuje stosunki z rządem wiedeńskim.

### Kiedy się wojna skończy?

Wojna łodziami podwodnemi wywołała w Anglii wściekłość. Lloyd George nazwał tę wojnę onegdaj publicznie „barbarzyństwem, świadczącym o zrzuceniu ostatniej powłoki cywilizacji”. Drugi minister, Bonar Law, powiedział, że „wojna ujawniła istnienie dwóch odrębnych rzeczy: natury ludzkiej i natury niemieckiej”. Obaj ministrowie twierdzili, że pokój bez zwycięstwa nie byłby pokojem, lecz tylko przerwą, że koalicja musi zwyciężyć i udowodnić, że „militaryzm pruski jest fałszywym bożkiem”. Obaj więc mówili o przyszłych zwycięstwach. Ambasador rosyjski w Londynie, Sazonow, wyjawiał inne zdanie. On twierdzi, że wojny obecnej nie zakończą zwycięstwa wojskowe, tylko wewnętrzne położenie państw wojnujących. Koła wojskowe w Anglii twierdzą, że wojna skończy się przed upływem lata i to zwycięstwem wojskowym. Do tego zwycięstwa przygotowują się wszyscy członkowie koalicji i trąbią już dziś na cały świat, że na wiosnę rozpoczną straszliwą ofensywę, do której przygotowania są już podobno na zakończeniu. Ano, będziemy widzieli. Tymczasem łodzie podwodne robią swoje. Na froncie francuskim rozpoczęły się w ubiegłym tygodniu więkzsz walki, trudno jednak przypuszczać, by to był początek zapowiadanej wielkiej ofensywy.

### Ubiegły tydzień walk.

**Wojna z Rosją.** Silne mrozy sparaliżowały działalność bojową na wszystkich frontach. W ubiegłym tygodniu przychodziło na froncie rosyjskim tylko do mniejszych utarczek nad Berezyną, koło Kirilibaby, koło Kisielina na zachód od Łucka i koło Stenistawowa. Walki zwiększyły się 11 b. m., gdy mroz zaczął słabnąć. Toczyły się one pod Postawami koło jeziora Narocz, koło Łoczowa, nad Stochodem i koło Okna.

**Wojna z Rumunią.** Na całym froncie rumuńskim z powodu niebywałych mrozów panował względny spo-

kój. Rosyianie podejmowali miejscami akcyę wojenną, jako zaczątek ofensywy, ale utrudniły ją mrozy i śniegi.

**Wojna z Włochami.** Na froncie włoskim panował do 10 b. m. prawie zupełny spokój. Dnia 10 b. m. wojska austro-węgierskie zdobyły koło Gorycyi kilka kawalków włoskich okopów. Wywiązały się tam zacięte walki, które trwały do 12 b. m. Włosi nie zdołali odbić tych okopów, stracili około 1000 ludzi w jeńcach i bogaty materiał wojenny.

**Wojna we Francji.** Dnia 8 b. m. rozwinęły się koło Ypera, nad Sommą i pod Verdun zacięte walki. Atakujący Anglicy i Francuzi zostali wszędzie odparci.

## Nagroda dla tych, co rozszerzają „Piasta”.

Z okazji Nowego Roku, prosząc naszych Czytelników i Czytelniczki o rozszerzanie „Piasta”, oświadczaliśmy, że każdy z Czytelników i każda z Czytelniczek, którzy zjedną „Piastowi” pięciu nowych prenumeratorów i prześlą za nich prenumeratę roczną, otrzymają z Redakcyi piękną nagrodę. Apel nasz nie pozostał bez skutku. Z wdzięcznością oświadczamy otwarcie, że Czytelnicy i Czytelniczki naszego pisma zabrali się gorąco do pracy nad jednaniem nam nowych prenumeratorów, spełniając przez to życzenie naszych żołnierzy, którzy w tej sprawie do Czytelników się zwracali, i życzenie własne, by pismo ludowe, jak „Piast”, stanowiące własność chłopską, stało się największem i jedynem piśmie ludowem w Polsce. Cel już po części dopełniony. „Piast” jest dziś największym na ziemiach całej Polski tygodnikiem ludowym, bo przy niewielkiej już pracy Czytelników dojdzie niezadługo do 100 tysięcy nakładu.

Aby wszystkim naszym przyjaciółom i przyjaciółkom dać wyraz wdzięczności, Redakcyja przeznaczyła dla tych, co nam zjednali pięciu nowych prenumeratorów i dla tych, co nam co najmniej pięciu nowych prenumeratorów do końca marca zjedną i nadesłają ich prenumeratę, przesliczną nagrodę, mianowicie

### wspaniały obraz Matki Boskiej

namalowany przez jednego z największych współczesnych polskich malarzy, pęta Włodzimierza Tetmajera.

Obraz ten, w dużym formacie, jak zwyczajnie obrazy świętych na ścianie, wykonany w 11 kolorach, przedstawia Matkę Boską z Dzieciątkiem Jezus, błogosławiącym naród polski. Jest to pierwszy tego rodzaju w Polsce obraz Matki Bożej, królowej polskiej korony, ujęty tak po polsku, po naszemu, i stanowiąc będzie

**najpiękniejszą ozdobą chaty czy dworu.**

Obecnie reprodukcya tego obrazu jest na dokończeniu. Około 10 marca rozpoczniemy obraz ten wysyłać tym, co „Piastowi” pięciu nowych prenumeratorów pozyskali lub do końca marca pozyskają. Jesteśmy przekonani, że wszyscy nasi przyjaciele i przyjaciółki będą nam szczerze wdzięczni za ten obraz i wierzymy, że teraz i ci, co dotąd „Piastem” nie bardzo się zajmowali, zaczną go obecnie rozszerzać dla tej właśnie pięknej nagrody.

Redakcyja „Piasta”.



# KRONIKA.

## Unia personalna Polski z Austryą.

Jedno z powołanych pism węgierskich zamieściło onegdaj artykuł, stwierdzający, że obecnie odżywa na nowo myśl połączenia Polski z Austryą pod berłem Habsburgów.

## Likwidacya C. K. N.

Jak donoszą z Warszawy, Centralny Komitet Narodowy w Królestwie, organizacya, skupiająca w sobie stronnictwa lewicowe, ma podobne zostać zlikwidowaną, gdyż na punkcie polskiego wojska przyszło między stronnictwami do zasadniczych nieporozumień.

## Reklamowani a nowy asenterunek.

Wobec mylnych doniesień niektórych pism, oznaczamy, że reklamowani, którzy jeszcze obecnie są ważne uwolnieni od służby, nie mają się stawiać do asenterunku dla wykazania ważności reklamacyi. Reklamowani do pewnego ściśle oznaczonego terminu, n. p. do 1 kwietnia, do 1 maja lub tym podobni, mają natomiast po upływie tego terminu choćby nawet nie otrzymali wezwania, stawić się do służby.

## Uniwersytet chłopski pod Krakowem.

Na Walnem Zgromadzeniu okręgowego Towarzystwa rolniczego w Krakowie, w dniu 30 stycznia, uchwalono jednomyślnie wnioszek, p. H. Wielowiejskiego, domagający się utworzenia w ziemi krakowskiej uniwersytetu włościańskiego. Dla przeprowadzenia tej akcyi, przy której udział wzięli czynnie OO. Cystersi w Mogile pod Krakowem, wybrano komitet, w skład którego weszli pp.: Cieślówka, Wł. br. Mycielski, poseł Józef Serczyk, prof. Sikoraki, prof. Surayki, Szafranski, ks. Pleza i Jan Jarayna. Szczegóły z tego posiedzenia podamy w następnym numerze.

## Dlaczego brakuje tytoniu.

Zwrotnicy palenia papierosów, cygar czy fajki mają coraz cięższe czasy. Tytoniu trudno dostać, bo go, jak się okazuje, brak. Austro-Węgry miały wogóle zawsze tylko tytoni gorszy, lepszy zaś sprowadzały głównie z Macedonii. W Galicyi i na Bukewinie uprawiano tytoni zupełnie polspolity. Oba te kraje zostały spłądrowane przez nieprzyjaciela, tak, że tego właśnie tytoniu brakło w tym roku zupełnie. Taksamo brakło tytoniu w południowym Tyrolu, który produkował głównie tytoni na tabakę, również z powodu spustoszenia przez wroga. Tytoniu do papierosów, średniej jakości, dostarczała Dalmacya, gdzie z powodu braku robotnych uprawa tytoniu w ubiegłym roku zupełnie prawie ustała. To jest przyczyną, że tytoniu brakuje i coraz bardziej brakować go będzie. W Austrii zresztą wogóle produkowano za mało tytoniu, gdyż rząd producentom za mało płacił. Obecnie uprawy podnieść się nie da, tak, że dopiero po wojnie można się spodziewać, że brak tytoniu zostanie usunięty. Dla palaczy przychodzić czasy coraz cięższe.

## Ważne dla posylających paczki w polu.

Dyrekcya poczt donosi: Austriacko-węgierskie i niemieckie poczty polowe oznaczone są jednakowo numerami i je dynem ich rozróżnieniem jest dodatek, określający bliżej ich przynależność do siły zbrojnej danego państwa, mianowicie „Cesarska i królewska (C. i k. — K. u. k.) poczta polowa Nr...” lub „Cesarsko-niemiecka (ces.-niem., c. n. — K. d.) poczta polowa Nr...”. Nadawcy przesyłek pocztowych bardzo często pomijają to rozróżnienie i ograniczają się na podanie w adresie li tylko ogólnikowego określenia „poczta polowa Nr...”, przez co wywołują niejednokrotnie błąkanie się przesyłki między austro-węgierskimi a ces. niemieckimi pocztami polowymi i w rezultacie narażają siebie na zawody, a nawet straty, zarządy zaś poczt polowych na żmudne wywiady i poszukiwania za adresatem. Z tego powodu zaleca się publiczności, aby we własnym interesie starała się w adresie dokładnie podać nie tylko numer, ale i przy należność poczty polowej, do której przesyłki kieruje.

**Pozdrowienia z okopów.** Otrzymałiśmy następującą kartkę: „Serdeczne pozdrowienia z pola dla pięknych Ustrobianek i Białanek zaszylają żołnierze 56 p. p. *Jan Ferkes A. Waga. Roman Zgud. Jan Młoduk. Wawak Stanisław* „Poczta polowa Nr 40”. — „Serdeczne pozdrowienia dla wszystkich dżetewcząt z Dobromila i dla wszystkich czytelniczek „Piasta” przesyłają z rowów strzeleckich: *M. Poshuszny, Edward Kezicki* z 19 p. p.”.

**Pozdrowienie dla żołnierzy.** Otrzymałiśmy następującą kartkę: „Serdeczne pozdrowienia dla braci żołnierzy My, pozostałe w domach, zawsze o Was myślimy i z chęcią czytamy Wasze listy w „Piście”, w tem naszym pięknym piśmie chłopskim, które pod hasłem: „Piast zbudował, Piast odrodził”, prowadził lud polski do lepszej przyszłości. Nie uderzając na żadne stronnictwa, pismo nasze zaskarbiło sobie miłość całej naszej Ojczyzny. U nas po wsiach jest najbardziej oczekiwany gościem co niedziela, do Was przychodzi, jak posłaniec od nas na wszystkie strony świata Serdecznie Was wszystkich, drodzy żołnierze, pozdrawiamy i prosimy Boga o zwycięstwo dla was.

*Czytelniczki „Piasta” z Czeremnej.*

**Ważne dla mieszkających nad Wisłą.** Paszporty dla osób, które chcą jechać do Królestwa przez granicę na przestrzeni od Niepołomic aż do ujścia Wisłoki. wzywano.



być mają w osobnem biurze w Tarnowie. Biuro to już urzęduje.

**Ograniczenia w ruchu kolejowym.** Z powodu braku węgla i konieczności oddania kolei zupełnie na usługi wojska, wprowadzone zostaną w najbliższych dniach znaczne ograniczenia w ruchu osobowym i towarowym na kolejach. Kto nie będzie miał ważnej potrzeby do jazdy, temu podróżować będzie trudne. Z towarów przewożone będą jedynie przesyłki aprowizacyjne, a więc węgiel, koka, drzewo, zboże, mąka i pokarm dla bydła.

**Zapomogi dla wdów i sierót po poległych żołnierzach 16 p. pospolitego ruszenia.** Krakowski pułk pospolitego ruszenia Nr 16 utworzył fundusz zapomogowy dla wdów i sierót po poległych swych żołnierzach. Zapomogi te będą już obecnie rozdzielane. Kto się o nie chce starać, ma wnieść podanie, do którego ma dołączyć dowód śmiertelny żołnierza, dowód przynależności jego do tego pułku, oraz świadectwo ubóstwa. Zgłaszać się należy do Miejskiego Urzędu opieki socyalnej nad inwalidami, wdowami i sierotami po poległych na wojnie w Krakowie, plac Wszystkich Świętych L. 1, II piętro. Urząd ten będzie w imieniu interesowanych wnosił podania.

**Skóry na podszewy.** Izba handlowa krakowska, rozdziela skóry na podszewy szewcom, którzy posiadają karty przemysłowe, po 5 kilogramów na jednego szewca, pod warunkiem, że za podszewanie pary butów nie będą pobierać więcej, jak 8 do 10 koron. Za 1 kilogram skóry mają płać szewcy po 12 do 16 koron; ponieważ zaś 1 kilogram skóry wystarczy na podszewanie 4 do 5 par butów, zatem jeden szewc będzie mógł podszewać 20 do 25 par butów. Rozdział skór opóźnia się, gdyż Izba handlowa oddaje skóry na podstawie wykazu szewców, dostarczonego przez starostwo, i to spółkom szewskim lub mężom zaufania, przedstawionym również przez starostwa, które to spółki, względnie mężowie zaufania zająć się mają rozdziałem skór między szewców, — a starostwa albo nie nadesłały tych wykazów, albo nie przedstawiły spółek lub mężów zaufania.

**Monopol sztucznych słodyczy.** Cesarakiem rozporządzeniem z 25 stycznia 1917, Da. p. p. Nr 37, wprowadzony został nowy monopol sztucznych słodyczy, który zostawać będzie pod zarządem ministerstwa skarbu. Chodzi tu o wyrabianie i sprzedaż przedewszystkiem sacharyny, która jest 550 razy słodsza od cukru, a której sprzedaż była zakazana (z wyjątkiem na lekarstwo), ażeby ochronić przemysł cukrowniczy i uprawę buraków cukrowych. Ponieważ wskutek wojny produkcja cukru się zmniejszyła, rząd wyrabiać i sprzedawać będzie (w aptekach) sacharynę bez recepty lekarskich, po cenie wyższej od cukru, w stosunku do siły słodyczy. Główny skład będzie we Wiedniu, a wielcy handlarze pośredniczyć będą między głównym składem a aptekarzami. Dzień wejścia w życie tego monopolu oznaczy rozporządzenie ministerjalne.

**Pomoc dla właścicieli lasów.** Dla ułatwienia uprzętańcia spalonych młodych drzewostanów, oraz przyspieszenia zalesień obszarów, zniszczonych wojną, Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicyi (Kraków, ul. Czysta Nr 16) udzielać będzie właścicielom lasów subwencyi w sadzonkach i w nasionach drzew leśnych, oraz w gotówce do wysokości 100 koron na każdy hektar uprzętniętego spalonego młocznika lub też zalesienia, dokonanego do końca czerwca 1917. Sadzonków udziela Centrala.

**Miejca dla inwalidów wojennych.** Krajowe Biuro pracy przy Wydziale Krajowym w Białej ogłasza następujące miejsca, które mogą obiać inwalidzi: jeden strażnik la-

sowy u Emila Niewolnikiewicza, zarządcy dóbr biskupich, Brzozów; jeden ogrodnik w Urzędzie opieki socyalnej, Kraków, Plac WW. Świętych 1; jeden woźnica do pary koni na wieś, w zarządzie dóbr w Olechowcach koło Sanozka.

**Czterotygodniowy kurs hodowli dr. bio i wylegania na aparatach, rozpoczynam w Krakowie, w Oleśnach, ul. 3 Maja, dnia 17 lutego o 10 rano. — Opłata 50 kor. — Wpisy codziennie od 12 do 3 godz. Stasiewiczówna.**

**Cesarz Wilhelm przybył w poniedziałek 12 b. m. do Wiednia, owacyjnie witany przez ludność. Władca Niemiec był gościem cesarza Karola I. i odwiedził też matkę cesarza Karola.**

**Strzały w Szmie węgierskim.** Na posiedzeniu Sejmu węgierskiego w dniu 7 b. m., podczas obrad, jakiś członek z galerii strzelił trzy razy na salę. Na szczęście nikt nie został trafiony. Jak się okazało, strzały dał kapral huzarów Jerzy Polakalvy. Był on pijany. Siedząc na galerii, usnął. Śniło mu się, że stoi na placówce i że nadechdzi wróg. Machinalnie więc wyjął rewolwer i strzelił. Tak się tłómaczył w policyi.

**Aresztowanie denuncyantów w Tarnowie.** Wielkie wrazenie wywoływały swego czasu aresztowania i śledztwa przeciw różnym osobom z Tarnowa i okolicy, które oskarżane przeważnie o zdradę stanu. Śledztwa wykazały, że podejrzani byli niewinni i że ktoś denuncjował poważnych obywateli, zdaje się w celach wrogich narodowi polskiemu, bo chyba chodziło denuncjatorowi o to, aby Polakom wyrobić opinię zdrajców. Przed dwoma tygodniami aresztowano w Tarnowie dwóch adwokatów, znanych agitatorów żydowskich, dra Lzydora Flama i dra Samuela Spahna, którzy, jak się okazało, byli właśnie tymi denuncyantami. Podczas rewizyi w ich kancelaryach adwokackich znaleziono kopie denuncyacji, wnoszone do władz. Mamy nadzieję, że żydzi ci zostaną przyzwoleńcy ukarani.

**Wielki admirał floty austro-węgierskiej, komendant marynarki, Antoni Hana, zmarł w ubiegłym tygodniu w Pelli.**

## Jedyna księga adresowa przemysłu i handlu krajowego.

## „SKOROWIDZ PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY KRÓL GALICYI“

1 LIGA POMOCY PRZEMYSŁOWEJ Z R. 1913. 10

Obszerne źródło informacji o władzach, instytucjach, warunkach zakładania przedsiębiorstw i t. d., wobec grożącego wyczerpania, zaledo do nabycia: Liga Pomocy Przemysłowej — Lwów, ul. Pańska 11. Cena w oprawie 6 koron. Tylko za zaliczką, lub za nadesłaniem należności i góry.

## Aby nie zostać kaleką na całe życie.

Jeżeli komu zrobiła się gęła cxiyl wypek w pachwinie cxiyl słabiznie lub na podbrzuszu, a może już opadło mu w dół, i jeżeli go boli lub się boli i nie dokonza — to jednak może zaraz sprowadzić sobie bandaż — to się cxiłowiek uratuje i będzie mógł bezpiecznie tyć i pracować zdrowo, zaraz i na stare lata. Zamawiając bandaż, należy przystać miarę nitką lub w centimetrach przez biodra w około ciała, opisać z której strony, wiek i zajęcie swoje. Cena bandażu jest kor 5, 6 i 7, z angielskimi zaś sprężynami i pelotami gumowymi cena kor. 10, 12 i 14, lecz i wyżej. Wysyła się w pudełku, poczta, bez napisu, co w środku się znachodzi. 49—0

Fabryka bandaży na przepuklinę cxiyl bruch

**N. L. Polaczek w Samborze 18.**



## Z powiatów i gmin.

**Bukowake w Sanockiem.** Zdawałoby się, że w nawziej podgórskiej miejscinie, przy tak niskiej stojącej kulturze, nie dałoby się wystawić żadnej poważniejszej sztuki. Tak jednak nie jest; wprawdzie z ogromnym uciążliwym pracą, ale tylko siłami miejscowemi, po licznych przeszkodach, zawodach, a co najsmutniejsze i intrygach, dzięki niezłomnej energii tutejszego pocztmistrza p. Kisielowicza, oraz pań nauczycielek Stanisławy Baronówny oraz Lucyi Ostrowskiej, wystawiono w dniach 20 i 21 stycznia „Betięm Polskie” L. Rydla. Przedstawieniem zainteresowała się żywo nie tylko miejscowa inteligencja i mieszczaństwo, ale także i chłopci, którzy domagali się wystawienia sztuki po raz trzeci. Oczyszczenie dochód przeznaczono na głodną i ubogą dźwiatwę w Bukowsku.

*Buba Michał.*

**Stankowa w Nowosądeckiem.** Szanowna Redakcyo! Oczaiłem poruszyć publicznie sprawę maksymalnych cen suchych śliw. Cena maksymalna śliw świeżych wynosiła 14 korony za 100 klg. Ludzie tak kupowali i sprzedawali śliwy do suszenia w naszej okolicy. Na 1 metr suchych śliw potrzeba 4 metrów śliw świeżych. Na wysuszenie ich potrzeba: pół sęgi drzewa za 40 koron, przewożenie drzewa kosztuje 40 koron, pilnowanie ognia przez 6 do 7 dni budaj po cztery korony za dzień, to jest 28 koron, przewracanie i zbieranie na suszarni, noszenie do spiechlerza najmniej 8 koron razem, to znaczy, że metr suchych śliw kosztuje producenta 212 koron.

*Stanisław Dadał.*

**Taneczniak w Chrzanowskiem.** Kochani Czytelnicy! O naszej wsi wszędzie głucho; nikt nic nie napisze, tak, że można by sądzić, że tu a nas są same analfabety. Tak źle nie jest, ludzie a nas są piśmienni, czytają różne gazety, jeno nie piszą o to się jakoś wszystkim ciężko zebrać. Ja czytam „Piaszt” i czytać go będę, bo to jest najlepsza i najbardziej pocieszająca gazetka. Dowód w tem, że jeśli „Piaszt” drukuje obecnie, jak słyszę, 74.000 egzemplarzy, to go przynajmniej trzy razy tyle ludzi czyta, a więc, jeśli go czyta a ćwierć miliona polskiego ludu, to musi to być piśmo dobre i pocieszające. Byłoby nam zaprawdę wcaleknie lepiej, gdyby każdy chłop i każda kobieta a wsi prenumerowali „Piaszt” i postępowali tak, jak „Piaszt” uczy, bo ani jeden, ani dwóch wiatu nie zrobi, ani gdyby kilka milionów polskiego ludu jednego chętało i w wyjął jedynych wskazówek postępowania, to musiałoby być lepiej. Wiesz nasza jest biedna. Grzesza wiele i bardzo wiele. Najwymyślniej gospodarzy posiadają 8 do 12 morgów ziemi a na po 4, 3, 2 i 1 morgu. I z czego to żyją a to ciężkim ciężar? Przed wojną mądzielimy wszyst-

kiego dokupować, a tu dziś kupić niema guzie i miska co. Do tego wszystko szalenie drogie, jeno robocizna nie podrożała. Cięśła zarabiał u nas przed wojną 4 kor dziennie, a dziś zarabia pięć. Za co kupić buty, ślecinny? Dzieci wyglądają jak szkielety, a tu coraz gorzej. Na donitek zapowiedziano, że na mórg nie wolno wysiewać więcej, jak 100 kw zboża.

Koncząc, zasylam serdecznie pozdrowienia Redakcyi, Czytelnikom i Czytelniczkom.

*Wojciech Godyń.*

**Wrzawy w Tarnobrzesckiem.**

*Wojciech Karalec.*

**Z Lancuckiego.** Kochani Bracia i Siostry! Po długiej wojennej tułaczce przyjechałem w rodzinne strony na ucłop. Byłem już w niewoli u Moskali, bo mnie zabrali w Przemysłu, ale muciekt; biłem się z Moskalami i z Wiochami, nareszcie człowiek odpoczął, ale za parę dni znów musi iść w pole, pełnić obowiązki. Na urlopie nastęchałem się dosyć skarg, głównie na dwie rzeczy. Pierwsza — to trudności, robione przez niektórych pocztmistrzów przy nadawaniu przez kobiety paczek do żołnierzy. To paczka za dużo wazy, a tam jest o 5 dag więcej, co przecie roli nie odgrywa, to źle zapakowane i t. d. W tych sprawach urzędnicy pocztowi powinni przecie iść ludności jak najbardziej na rękę. Wiem, że to są odosobnione wypadki, ale też tembardziej należy je nasawać, jeśli są, a skargi na to słyszałem. Druga rzecz, na którą się kobiety skarżą, to te rozmaite opłaty za podpisywanie kwitów i t. d. przy poborze zasiłku i z tem się raz skończyć powinno. — Pozdrawiam serdecznie wszystkich.

*Józef Blok.*

**Lipań w Bialskiem.** Jak gdzieindziej, tak i a nas jest dosyć belączek. Najwięcej odczuwany je my, biurowy komornik. Mieszkańcy nasi i synowie poszli na wojnę, nam przysługano zasiłki, ale te zasiłki nie stoją w żadnym stosunku do straszliwej drożyzny. My już nawradowo



nie wiemy, z czego żyć, bo musimy wszystko kupować i wszystko przepłacać. Gdy się idzie do sklepu po cukier lub naftę i nie przyniesie się „poczty“, to się nie dostania. A skądże my mamy brać te „poczty“? Lżej by nam było znieść naszą dolę, gdyby zamożniejsi gospodarze, u których mieszkamy, okazali nam bodaj trochę współczucia i zrozumienia naszej niedoli. Ale tego niema. Gdy idzie o robotę, to gospodarze płacą, po staremu, ale gdy się do gospodarza przyjdzie po mleko, to to mleko co tydzień drożeje. Mówi się dużo o religijności na wsi, a tu przecie niema za grosz zrozumienia dla biedy i niedoli, które to zrozumienie powinno wpływać z katolickich uczuć. „Piast“ nawołuje ciągle, że się wszyscy powinieli teraz nawzajem wspierać, bo dziś na życiu każdego człowieka Ojczyźnie zależy, ale te nawoływania nie odnoszą skutku, przynajmniej u nas. Objaw to bardzo smutny i oby się raz skończył! Kończąc pozdrawiamy Redakcję, Czytelników i Czytelniczki.

*Anna Mikina. Franciszka Błoiko.*

Korzenna w Grybowskiem. Kochani Czytelnicy! Pełno jest teraz na świecie narzekania i biedy, tak u mieszczan, jak i na wsi. Jedną z głównych przyczyn tej biedy jest to, że mimo wszystkich nieszczęść, w społeczeństwie naszym jak były, tak i są zawiści stanowe i nienawiści stanowe. Mieszczanie mają pretensje i nienawidzą chłopów, chłopci czują się pokrzywdzeni, często bardzo słusznie, przez panów. Daje się to odczuwać głównie przy zasiłkach. Panowie urzędnicy często odmawiają zasiłków bez powodu, nieraz obcinają zasiłki, jakby sobie drwić chcieli z nędzy ludzkiej. I dziwić się tu, że ludzie na wsi są rozgoryczeni, skoro ustawa zasiłek im przyznaje, a nasi, polscy, urzędnicy często go odmawiają niesłusznie. Powiadają w mieście, że chłopotom się dobrze powodzi. Ano, istotnie dobrze. Za 50 kg pszenicy dostaje chłop 14 i pół korony, a za kilo mydła płaci 24 korony. Za podzelowanie butów 20 koron! Ten przykład wystarczy, żeby zobrazować ów chłopski raj w dzisiejszych czasach. I na wsi ludzie zamożniejsi nie odczuwają, niestety, niedoli biedniejszych i najbiedniejszych. Jest jeszcze na wsi mnóstwo sobkostwa. Trafiają się nawet zamożni gospodarze, tak pozbawieni obywatelskiego poczucia, że się wprost cieszą z tego, że drugi z nędzy ginie. Tak przecie być nie powinno, bo to i nie po katolicku i nie po obywatelsku. Razbyśmy nareszcie powinni wszyscy zrozumieć, że obowiązkiem naszym jest żyć wspólnie i wspólnie się wspierać, bo wojna porobiła w naszym narodzie wielkie szczyby i dla pracy nad przyszłością trzeba będzie przede wszystkim się. Kończąc, serdecznie wszystkich pozdrawiam.

*Zofia Zielen.*

Belna w Gorlickiem. Kochani Czytelnicy i Czytelniczki! Wszystkim nam się teraz dają we znaki żydowscy handlarze, którzy naprzykład u nas, w Bieczu, dyktują sobie za wszystkie ceny, jakie im się podoba. Trzebaby nam z tego wyciągnąć naukę i zabrać się do roboty, żeby te pieniądze, które dziś biorą od nas żydzi, mogły także zostawać w naszych rękach i żeby ludzie nie begacili tych, którzy z naszym narodem nic nie mają wspólnego. Można się przecie zebrać, złożyć pieniądze, założyć sklep i sprowadzać towary, tak, jak to robią żydzi. Jeśli oni mogą, to i my możemy. A wojna obecna pokazała nam, co to znaczy mieć handel w ręce. My, jako katolicy, nie oczekiwaliśmy samych siebie, braliśmy taki zarobek, jakiby się słasznie nieśmiało, a na

tem wszyscy weszliby dobrze. Dział naturalnie trudno to zrobić, bo żydzi mają wszystkie w rękach. Ale trzeba przygotować wszystko, przede wszystkim zaś organizację i pieniądze, żeby natychmiast, gdy się wojna skończy, a przecie już do końca chyba niedaleko, jać się roboty nad ujęciem handlu w swoje ręce. Pomysłcie nad tem, kochane sąsiadki i wszystkie kobiety polskie, które czytacie „Piasta“. Serdecznie Was wszystkich pozdrawiam.

*Stanisława Lignar.*

**Krościenko Wyżne w Krośnieńskiem**

*Marya Śleszczyńska.*

Wielka Wiaś w Brzeskiem. Przeszliśmy i my na jazd rosyjski, ale o tem pisać nie będę, bo wszyscy wiedzą, co to są Moskale. Dzisiaj dusi nas poprostu drożyzna. Buty kosztują u nas 150 koron w górę. Mydło 25 koron, wszelkie szmaty tak drogie, że majatku by trzeba, żeby okryć siebie i rodzinę. A ta produkcja rolne tanie, pieniędzy niema skąd wziąć i jak to żyć? Metr pszenicy kosztował przed wojną 16 koron — dziś 29 koron, a wszystko, czego ludzie na wsi potrzebują, podrożało pięć, sześć, a czasem i dwadzieścia razy. Cena, wyznaczona za ziemniaki, była poprostu krzywdząca. U nas n. p. trzeba było płacić robotnika do kopania trzy korony dziennie i jedzenie. Zwózka z pola kosztowała masę pieniędzy. Więc nie wiedzieć, za co te dziewięć koron się dostawało. Bogu dzięki, że przynajmniej z temi żarnami posłowie ludowi zrobili porządek, bo zamknięcie żarna to byłaby już niepowetowana klęska dla ludności wiejskiej. Niestety, nie wszyscy wójcicia umieli się wstawić za swojemi gminami i w niektórych dziś jeszcze żarna są zamknięte, choć wyraźnie na „Piastcie“ były napisane warunki, na jakich żarna ma się prawo otworzyć. Kończąc, pozdrawiam Redakcję, Czytelników i Czytelniczki.

*Marya Kęc. Marya Łuzak.*

Cieszyna w Strzyżowskiem. W naszej wsi „Piast“ cieszy się ogromną poczytnością. Gdy ludzie idą w niedzielę do kościoła do Frysztaku, to prawie każdy niesie w rękę gazetę, na której wielkimi literami jest wypisane słowo „Piast“. Czytamy go z zajęciem, zwłaszcza listy od naszych żołnierzy, którzy tak dbają o to, żeby nazw w przyszłości lepiej było i tak się interesują bolączkami tych, co w domu pozostali. Bracia żołnierza! Piszcie, że trzeba nam wspólnej pracy, że wszystkie stawy muszą iść ręka w rękę i że wtedy dopiero będzie lepiej w naszej Ojczyźnie, gdy cały naród tak się zorganizuje. Nie



staty, dziś jeszcze do tego miasta daleko. Panowie z miasta zazdroszczą ludziom na wsi, że to niby ci ludzie mają wszystko i zarabiają dużo, bo „masło drogie, jaja drogie i t. d.“. Z tego powodu panowie z miasta odnawiają się do ludności wiejskiej z zazdrością, a czasem z nienawiścią. A tu, Boże kochany, ta dzisiejsza dola chłopstwa jest prosto okropną. Koni niema, krów niema, drożdżyna wszystkiego, czego im potrzebuje, straszna. Mybyśmy z chęcią dali masło czy jaja taniej, ale niechby wtedy wszystko było tanie: nafta, sól, mydło, buty i t. d. To, że się dziś więcej weźmie za masło czy za jaja, to żadna pociecha, bo drogo się sprzedają, ale się też aż za bardzo drogo wszystko kupuje. Napracowaliśmy się strasznie. U nas n. p. mnóstwo chłopów poszło na wojnę, jedząca do roboty nie było ani jednego, a jednak gospodarstwa obrabiliśmy. We dnie robiliśmy się w polu, nocami w domu. Nie mają nam więc czego mieszczenie zazdrościć. Martwi nas też to, że cały nasz handel spoczywa w ręku żydów, którzy drą z ludzi niemilosiernie. Panowie z miasta wołali i wołają ciągle, że trzeba na wsi więcej oświaty. Słusznie, ale gdyby byli rzucili się przedtem do handlu, albo nawet teraz handlem się zajęli, zorganizowali dostawę najpotrzebniejszych przedmiotów dla wsi i odstawił tego, co wieś dostarczać może, toby i nam i im było lepiej. Może ta wojna narzuciła się skądś, i wy, drodzy żołnierza, wróćcie i weźmiecie się do pracy w kierunku ukrajowienia i unarodowienia handlu, bo to jest najważniejsze ze wszystkiego. Pozdrawiamy serdecznie wszystkich żołnierzy, Czytelników i Czytelniczki.

*Kobiety z Oleszyny.*

Bujaków w Białym. Kochani Czytelnicy! Skarżąc się ludzie ze wschodniej Galicji na to, co musieli wycierpieć podczas najazdu nieprzyjaciela. Opisy ich przeżyć. drukowane w „Pisacie“, czytaliśmy tu z dniem serce. Nas, Bogu dzięki, nieszczęście najazdu ominęło. Zamiast jednak Pań Boga za to dziękować, u nas niektóre kobiety i dziewczęta marnują niepotrzebnie grosz na rozmaite szmatki, bogacąc panów z „korkociągami“ przy naszach. Robią to oczywiście tylko kobiety zamożniejsze, bo biedaczki to same nie wiedzą, na co mają obrócić grosz, czy na buty, czy na ubranie dla dzieci, bo dziś wszystko strasznie drogie. Wstyd, że jeszcze są kobiety, które w dzisiejszym czasie nie myślą o rzeczach najważniejszych i marnują grosz, który potem będzie okropnie potrzebny, a który pakują do kieszeni tych, którzy już nad nami panują, a panować będą jeszcze bardziej, gdy ich sami zbożemy. Oby też te kobiety raz przejrzały!

*Młoda Czytelniczka.*

Jodłowa w Pilzneńskiem. Kochani Czytelnicy! Tyje razy już pisali w „Pisacie“ różni ludzie o pijanństwie jako naszym największym nieczciem, a jednak mimo wszystko, mimo, że nawet trunki strasznie podrażały, ludzie nie odzwyczajają się od tego haniebnego nałogu, choć ten nałóg robi z nas dziadów. W takiej naszej Jodłowej są dwie karczmy, a, niestety, nie można powiedzieć, żeby nie robiły interesów. Mimo, że przeszliśmy wszyscy biedą okropną przed dwoma laty, gdy najędźca zalał nasz kraj, mimo, że dziś niczego nam znowa nie stało, że brak najpotrzebniejszych rzeczy, ludzie piją, jakby nie wiedzieli, że ich bracia, ojcowie, stoją w polu, że niejedni z nich giną, niejedni jęczą po szpitalach i na pobojowiskach. Długa wada, to dziwna chęć strajania się u dziewcząt i wogóle u kobiet. Żydźka, który niedawno do nas przywedrował jako handlarz, dziś na

handlu szmatkami dorobił się majątku. Dlaczego? Przez głupotę tych, którym się zdają, że dziś trzeba się straszyć. Raz narazicie powinnny by te kobiety przyjść do rozumu i pamiętać o tem, że choć się wojna kończy, to czaszy nie będą wcale lepsze, ale coraz cięższe i że niejedna z tych, co dziś pieniądze na szmatki traci, będzie za rok lub półtora ehoźić nawet w łachmanach. Rozumiem, że ubrać się trzeba, ale co innego ubrać się, a co innego przesadzać i wydawać niepotrzebnie pieniądze. Marnotrawieniem grosza trzeba też nazwać to, że dzień-dzień, dziesięć latnie brzdąca palą papierosy. Dziwne rzecz, że gdy brak tytoniu dla starszych, to te brzdące go dostają. Starsi, światli ludzie, powinni się zająć młodzieżą, bo dzisiejsze jej prowadzenie się jest co najmniej szkodliwe dla przyszłości. Kończąc, serdecznie wszystkich pozdrawiam.

*Stanisław Świerczek*

Mała Wola i Kąty w Łańcuchem. Szanowna Redakcyo! Musimy się poskarżyć na zachowanie się młodych chłopaków, którzy w naszych wsiach dają się wszystkim we znaki. Burdy nocne, awantury, psoty przez nich wyrządzane, są na porządku dziennym. Jest ich około dwunastu, ale dają się we znaki wszystkim. To zdziczenie tej młodzieży jest jednym z najsmutniejszych przejawów wojny. Rzeczą każdego światłego ludowca jest przeciwdziałać jak najsilniej temu rozwojowi. Różnica się niedorostków, bo, na miły Bóg, co z nich wyrosną, jeśli dalej tak żyć będą, jak teraz! Powatni gospodarze i poważne gospodynie powinni jąć się energicznych kroków, aby swawoli niedorostków położył kres. Jest to jedna z najważniejszych spraw, które leżą do dzie, dbający o przyszłość, muszą załatwić.

*Walenty Jabłoński Wojciech Michalski.*

Stary w Gorlickiem. Największa troska nasza wsi — to jest odrestaurowanie zniszczonego podczas bitwy, jakie się u nas przez pięć miesięcy toczyły, Domu ludowego, zniknie niezadługo, bo dzięki zabiegom eksp. Długosza restauracya wnet się rozpocznie i wszystko odżyje. Dziś najbardziej dają się nam odczuwać brak sklepa, bo z powodu tego, że sklep w Domu ludowym nie funkcjonuje, musimy po najdrobniejszy kawałek, po sól, naftę, cukier i po każdy drobiazg iść do miasta, a tam trzeba nieraz cały dzień stać w ogonku, zanim się stanie pół litra nafty lub kilo soli. Drożdżyna wraza z każdym dniem. Podeszwy o nas kosztują 24 korony. Narzekają też ludzie na złe traktowanie ich w urzędach podatkowych przy wypłacie zasiłku. Najmądrzej byłoby, gdyby urzędy podatkowe wysyłały zasiłki pocztą. Uniknęłoby się przez to marnowania czasu, uniknęłoby się przykrości, na które się skarżą kobiety, zasiłki pobierająca. Kończąc, zasylam serdeczne pozdrowienie wszystkim żołnierzom w polu i czytelnikom „Pisata“.

*Żofia Cierwińska.*

Zarzyn w Sanockiem.



Franciszek B., Żalmerz 31 p. p.  
Cherowice w Podgórkiem.

*Marcela Odołanka.*

Sobotnia Góra w Mińskichem Staraniem i pod kierownictwem ks. katechety z Borowej, odbyły się u nas w sali szkolnej „Jasełka“, które odegrała działwa szkolna, wywiązując się ze swych ról naogół dobrze; szczególnie chłopiec, grający rolę „Heroda“, wywiązał się z uiej bez zarzutu. Zresztą wszystkie dzieci przedstawiające: pastarzy, Trzech Króli, aniołów i t. d. — przy odgłosie muzyki — pięknie śpiewały, i z namaszczeniem deklamowały swe role. W niektórych rolach (służących więcej ku rozweseleniu gości) jako to: Starogo i Nowego Boka, śmierci, djabła, żyda, Twardowskiego, duszka s babką i t. p. — wystąpili starci chłopcy z Borowej, którzy z należytym zrozumieniem swych ról — w krótkich zresztą uprzednio kilka razy już w Borowej występowali — potrafili i tym razem świetnie się z nich wywiązać, nadając tomsamem więcej powabu całemu przedstawieniu. Dochód przeznaczono na dzieci szkolne. Ustawieni goście powracali do domu, jakby z prawdziwego Betleem. Uznanie należy się ks. katechecie, który nie oszczędził trudów do urzadzenia sceny, dzieci tak pięknie wyczuli, a ludziom „Jasełka“ pokazał, które niejedną dopiero może pierwszy raz miał sposobność zobaczyć. — Działwa swem dzielnym odegraniem dała dowód, że i w prostych, wieśniaczych duszach, maieść można czasem niepospolity talent; trzeba tylko umiejętnej ręki nauczyciela, któraby go z głębin duszy wydobyla i odpowiednio nim pokierowała.

A. B.

Wroblewa w Jasielskiem. Historia wszystkich naszych scen i przekonuje nas, że lobomy bardzo duzo mówić o różnych sprawach i brnąć do różnych tematów, trącając po gazetach na to kół owo, a nie chcemy wazyć,

prawdę powiedziawszy, zrozumieć, że narzekanie jest bezcelowe, stać bowiem z rękami założonmi i mówić: „bieda nam“ — cóż pomoże naszej doli? Dziś, gdy stoimy w obliczu ogólnej drożyzny skarżą się ludziska, lamentując: nie wytrzymamy, bo handlarze srobuja coraz wyższe ceny, żądają prezentów i t. d. Co się dalej dzieć będzie, krzyczą w niebogłosy. Kto nam pomoże, kto nas weźmie w obronę, kto polozy kres lichwie? Na drożyznę dzisiaj niema rady, ale lichwie możnaby przecież zaradzić. Na to znalazłby się przecież sposób, jak na wszystko inne. My sami temu nie poradzimy, ale myśmy są winni i odpowiedzialni, bo niepotrzebnie się włóczymy po obcych sklepach, gdyż powinniśmy mieć swoje! Tyle pracy poszło na marne i skończyło się na gadaniu o pożytku sklepów Kółek rolniczych. Czyż nie powinny być w naszym kraju silne składnice wszystkich towarów w miastach powiatowych, na wsi zaś sklepy Kółek rolniczych, któreby towary pobierały tylko ze składnicy?! Jaka rolę odegrałyby dzisiaj te instytucye, to ludzie teraz sami się przekonują. Staropolskie przysłowie głosi: „mądry Polak po szkodzie“. Więc może i my zmadrzejemy, gdy nam dobrze skórę naciągną, to i oczy nam się otworzą i wejdziemy na drogę samoobrony i przedziej się imiemy pracy również przemysłowej. Tymczasem zwracamy się do naszych posłów ludowych z prośbą o interwencję u odnośnych władz i rządu w celu uregulowania cen na wszystkie towary, jak płótno, ubrania, buty, opał i t. p. Na to wszystko, co my, chłopcy rolnicy, sprzedajemy, są ceny maksymalne, niechże i to, co rolnik nabywa, będzie po cenach niższych. Dziś gospodarz, chcąc kupić sobie tylko buty, musi sprzedać świnie; aby ubrać całą rodzinę, nie wystarczy krowa. To byłoby nic, ale krow niema! Cóż dopiero mówić o rodzinach, które z pracy rąk żyją! Myślimy że postawie nasi zajmą się tą sprawą; bo tacy jak Długosz, Bojko, Witos byli i są nigdy nie strudzeni, gdy chodzi o niżenie doli chłopskiej.

*Stanisław Jurkowski.*

Lubaczow w Cieszanowskiem. W naszej miejscowości pewien uczeń 3 klasy gimn., Józef, syn p. Marcinkowej, wzięwszy potajemnie rewolwer, bawiąc się nim, wystrzelił, ale tak szczęśliwie, że zranił tylko psu nogę. Po chwili przyszedł drugi student, niejaki Gulkiewicz, uczeń 1 klasy gimn. — równocześnie do siostry jego przyszedła jej koleżanka, Marya Słabyówna, uczennica 4 klasy gimn. Tenże Gulkiewicz wziął rewolwer, a nie wiedząc, że jest nabity, wymierzył i wystrzelił w stronę do Słabyówny. Ta straciła w tej chwili przytomność i walczy ze śmiercią. Stało się to 9-go stycznia 1917, około 10-tej rano. Do czego to prowadzi nieostrożność

*Anna Argasińska.*

Nowy Targ. Towarzystwo walki z gruźnicą w Nowym Targu rozwinięto w ostatnich czasach żywą działalność, dzięki poparciu starosty nowotaraskiego, p. Paszkiego. Dnia 14. grudnia 1916, otwarto Towarzystwo despanzoryum w domu Nr 3. przy ul. Szafarskiej w Nowym Targu, gdzie piersiowe choroby otrzymują bezpłatną poradę lekarską, a biedni leki bezpłatnie. Lekarze oraz nujący pomagają chorych gruźliczych i ich rodziny w środkach ochronnych i zasadach higieny, celem zapobieżenia dalszemu rozwojowi gruźlicy. W ambulatorium Towarzystwa ordynują Dr. Janikiewicz, st. lekarz pow. i Dr. Thirachmid, dyrektor szpitala. Towarzystwo organizuje wykazy z zakresu zwalczania gruźlicy i po



pularnej higieny, a dzięki poparciu profesora uniwersyteckiego Dra Ciechanowskiego, otrzyma w najbliższym czasie preparaty anatomiczne do demonstracji. Dotychczas wygłosili odczyty w Zakopanem: znany i erudyty dyrektor Sanatorium w Kościeliskach, Dr Dłuski i powszechnie szanowany lekarz Dr Kuczewski, a w Nowym Targu Dr Piątkowski i Adam Nowakowski. Akcja Towarzystwa rozwija się pomyślnie i coraz więcej chorych zgłasza się do ambulatorium. Prezydium stowarzyszenia Czerwonego Krzyża otoczyło troskliwą opieką nasze Towarzystwo i dzięki jego poparciu będzie mogło młode Towarzystwo rozszerzyć zakres swej działalności.

**Radomyśl wielki.** W naszym miasteczku pewna mieszcanka, Helena Dąbrowska, żona byłego dzwonnika kościelnego, uczciwa i zacna kobieta, wyszła wieczorem dnia 2 stycznia z czerpakiem do studni po wodę. Nachyliwszy się dla naczepiania wody, straciła równowagę i wpadła na głowę do studni. Spostrzegła to pewna izraelitka. Na krzyk jej zbiegli się sąsiedzi, ale wyciągli ze studni już tylko martwe zwłoki. Natychmiast przybyli ksiądz i doktor, ale skonstatowano już śmierć. Woda w studni tylko na metr była głęboka, cała studnia płytka.

*Czytelnik.*

**Śląskowa w Pilźnieńskim.** Kochani Czytelnicy! Ze szczerem zadowoleniem czytamy w „Piastce“ coraz częściej artykuły o konieczności chwycenia w swoje ręce handlu. Bylibyśmy jeszcze bardziej radzi, gdybyśmy przeczytali w każdym numerze, że tam czy tam zawitało się Kółko rolnicze, że tam lub tam powstaje składnica towarowa i t. d. Nie o to bowiem chodzi, żeby mówić, czego nam potrzeba, ale o to, żeby zrobić, co nam potrzeba. Dziś jesteśmy wyzyskiwani przez żydowskich handlarzy. Przytoczę przykład: 31 grudnia zalecaliśmy do głównej trafikki do Brzostku. Pytamy o tytoń, a weszło nas dwóch. Trafikantka, żydówka, odpowiada, że niema. Wyszliśmy. Poszedł znów jeden z nas, prosi ją o tytoń, a żydówka narobiła krzyku, że się ją napastuje. Trzeci zrobił lepiej. Spostrzegł bowiem, że kobiety, wchodzące do trafikki z koszykami w ręce, otrzymują tytoń. Wziął więc próżny koszyk i wszedł do trafikki. „Co macie w koszyku“ — pyta trafikantka. „Co mam, to mam — odpowiedział. — Macie tytoń, cygara?“ Natychmiast i tytoń i cygara się znalazły, ten wziął i zapłacił. A żydówka w krzyk, że ją oszukał, bo jej nie dał „poczty“. Michał Wolak kupił dwa cygara po 10 halerzy i paczkę tytoniu, co kosztowała 9 halerzy, to zapłacił za tę jedną koronę. A kupił to od żyda, który tytoń dostaje z głównej trafikki w Brzostku i rozsprzedaje. Nadzycia tego rodzaju są na porządku dziennym. A czy mybyśmy to trafik mieć nie mogli?

*A. Rakoczy. T. Przewoźnik. J. Jasicki.*

**Piątkowa w Nowosądeckim.** W naszej okolicy daje się zauważyć zacieśnienie młodzieży. Wyrostki piętnasto- i szesnastoletnie, stanowiące dzisiaj „starszyznę“ we wsi, bo mężczyźni w sile wieku zupełnie niema, rozbijają się i awanturują po nocach. Pojąć nie można, jak matki mogą pozwalać na takie swawole. Bo co z tych chłopaków wyrośnie? Zabijaki i niepenie. Czasy są tak ważne i poważne, dzieją się rzeczy, o których każdy człowiek wiedzieć powinien, czyż nie lepiej byłoby nakłonić tych wyrostków do czytania gazet i książek, żeby się przecie czego nauczyli? Też przecie jak wrócą ojcowie i bracia, którzy podczas wojny znieśli różne krzy-

to będą rozumem i wiedzą przerastać tych chłopaków tak, że te wyrostki będą przy nich dzikusami. I o tem przecie powinny matki pamiętać. Okazuje się, że potrzeba zorganizowania opieki nad młodzieżą jest coraz bardziej palącą.

*Jan Wańczyk.*

**Niedźwiada w Ropczyckiem.** Kochani Czytelnicy i Czytelniczki! Nam, kobietom wiejskim, przykro jest ogromnie, bo się dowiadujmy z listów od naszych mężów, ojców i braci, że paczki, jakie im posyłamy, aby im ulżyć w trudach i dać zakosztować bodaj domowego jedzenia, gązień na pocztach giną. Niejedna z kobiet biedniejszych wyprosi u sąsiada maki trochę, czy zboża, upiecze chleb, sama jedząc bez omasty, zbiera masła, czy kupi słoniny i posyła żołnierzowi, a tu potem przychodzi list, że — paczka nie przyszła, albo że przyszła — pusta. Dzieją się widocznie jakieś nadzycia, którym odpowiednio władze powinny położyć koniec. Przecie tu chodzi o żołnierzy, o tych, co krew za państwo przelewają i o ich rodziny. Drugą bolączką jest obchodzenie się urzędników przy wypłacie zasiłków z kobietami. Czyż to przystoi, by ludzie inteligentni, Polscy, tak poniewierali kobietami, których mężowie czy synowie w polu stoją, by je przeklinali i t. d. To chyba miejsca mieć nie powinno. Również te wypłaty na kwity, przy których trzeba płacić „świadcowi“ koronę za kwit, powinny być uskuteczniane bez świadków. Takie „świadczenie“ przynosi dochód ludziom, którzy nie stoją w polu a uniejsza pobory rodzin żołnierzy. Prosimy naszych posłów, aby się zajęli usunięciem tych niewłaściwości.

*M. B.*

**Paszczyna w Ropczyckiem.** W numerze 3. „Piasta“ w liście z Grabin pisano wogóle o kupcach w Dębicy tych więc rzeczy powtarzać nie będę. Muszą jednak nadmienić, że, niestety, i składnicy Kółka rolniczego w Dębicy za sprzedaż cukru, nafty i soli pochwalnie nie można. Zamiast głośnych twierdzeń przytoczę fakty. Otrzymałem w styczniu ze starostwa w Ropczycach następujące pismo urzędowe: „Ropczyce, dnia 9 stycznia 1917 l. 340/C. Do Zwierzchności gminnej w Paszczynie: Centrala rozdziału nafty w Wiedniu zawiadomiła pismem z dnia 5 stycznia b. r., że rafinerya w Gorlicach wystała dla składnicy Kółka rolniczego w Dębicy 30 beczek nafty na miesiąc styczeń dla gmin, położonych w okręgu sądowym dębickim. Zawiadamiając o tem Zwierzchność gminną, polecam, aby natychmiast postarała się w wspomnianej składnicy o dostateczną ilość nafty. Kierownik c. k. starostwa“. Po otrzymaniu tego polecenia uciecha w gminie! Będzie światło, będziemy świecić, nie będziemy płacić Mołskom i Chaimom po 2 kor. za litr nafty i chodzić po nią młę drogim! Ale nadzieje zawiodły. Pojechała sklepikarka Kółka rolniczego dnia 16 stycznia z tem poleceniem do składnicy w Dębicy. Tam się dowiedziała, że niema nafty, że będzie jutro i w sobotę, t. j. 17 i 20 stycznia do sprzedaży. Wobec tego pojechałem w tym terminie sam ferą, z poleceniem starostwa. Także napróżna, pomimo, że beczki z naftą miała składnica w składzie! Pan profesor, kierownik składnicy, stwierdził pismem na powołanem poleceniu: „Wspomniana nafta nie nadeszła, składnica Kółek rolniczych, Dębica, podpis“. Dlaczego składnice i inne składy towarów nie dają Kółkom rolniczym do rozsprzedaży takich artykułów? Zapewne mają w tem interes. Uprasza się czynniki powołane szaby niezbędne potrzebne artykuły dla lud-



ności, jak nafta, cukier, sól, rozdzielano na wieś sklepom Kółek rolniczych Kartki cukrowe, w każdej gminie zebrane, dają lepszą kontrolę, a ludność, przeważnie kobiety, nie będą, na wyznaczone godziny i dni setkami ściągaly i oczekiwały funta cukru lub pół litra nafty pod drzwiami składnicy w mieście, często kilkanaście kilometrów od wsi oddalonem, zaś panowie w składnicach i składach będą mieć więcej czasu i nie będzie natłoku i narzekania. Wtedy składnica będzie rzeczywiście składnicą dla Kółek rolniczych.

Piotr Król, wojt.

## Z ziemi sądeckiej.

(Kurs sadownictwa. — Szkolnictwo ludowe. — Piąta pożyczka wojenna. — Zakładanie wielkiej fabryki narzędzi rolniczych w Sączu. — Brak nafty. — Centrala handlowa. — Most na Dunajcu.)

Wbrew niepokojącym przewidywaniom pewnego tygodnika udał się znakomicie w Sądeckim kurs sadownictwa. Na miejsce wykładów wybrano bardzo uciechliwie Łacko, gdyż tam znajduje się najwięcej w pow. sądów. W kursie brało udział 55 stałych uczestników. Wykłady trwały przez sześć dni. Wykładał świątynie — o czym sam, na miejscu, przekonałem się — dyrektor zakładu w Zaleszczykach, p. Brzeziński, przydzielony obecnie do Centrali dla odbudowy kraju. Na wykłady uczęszczała przeważnie młodzież, a brało także udział kilku starszych gospodarzy z parafii łackiej, między innymi znakomity sadownik, były wójt z Czerńca, p. Jan Chrobak. Na wykłady uczęszczał stale poseł Wincenty Myjak, odwiedził też te wykłady członek Rady powiatowej, Józef Kubisz z Łyczany. Wszyscy uczestnicy nabrali przekonania, że takich kursów powinno być jak najwięcej.

Pisząc o kursie sadowniczym, należy wspomnieć i o szkolnictwie ludowym w powiecie. Należy stwierdzić, iż w niektórych szkołach nie odbywa się nauka. A szkoda to wielka, gdyż obecnie miałyby dzieci najwięcej czasu na uczęszczanie do szkoły. Tu zachorowała nauczycielka i od szeregu miesięcy nie przysłano nikogo na zastępstwo, tam znów — wyjechała i posada jest nieobsadzona, ówdzie — wychodzi za mąż, więc ciągłe urlopy, gdzieindziej znów brak podłogi lub opału i nauka zatrzymana. Są i takie miejscowości, gdzie — celem opalenia sali szkolnej, musi każde dziecko przynieść ze sobą z domu do szkoły „szczybę“ na opał sali szkolnej. Jest to dziadowanie, urągające tak ważnej sprawie, jaką jest oświata.

Ostatnia pożyczka wojenna wypadła w tutejszym powiecie znakomicie. Ludność wiejska, zachęcona przez starostwo, wzięła w niej udział masowo. Są wsi, jak u. p. Łyczana, w których na 100 gospodarzy, 40 wzięło udział pożyczce. Z powodu, iż w tej ostatniej pożyczce wzięła udział ludność wiejska masowo, trzeba będzie dbać o to, aby wypłata procentów w następowała w formie najprzystępniejszej dla włościan. Spodziewać się również należy, że pisma ludowe będą stale notować w przyszłości kurs (t. j. wartość) obligacji, przy-

najmniej tej piątej pożyczki wojennej. Nie zaszkodzi wspomnieć, iż polskie instytucje finansowe w naszym powiecie nie znalazły tyle energii, aby objąć i przeprowadzić pośrednictwo przy tej pożyczce i że wszystkie subskrybowane przez włościan kwoty przeszły przez filię banku austro-węgierskiego.

Pożyczka ta ma przynajmniej tę dobrą stronę, że ludność wiejska zaczyna się przyzwyczajać do papierów wartościowych. A papierów tych znacznie po wojnie wychodzić coraz więcej. Musimy bowiem — celem odbudowy i podniesienia kraju — zorganizować cały szereg spółek, które się zajmą chłopskimi interesami. I tak już obecnie czynią się starania o założenie wielkiej działowej fabryki narzędzi rolniczych w Nowym Sączu. Fundusz zakładowy ma być zebrany drogą udziałów. Będzie leżało w chłopskim interesie, aby jaknajwięcej chłopów przystąpiło z udziałami do tej fabryki. Od udziałów będzie wypłacany dobry procent. Im więcej chłopów będzie tam należeć, tem bardziej górą będzie chłopska sprawa.

Jeżna z bolączek ludowych jest obecnie w Sądeckiem wzmoczony brak nafty. Są wsi, gdzie o ten artykuł jest bardzo trudno. Świecą też gdzieśgdzie (jak u. p. niektórzy w Janczowy) stopionem masłem. Jeżeli gdzie się pokaże nafta, to sprzedają ją po waiach od 1 K 20 do 1 K 60 i drożej. Z powodu braku nafty niemożna nawet w niektórych urzędach pocztowych wieczorową godziną dostać listów. Przemawia to za tem; że jest konieczną w każdej wsi chłopaka organizacya, u. p. Kółko rolnicze, któraby w zamian za produktu rolne mogła otrzymywać naftę i inne potrzebne w gminie towary.

Miał tę podjęła powiatowa centrala handlowa, którą organizuje c. k. starostwo w N. Sączu, a która stara się także organizować po gminach swe składnice; muso jednak paromiesięcznej działalności Centrala ta nie wykazała jeszcze należytych rezultatów. Spodziewamy się jednak, że Centrala stanie wnet na silnych nogach. Między ludnością wiejską znać zrozumienie sprawy, gdyż ludność jest gotowa każdej chwili jak najsilniej poprzeć te poczynania, gdy zobaczy, że jej usiłowania nie pójdą na marne.

Pozadana może będzie dla niektórych, zwłaszcza dla przebywających przy wojsku, nowina, że ma być wybudowany most na Dunajcu pod Marcinkowicami. Jak słyhać, żądają tylko odnośne czynniki od sąsiednich gmin pewnej daniny na budowę tego mostu. Zrzesza jest sprawa podobno na dobrej drodze.

Franciszek Piątkowski.

## Z ziemi grybowskiej.

(O pomoc dla ludności. — Robota księży. — Nieco o składnicy. — Żale wójtów).

W czasach pokojowych, gdy przychodziły wybory do sejmu czy parlamentu, wyrastali u nas „obrońcy ludu“ jak grzyby po deszczu i opowiadali nam nieraz cudo o potrzebach i dolegliwościach chłopskich. Najwięcej huk i hałasu wyprawiali księża, którzy tu z zasady zaczynają swoją działalność dopiero w czasie wyborów. Dzisiaj, gdy ludność w wielu wypadkach jest bezradną i bezsilną, gdy w sprawach najrozmaitszych potrzebuje obrony i pomocy, nikt o tym chłopie nie



pomyśli. Poseł tutejszego okręgu, p. Jan Potoczek, płótt sam stale baje o jakichś „masonach“, a dzisiaj zapewne dlatego nigdzie nic nie gada, że „masony“ i inne wrogi p. Jana poszły na wojnę i narodowi nie grozi wobec tego żadne niebezpieczeństwo. Podczas pokoju sie ział p. poseł podobno stale w chałupie i od czasu do czasu wyjeżdżał po dysty do Wiednia, w czasach wojennych zaś zaginął wszelki ślad o nim do tego stopnia, iż wielu sądzi, że p. Jan jest na wojnie i dlatego się nigdzie nie pokazuje. Doszły nas ta wieści, że na jakimś zebraniu w N. Sączu skarżył się p. Jan na to, że obecnie podróżowała ogromnie służba i że należałoby szukać na to jakiej rady. O takiej drobnostce szkoda było naprawdę gadać, bo jeżeli obecnie wszystko podróżowało, to i służba nie mogła potanieć. Przecież służący jest także człowiekiem i musi starać się o to, by w cięższych czasach, gdy cały obuwia czy ubrania poszły tak szalenie w górę, jako tako się okryć i nie chodzić bez koszuli i boso. Na to „Jan“ nie znajduje z pewnością żadnej rady i na nic się nie zważa jego żale i narzekania. Nic natomiast nie słyszeliśmy, czy p. Jan był kiedy w Grybowie. nie widzieliśmy go tutaj w żadnej gminie, nie odwiedził żadnego wójta, z którym w czasie agitacji wyborczej zawierał ugodę. A tu dzisiaj tyle spraw w każdej gminie, tyle skarg i narzekania ludności, że doprawdy trudno zrozumieć, jak można tak siedzieć beczczyanie i o niczem nie wiedzieć. Odbudowa zrujnowanych i podupadłych gospodarstw włościańskich, beczczyński zasłkkowe, sprawy świadczów, szkód wojennych i setki innych spraw obchożą żywo wszystkich posłów ludowych i każdy poseł winien dzisiaj w tym kierunku pracować. Dobrzeby więc było gdyby p. Jan wziął sobie przykład z posłów ludowych i zabrał się do roboty, — choć z drugiej strony będzie to o tyle dla niego niedogodnem, że u „Jana“ każdy ludowiec to „mason“, a z takimi ludźmi nie chce mieć podobno nic do czynienia. — Niektórzy księża tutejsi tak przywykli do wojny domowej, że jeszcze dzisiaj nie mogą zrozumieć, że tylko w zgodzie i jedności odbudować zdołamy to, co nam wojna zniszczyła. Przy każdej sposobności wygadują na ludowców i na każdym kroku sięją hasła nienawiści i waśni partyjnych. Księża mają dzisiaj szerokie pole do działania — ale poza sprzedaniem paru numerów swojego pisemka i napychaniem ludziom asza różnemi baśniami o ludowcach nic nie robią, bo im samym dobrze się powodzi, a o chłopów troszczyć się nie potrzebują. Przez rozbijanie ludu na wrogie obozy i wprowadzanie walki partyjnej na wieś księża nic nie zbudują, bo dzisiaj nie „polityki“, ale zgody i pracy nara potrzeba. —

W gospodarce składnicy grybowskijskiej zaszła o tyle pewnego rodzaju zmiana, że choć trudności aprowizacyjno-transportowe w zdobywaniu towarów trwają dalej, to jednak w sklepie częściej coś można dostać, bo sztuczki magiczne z ukrywaniem towarów okazały się podobno bezcelowemi i niebezpiecznemi. Krążą tu bowiem wieści po wsiach, że w jakimś magazynie, w którym przechowywano równocześnie naftę i mąkę, znaleziono po pewnym czasie samo tylko śmierdzące ciasto. Nafta miała się wylać i z dwu całkiem różnych towarów, przeznaczonych zapewne dla protegowanych i uprzywilejowanych, powstała mieszanina naftowo-mączna, z której nie miał nikt najmniejszego pożytku. Jest więc nadzieja, że „pierwsi z zarządu“ zrozumia bezcelowość utrzymywania tajnych magazynów i cały zapas towaru

pozostanie w sklepie do odpowiedniego podziału między kupujących. Wówczas ustana skarga i narzekania ludności i składnica spełni po obywatelsku te zadania, do których została powołana.

Obowiązki wójta są dzisiaj ciężkie i odpowiedzialne i do należytego ich wypełnienia potrzeba wiele trudu i pracy. Gmina każda ma często w tygodniu tyle spraw do załatwienia, że n. p. w starostwie trzebawy do tego utworzyć dwie lub trzy posady kancelaryjne i mimo to sprawy mogłyby leżeć całymi miesiącami niezatwione. Wójt dostanie rozkaz i musi wszystko w oznaczonym terminie załatwić, — inaczej grozi mu kara i nagana. Przytem niektóre starostwa wyznaczają tak krótki przeciąg czasu do przekładania różnych spisów i wykazów, że jest wprost niemożliwością, by wójcia ze swych zadań wywiązać się mogli nalożycie. Dlatego wiele wykazów na predee sporządzonych wraca się urzędem gminnym do uzupełnienia i poprawy i zarzuca się wójtom niedbalstwo, a nie chce się zrozumieć tego, że „ci nagle, to po djable“.

Jan Sułowicz z Posadowej.

## Z ziemi wadowickiej.

Ryki, w styczniu.

Skidoł sie śnieg na dziwy. Poparło zimom, a wiateryno mrucy po drzewak, a taki mroźny, jakto hań przedzi bywało.

A strasznie się ludziska radowali, jak ciepło śniegiem, bo u nas po groniak nijak z gnojem nie wyjedzie ino na saneczkak. A tu skumos kójcy sie zima, śniegu nijakiego i zdało się, że latoś juz nie poprze. Coś na gnój wele chałpy požroł, to cie na sercu tkliwiło. Be przecie jak nie znowozis, to i jod nie byzies.

Z tym jodtem coraz wienkso łoscada. Wolaśka inc bez dwa razy dnia po ździebku ziemnioków warzom, a o chlebie ani spominku.

Za pokoju to było takie. Monkę wozili ze świata do wsi, dzisiok jom jesce bierom, tak, kieby u nos po górak suło sie zboza, ze ino bier, tak jak manne.

We wsi znać, ze chłopów coraz mniej. Baby w gorzej miątkie i smarkoców takik oto siedminosto, ośminostoletnik ni mogom utrzymać, jak sie patrzy. Zawdy zrestom i wszyndzie tak bywało, ze jak nime im kto przyznać to sie robi łozpusta.

Was kumoter.

Zembrzyco, w lutym.



Kółku roln. nie pozwalają z sąsiedniej Suchej sprawać ani nafty, ani cukru, ani innych prowiantów, a wieziony cukier 700 kg według otrzymanego kontyngentu ze składnicy w Suchej skonfiskowała żandarmerya dlatego, iż Zembrzyce nie do tego, co Sucha, należą powiatu. Wszelkie zabiegi o zwrot tego cukru w c. k. starostwie w Żywcu i w Wadowicach, a nawet w c. k. namiestnictwie jeszcze dotąd nie odniosły pożądanego skutku. Teraz zachodzi tu taki wypadek, że gdy n. p. Kółko rolnicze mimo znacznych kosztów nabycia beczki nafty, sprzedawało litr po 86 h, to u żydów za prowianty wypada nafta na 1 kor. 40 h i do 2 kor., szczególnie w sąsiedniej Suchej gdzie pewien żyd (Löwiuger,) mający prawo tylko do wyszynku, sprowadza także naftę i tę sprzedaje tylko za prowianty, biorąc za litr 6 do 7 jaj, a teraz już i jaj nie chce przyjmować, tylko inne prowianty, jak n. p. zboże, kury i t. d. Niektórzy ludzie kupują jaja po 24 h za sztukę dla owego żyda, bo pieniądze nie chce. Ładność zaś nosi te prowianty i jeszcze niektórzy chwala żyda za wyświadczoną „dobroć“... i „wygodę“, a potępiają firmy katolickie, że „u katolików mało czego można dostać i t. p.“ A któż temu winien? Tak się to teraz dzieje. Daj Boże doczekać epszych czasów.

J. T.

## Dla nauki i rozrywki.

### Zima.

Zima, oj zima znowu się sroży,  
Wschodowe wiatry i ostre prozy.  
Jak puch drobninuchny śnieg biały sypie,  
Gryzące zimno nieznośnie szczypie.

Wokoło śniegi, ziemia zmarznięta,  
Zziębnięte, głodne ptactwo, zwierzęta;  
Szukając zera, znaleźć nie może,  
Oj! bo to zima, zima na dworze.

Szczęśliwy człowiek, co z łaski nieba,  
Ma zapewniony kawałek chleba,  
Ciepłe mieszkanie, swój kącik własny,  
Chociażby mały, chociażby ciasny.

Lecz są biedacy, oj, są na ziemi,  
Co srogość zimy zasnąć zmuszeni,  
Bez swego kąta, bez swego chleba —  
Takich posilić, ogrzać, potrzeba!

Oj! są biedacy, oj! teraz właśnie,  
Co srogość zimy odczuja strasnie...

Ci, co bezdomni, i ci ce w polach,  
Wojenne trudy ponoszą w bólach.

Oj! są na świecie biedne sieroty!  
Bez ojca, matki, matki istoty...  
Szczęśliwe dziatki, co wraz z matką,  
Wkoło ciepłego pieca się tulią!

Lecz Bóg Wszechmocny, co wszystkim rządzi,  
W wyrokach swoich nigdy nie błądzi  
Czuwa nad każdym, więc nie zginiemy!  
I jakoś zimę tę przeżyjemy.

Szczepan Orzech, z Krzywej.

A. DE LA GRANGE.

## Pod kłami dzikich zwierząt.

Powieść historyczna z czasów prześladowania chrześcijan

(Ciąg dalszy).

IV.

Nocna przygoda.

Był to posępny, bezkłęzycowy wieczór jesienny. Najbliższym celem wycieczki Domicyana i Parteniusza była świątynia Westy. Na dziś wystarczyło mało cesarzowi przynajmniej ujrzenie murów, zamykających w sobie Kornelię. Ale tylko przez krótki moment zabawił cesarz w przedsionku świątyni. Ponieważ progów jej przekroczyć nie mógł, pospieszył dalej, nie wiele się troszcząc o cel swej wędrowki. Parteniusz postępował za nim, klnąc w duchu zamwały cesarza, które zmusiły go do opuszczenia pałacu z pastym żołądkiem.

Minawszy Velabrum, doszli wkrótce do świątyni, wybudowanej z polecenia zastąpionego dla Rzymu, króla Serwiusza Tuliusza, i poświęconej przezeń Fortunie, bogini, zarówno dobrych, jak i złych losów.

— Fortuno, bądź mi zycziwa! — wykrzyknął Domicyan i zatrzymał się przed przedsionkiem świątyni, którego dwanaście filarów, w najzwyklejszym stylu jońskim, uwydatniało doskonale prostotę piękna jego architektury.

Domicyan, zwróciwszy się do wyzwolénca, spytał:

— Czy znasz także rodzinę Kornelii?

— Jeden z wyzwolénców Flawiusza Sabinusa był moim przyjaciélem i przez niego dowiedziałem się coś nie coś. Kornelia nie ma już rodziców. Flawiusz już dawno zamienił się w popioły, a Faastula zmarła na trawiącą ją gorączkę, wkrótce po przyjęciu Kornelii do grona świętych dziewic. Oprócz jednego, jedynego krewnego, niema już ona nikogo więcej.

— A imię jego?

— Sekstus Sabinus.

— Znam go. Jest piękny, jak Adonis, a lubi przyjemności wszelkie, jak epikurejczyk. Prędeż jednak lub później podeję jego pozłacane skrzydła, żeby mi zbýt daleko nie fruwał. Nie podoba mi się jego oblicze. Jest coś bezwstydnie zuchwałego w jego spojrzeniu i... to mnie drażni.

Powiedziawszy to, Domicyan wyciągnął prawą rękę ku świątyni, na znak pobożnego pozdrowienia, dotknął



zastępnie palcami ust i zwrócił się ku drodze, wiodącej w stronę mostu pałatyńskiego.

Na moście, o poręcz oparty, stał jakiś mężczyzna, zapatrzyony w żółte fale Tybru. Słyszac odgłos zbliżających się kroków, odwrócił się i przyglądał z zacięciem, o ile ciemność nocy na to pozwalała, dwu nieznajomym przechodniom. Jednocześnie zauważył on trzęsącego mężczyznę, wysokiego wzrostu, postępującego za pierwszymi w pewnym oddaleniu.

Gdy Domicyan i Parteniusz zbliżali się do połowy mostu, z przeciwnej strony nadchodził krokiem pijanego, jakiś włóczega nocny. Szedł on tak wprost kierunku cesarza, iż jeden z przechodniów musiałby ustąpić drugiemu z drogi, gdyby chciał uniknąć zetknięcia.

Domicyan nie przywykł do czynienia komukolwiek miejsca. Szedł przeto wprost w stronę nadchodzącego, w przekonaniu, że tamten ustąpi mu z drogi. Nieznajomy jednak nie miał bynajmniej takiego zamiaru. Pchnął tu cesarza tak silnie pięścią w piersi, iż cesarz o mało to nie powalił się na ziemię.

— Usuń mi się z drogi! — wołał ochoczo pijany. — W głowie mi się zawraca, a ty jeszcze płaczesz mi się pod nogami.

Muskuły Domicyana były wskutek prowadzenia próbniejszego zwota osłabione, ale gniew, który go ogarnął, nadał mu chwilowo siły. Chwycił więc chwytającego się za nogach przeciwnika, rzucił go na ziemię i wydobył sztylet, aby mu śmierć zadać. Widząc jednak nieznajomego, leżącego nieruchomo na ziemi, rzekł z chłodnym okrucieństwem do Parteniusza:

— Zrzuć go do rzeki, aby mógł opowiedzieć Platonowi, jak mnie znieważał.

Parteniusz pochylił się, chcąc wykonać rozkaz, miał nieszczęśliwego, który jeszcze oddychał i zbliżył się, obciążony tym ciężarem, do poręczy mostu. W tej samej jednak chwili nad wysokiego wzrostu, ten sam, który właśnie szedł w oddaleniu za Domicyanem, rzucił się na wyzwolenca, tak, iż Parteniusz, czując obcą dłoń, chwytającą mu ramię, porzucił swą ofiarę, żeby się bronić.

Bezpośrednio się zaszarpał.

Daremnie Parteniusz usiłował wydobyć sztylet, który miał przy boku. Nieznajomy żelaznymi dłońmi tak ścisnął jego ramię, iż nie był w stanie odeń się uwolnić.

Tymczasem Domicyan zatrzymał się i rozwartemi oczyma przyglądał się rozgrywającej się w ciemnościach walce... Męstwo nie należało bynajmniej do głównych cnot tego potężnego władcy. Miał przyjąć z pomocą swemu ulubieńcowi, oddał się on z wolna od walczących i przeklinając bogów rozglądał się dookoła, czy nie znajduje przypadkiem jakiejś istoty, któraby mógł wezwać na ratunek. Ale nie było nigdzie żywej duszy. Na moście pasowała pustka, a ów mężczyzna, wpatrzony przed chwilą w fale rzeki, trzymał się w pewnym oddaleniu.

Wreszcie Parteniusz wydał głochy okrzyk i tracony przez przeciwnika w skroń, padł na ziemię. Widząc to, Domicyan zemknął czempredzej w stronę, z której przybył. Odwracał często głowę po za siebie, aby się przekonać, czy ten go przeciwnik Parteniusza. Ten jednak stał na środku mostu i spoglądał obojętnie na obu mężczyzn, leżących bez zmysłów u jego stóp.

Nagle — drgnął.

Usłyszał głos czyjąś, dotykającą jego ramienia i usłyszał łagodnym głosem wyprawiane słowa:

— Pókił tobie, bracie! Abyś jednego uratować —

powalił drugiego. Dopomóż mi więc zobaczyć, czy nie dałoby się nam uratować ma jeszcze życia.

— Na obu nie wiele mi zależy. Jest już zresztą późno, a ja nie jestem panem swego czasu. Mam oto tu żelazną obręcz niewolniczą, która uciska mnie, aiby jarzmo wołu i pozbawia mnie wolności.

— Lanista daruje ci krótkie opóźnienie, Parysie skoro ci już raz pozwolił na nocną wycieczkę.

— Kto jesteś ty, co znasz moje imię? — zawołał, zdumiony gladiator.

— Oczy twe nie przywykły tak bardzo do ciemności, jak moje, i dlatego nie poznajesz mnie. Bar tylko zresztą miałeś sposobność mnie widzieć.

— Kto jesteś? Mów! — wołał niecierpliwie Parys.

— Jestem bratem matki Floronii.

— Starcem z amfiteatru?

— Tak. Zwań mnie Anicetem. Ale nie marnujmy czasu. Każda chwila zwłoki krzywdą jest, jeśli bliżej potrzebuje pomocy.

Anicet ukląkł przy boku Parteniusza i położył na rękę na sercu, chcąc się dowiedzieć, czy ofiara uocną awantury jeszcze żyje. W tejsz właśnie chwili jakiś człowiek z ludu przechodził przez most z latarnią. Rozglądał się po ziemi, jakgdyby szukał zgubionego przedmiotu. Zoczywszy dwóch mężczyzn, leżących niby trupy na ziemi, wydał z swej piersi okrzyk i umknął czempredzej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Sroga zima.

Tak wielkich i tak długich mrozów, jak te, jakie mamy z końcem stycznia i prawie do połowy lutego, nie było od lat. Mrozy te panują w całej Europie. Jak twierdzi uczeni, przyczyna tych siarczystych mrozów było ogromne zimno, jakie się wytworzyło na Syberji, skąd przy pomocy wachadłowego wiatru przaszło do Europy, której do końca wojny przybyła jeszcze ta zimowa klęska, tem dotkliwie w bieżącym roku, że w całej Europie s powodu wojny brak obecnie węgla i ludność nie ma czem palić.

W naszym kraju, w którym brak węgla w okolicach, nie posiadających drzewa, dał się dotkliwie odczuwać od miesiąca. mrozy odbiły się na ludności bardzo silnie. We wsiach zamarli ruch, tu i ówdzie ludzie powprowadzali do tub bydło, aby rozgrzać powietrze w mieszkaniu; w miastach, jak na p. w Krakowie, pozamykano szkoły na przeciąg dwa tygodni. W Wiedniu para cesarska zarządziła, by koni dworskich i autobusów dworskich użyć do rozwożenia węgla dla biednej ludności. Rząd wydał rozporządzenia, nakazujące jak największą oszczędność w opale i w oświetlaniu. W miastach ograniczono oświetlanie wystaw sklepowych, restauracyj i t. d.

Największe mrozy, jak się zdaje, panowały w pierwszych dniach lutego w Niemczech, zwłaszcza na Renanie. W Berlinie doszedł onegdaj szores do 33 stopni a więc był tak silny, że najstarsi ludzie tego nie pamiętają. Strzał poranna w paru wypadkach nie mogła tam go od ognia, bo weso i pompy zamarsały. Najsilniejszy mróz panował w Niemczech dnia 4 lutego. Brak węgla dał się, na p. w Berlinie strasznie odczuć.

We Francji mrozy były równie niezwykłe silny; w Paryżu od czasu nie pamiętam takiego mroza, jaki ten był



w ubiegłym tygodniu. Na południu Francji spadły ogromne śniegi. A i we Francji, jak wiadomo, niema węgla.

We Włoszech panowały mrozy i śnieżyce. We Fiorescy, w której się normalnie śniega wielkiego nigdy nie widać, spadł 5 h. m. śnieg na 1 metr wysoki.

Mróz odbił się i na operacjach wojennych, bo na wszystkich frontach był ogromny. Pod Rygą doszedł do 31 stopni; nad Seretem i Dunajem mrozy były takie, jakich najstarsi ludzie nie pamiętają. Żołnierze chronili się tam w pieczarach, robionych w śniegu, bo zamrażonej ziemi wykopać nie było można. Na froncie włoskim spadły ogromne śniegi. Tak samo we Francji i w Belgii. Niewątpliwie nasi żołnierze nadeślą nam z pola listy i donoszą, jak te mrozy przebyli.

Podobnie ciężką, a może jeszcze cięższą zimę, jak obecna — przeżyła Europa w r. 1809, podczas wielkich wojen napoleońskich. Wówczas mnóstwo ludzi w Europie zmarło nie tylko na gościach i ulicach, ale nawet w domach. Woda zamarzała w dzbankach, oddalonych o parę kroków od pieca. Kamienie i skały mróz rozsądzał, jak dynamit. Ptactwo spadało martwe z powietrza. Była to najstrzejsza zima w XIX stuleciu.

## Jakie niebezpieczeństwa grożą łodziom podwodnym.

Zaostrzenie wojny łodziami podwodnymi, pod wrażeniem którego stoi dziś świat cały, zwróciło powszechną uwagę na te małe statki, stanowiące najwyższy wyraz dzisiejszej techniki i tryumf ludzkiego ducha, bo tem są niewątpliwie łodzie podwodne. Nie ulega wątpliwości, że państwa koalicji poczyniły zarządzenia, aby skutki tej wojny łodziami podwodnymi, o ile się da, zmniejszyć, aby te łodzie niszczyć. Ale jak je niszczyć? — zapyta niejedyn. — Co można takiej łodzi podwodnej zrobić, kiedy ona w razie niebezpieczeństwa natychmiast, jak ryba, umyka w głąb i — szukajże wtedy wiatru w plecu. Kłoby jednak myślał, że łodzie podwodne nie mają do zwalkenia różnych niebezpieczeństw, tenby się bardzo mylił, bo na łodzie podwodne czyha dużo i różnych niebezpieczeństw.

Przedewszystkiem każdy, nawet drobny wypadek, jak n. p. uderzenie o pływające na powierzchni morza części rozbitych okrętów, silniejsze uderzenie o dno morza, zaczepienie o rafę — naraża już łódź na uszkodzenie, a czasem na zgubę. Dlatego te do kierowania łodziami podwodnymi używa się ludzi najzdolniejszych, którzy potrafią zawsze uchronić łódź od takich wypadków dzięki znajomości morza i przytomności umysłu.

Koalicja broni się przed łodziami podwodnymi w różny sposób. Do obrony używa przedewszystkiem tak zwanych kontrtorpedowców, małych, ale silnych i szybkich okrętów, które krążąc po morzu, nieustannie na te łodzie polują. Oficerzy tych okrętów mają doskonałe lunety, badają nieustannie powierzchnię morza, a gdy tylko obaczą tak zwane „oko łodzi podwodnej“, to jest wystającą nad powierzchnię rurkę, umożliwiającą badanie powierzchni, natychmiast do tej rurki strzelają. Gdy granat trafi, łódź idzie na dno. Czasem kontrtorpedowce najeżdżają wprost na łódź podwodną, która wtedy, nie wytrzymawszy siły uderzenia, idzie na dno, by jej nigdy nie wypłynąć.

łana, równie groźną bronią są stalowe sieci rozwieszane w pewnej odległości od brzołów i zaopatrzone w miny, zawieszane w tej głębokości, w jakiej łodzie podwodne zwykle pływają. Zetknięcie z miną powoduje natychmiastowe zniszczenie łodzi, jeżeli zaś łódź uniknie tego niebezpieczeństwa i tylko zahaczy o sieć, odpowiedni aparat słupkowy zawiadania statki strażniczej, które bezwzględnie otaczają miejsce, gdzie łódź zaczepiła.

Równie niebezpiecznymi przeciwnikami nurkowców są t. zw. „trawlerzy“, ciężkie, szerokie i niskie stalowe statki, rodzaj wielkich tratw, które pływają całym szeregiem z rozwieszonymi sieciami i na pewnej przestrzeni mogą każdą łódź podwodną wyłowić. „Trawlerzy“ są uzbrojone w działa, a oprócz tego próbują, podobnie, jak torpedowce, każdą wynurzającą się łódź podwodną najeżdżać. Walka z trawlerami jest dla łodzi podwodnych beznadziejna i dlatego unikają starannie spotkań z nimi, a gdy je wcześniej dojrzą, szukają ratunku na dnie morza.

Wszystkie te jednak środki zabezpieczające nie potrafią sparaliżować aktywności łodzi podwodnych, które mają tę ogromną wyższość, że mogą pływać bardzo długo przez białego nie spostrzeżone i wynurzać się zwykle w chwili, kiedy są najmniej oczekiwane.

## Rozmaitości.

**Nowe królestwo.** Na mapie świata pojawiło się nie dawno nowe królestwo, zwane niezależnym państwem, mianowicie Arabia. Obejmuje ono cały półwysep arabski, kraj pustyński, zamieszkały tylko na wybrzeżach morza, nie liczący więcej jak milion mieszkańców, ale tem sławny, że w nim znajduje się święte miasto muzułmańskie, będące dla mahometan tem czem dla nas, chrześcijan, jest np. Jerozolima, miasto Mekka mieszczące w sobie grób Mahometa. W czerwcu 1916 r. wybuchło w Arabii powstanie przeciw Turkom: na czele powstania stanął emir Al Hussein ibn Ali, szczytający się pochodzeniem od — córki Mahometa, a więc pochodzący ze świętej dla muzułmanów rodziny. Powstańcy zaatakowali Mekkę, zajęli ją. To podnieciło ich znaczenie, tak, że w 4 miesiącach cała prawie Arabia znalazła się w ich rękach, bo wojska tureckie były zajęte na innym froncie. Przywódcę powstania koronował się na króla, a koalicja natychmiast uznała i króla i nowe królestwo, liczące milion ludności. Ale tak samo koalicja nie uznała królestwa polskiego, liczącego — 10 milionów ludności co najmniej. Widąc z tego, że koalicja reszta chce utwierdzić prawa narodów, o które rzekomo prowadzi wojnę.

600 tysięcy dolarów na godzinę, to jest prawie pięć milionów koron wynosiła w roku 1916 wartość wojennych artykułów, wywożonych z Ameryki do państw koalicji. Wynika to ze statystyki nowojorskiej Linii handlowej, która obliczyła, że Ameryka wysyłała dla koalicji dzieł w dzień do 7 milionów dolarów statocionoszących rozmaitych wojennych narzędzi. Ślicznie to było, jak widać, niezręczność.

Między innymi bajkami kamień generalnie rezyjacy żołnierzy rumuńskich, których obecnie u siebie chwila. Opowiadają oni n. p. tym żołnierzom, że Niemcy z ciała jeńców rumuńskich wyrabiają — glicerynę! Takimi bajkami podnieść się chce ducha tych biednych żołnierzów!

Peteras zbrodnia miała miejsce, jak donosi „M. Kurjer Czerwony“ w Strzyżowie. W lipcu 1915. ustraszona 15-letnia córka pewnej mieszczkańskiej rodziny. Pe-



złowano ją na cmentarzu. Na drugi dzień po pogrzebie znalezione w krzakach nad Wisłokiem świeże, zagię zwłoki nieznanego, bez głowy i rąk, a co więcej, jak stwierdzano, zbutwiało. Zaniepokojona rodzina zmarłej dzwoniła pociągając się o pozwolenie odzyskania grobu. Odhopyano — i przekonano się, że grob był istotnie pusty. W parę dni potem rodzina zmarłej otrzymała niepodpisany list od sprawcy zbrodni, który prosił — o przebaczenie za wykopanie zwłok i pochwytowanie ich i kazał sobie zostawić odpowiedź w kruchcie kościelnej. Pod zarzutem zbrodni aresztowano jednego miejscowego masarza. Tymczasem w rękę po tym wypadku, zszedł drugi, równie ohydny. W listopadzie 1916 r. umarła w Strzyświe młodzianka nauczycielka. Po pogrzebie matka jej miała dziwny sen. Śniła jej się, że umarła córka zjawiała się przed nią i ze łzami w oczach prosiła o koldę, mówiąc, że leży pod lasem i że jej bardzo smuno. Sen, niestety, się sprawdził, bo istotnie pod lasem znalezione jej zwłoki, będące w ekstrelnym stanie. Ciało było pochryszane przez liwy, a wyjedzoności wnętrznymi, szerniaste, zbutwiało i tak zepsute, że już nie pozwalało na rozpoznanie rysów; jedynie po resztkach zębów i śladach, kruczających włosach poznali nieszczęśliwi rodzice swą córkę. Ręce poobciążane, równie zamiejętnie, jak na zwłokach poprzednich, głowa eskarpowana, świadczyły, że uczył się ten sam sprawca. Grób odhopyano, trumna była pusta! Strażnikom odkrycie wyweleło a ludność Strzyśowa ogólno przerażenie. Bo ktoś dziś zapyta, czy i inne groby nie zostały odhopyane, czy zwłoki pochowanych nie waleją się gdzieś po polach, czy zbrodnie podobne się nie powtarzają? Władze podjęły śledztwo. Aresztowano posownie owego masarza, grabarza i wszystkich, zajętych przy pogrzebach. Doprawdy, pojąć nie można, że w dzisiejszych czasach może się zdarzyć taki człowiek-bestya, co się odważy na wykonanie tak ohydnej zbrodni. Władze powinny czynić wszystko, aby zbrodniarza ująć i oddać w ręce karzącej sprawiedliwości.

Mąż w niewoli — żona idzie za mąż. Żona chałupnika J. Strzałki w Trojanowicach koło Przemsztatu na Morawie, oszarpiała przed 1 1/2 roku urzędowo sprawdzoną wiadomość, że mąż, wależący na wachodniej widawni bejny, poległ i został pochowany. Przed 6 miesiącami poznała młodego reżnika i wtenczas poszła za mąż, w przypuszczeniu, że jest wdową. W tych dniach otrzymała niepodpisane kartkę od swego pierwszego męża, w której donosił, że jest zdrow i sawno myśli o swojej młodej żonie. Drugie małżeństwo jest nieważne, a o oczekiwane dziecko musi się troszczyć drugi małżonek.

Wioletzenny landerturmista. 29-letni czeladnik malarzki, Franciszek Pietuch, pełniący służbę gospodarską, poznał się w Wiedniu z niejaką Maryą Steinwagerową i połączył się z nią drogą śladu wojennego. Bawiąc zaś na arlepie w Inabruku, poznał swszek Leopoldynę Resnerównę i z nią ożenił się po raz drugi. Odtąd urlopy spędzał raz z pierwszą, następnie z drugą żoną, aż kiedyś sam się zdradził, pechalnaciwszy sobie imięna żon. Sprawa się wykryła. Skleony do wioleżństwa landerturmista skazany został przez sąd dywizyjny na 1 rok więzienia, gdzie nie było miast żadnej żony.

4.719 angielskich fabryk amunicyi. Zawrsta głowy dostaje się, czytając, że to fabryk, wyrabiających dalszaniordnoscno pociski, jest na świecie. Anglia sama posiada 4.719 fabryk amunicyi.

Straszne trzęsienie ziemi nawiedziło 30 stycznia Azję wchodzącą. Na wyspie Jawie straszko żyćle przeważa 1000 ludzi. Połtwięp Kamezaska podobnie również ofiar:

mianowicie wskutek trzęsienia ziemi znaczna część tego półwyspu nikać musi w morzu. Zdaniami uczonej, wioła o tom pochłonięciu części Kamezaski przez morze wydają się mocno przesadzona.

Ślimaki zamiast wołowiny zaczęli jeść mieszkańcy stolicy Badenii w Niemczech, miasta Karlsruhe. Francuzi w czasach pokojowych sawaze jedli ślimaki. Obecnie przyzwyczajają się do nich Niemcy.

## Wiadomości o żołnierzach.

Od Sekcyi wywiadowczej Krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża (Kraków, ul. Basztowa 6), strzymaliśmy następujące wiadomości o zaginionych żołnierzach:

Barnas Józef 40 p. p. 7 k., zaginał 28 grudnia 1914 Barnas Józef, 40 p. p. z Brzostowej Góry, 1884, w niewoli Nowe Mikołajewek, gub. tomska. Bieznarz Antoni, 90 p. p. z Kackówki, 1891, był ranny. Biernat Jan, 16 p. obr. kr. 1 k., z Berka, 1891, w niewoli, Tim, gub. kurska. Błażej Franciszek 40 p. p. 7 k., z Miechocina, 1893, był ranny, Buda Andrzej 93 p. p. 10 k., z Łętowni, 1884, był ranny, Bury Władysław, 55 p. p. 3 k., ze Sulkowic, 1894, w niewoli, adres nieznan.

Czapka Tomasz, 40 p. p. 15 k., z Czarnej, 1893, był chory i 2 września 1915 wyszedł wyleczony ze szpitala w Sędziszowie; odtąd biuro nie ma o nim wiadomości.

Groch Mikołaj, 10 p. p., zaginał. Gwóźdź Walentyz 80 p. p. 1 k., z Białej, 1867, był chory i 11 maja 1914 przybył do szpitala w Kremser; odtąd biuro nie o nim nie wie.

Halapatsch Antoni, 100 p. p. 6 k., z Nikelsdorfa, 1892, był ranny. Hamisz Antoni, 100 p. p. 20 k., ze Śląska, 1894, w niewoli. Huzier Józef, 36 p. obr. kr. 7 k., był ranny.

Indyk Franciszek, 40 p. p. 7 k., z Cyranki, 1882 był ranny i 10 grudnia 1915 wyszedł wyleczony ze szpitala w Kgl. Weinberge; odtąd biuro nie o nim nie wie.

Jarosz Franciszek, 57 p. p., był ranny.

Kalicz Franciszek, 95 p. p. 4 k. z Młodnego 1893 był chory na czerwonkę i 17 marca 1916 przybył do szpitala we Wiener Neustadt; odtąd biuro nie ma o nim wiadomości.

Kamykowski Jan, 2 p. ul. 3 esk., z Pietrzykowi 1892, zaginał 16 lipca 1915. Karcz Jan, 16 p. obr. kr. z Sulkowic 1886, był chory i 29 marca 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala we Lwowie; odtąd biuro nie o nim nie wie.

Kraga Gaoryel, 57 p. p. 14 k., z Karsów 1881, ranny Kosiński Jan, 56 p. p. 16 k., z Choczni 1893, był ranny.

Kosiński Antoni, 32 p. obr. kr. 2 k., zaginał w lutym 1915. Kabasiak Piotr, 4 p. obr. kr. 9 k., ze Suchej 1884, był chory i 14 listopada 1916 przybył do szpitala we Feldbach.

Kuźka Antoni, 13 p. p. 12 k., ze Siodlec 1888, był chory i 17 maja 1915 przybył do szpitala we Frysztacie na Śląsku; odtąd biuro nie o nim nie wie. Kutyba Jakób, 13 p. p. 12 k., z Krzeszowa, 1888, został zabity pod Buczaczem.

Kuźniak Józef, 4 bat. strz. 2 k., z Wulki pod lasem 1896, był ranny, Kwaśniewski Michał, 1 bat. saperów 1 k., 1896, był ranny w płuca i 29 września umarł w polowym szpitalu 2/13 w Prosek kole Tryestu i tam został pochowany na wojakowym cmentarzu. Kwolek Franciszek, 18 p. obr. kr., z Orzechówki 1897, był ranny i 21 września 1916 przybył do rez. szpitala w Pardubicach.

Lasar Jan, 3 p. ul. 6 esk., z Kliszowa 1885, był ranny w lewą ręką i 16 czerwca 1916 umarł w garni szpitalu Nr. 14 we Lwowie i tam został pochowany na ty-



szakowskim emontarzu. Lenart Kazimierz, 45 p. p. 7 k., zabity 31 października 1915. Lewicki Franciszek, 6 p. ul. 3 esk., na Stryja 1897, zginął między 11 a 20 sierpnia 1916 r. Łasowski Maciej, 18 p. obr. kr. 3 k., z Posady Sanockiej 1880, zginął między 9 a 13 grudnia 1914. Liszka Jan, 32 p. p., w niewoli w Rosyi, był przy budowie kolei murzańskiej.

Ładyga Józef, 16 p. obr. kr. 6 k., z Myślenic 1894, zginął 17 września 1915.

Michalik Franciszek, 20 p. p. 5 k., w niewoli. Michalik Franciszek 20 p. p., zabity 21 czerwca 1915. Mroczek Antoni, 57 p. p. 9 k., ranny. Mróz Jan, 20 p. p. 10 k., zginął między 18 a 25 maja 1915. Mrzygłód Franciszek, 56 p. p. 1 k., z Targanic, 1895, był chory i 24 września 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Krakowie. Muniga Józef, 25 p. list. 5 k., z Siedlisk 1897, był ranny w głowę i 23 czerwca 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala we Fiume.

Pietryra Józef, 56 p. p. 4 k. z Koconis 1897, był ranny w głowę i 4 listopada 1916 umarł w rez. szpitalu w Brünn i tam został pochowany na wojskowym cmentarzu, grupa 66, rząd 3, grób 1332. Piaczek Franciszek, 15 p. p. 7 k., ze Stanisławia Dolnego 1892, zginął 17 października 1915.

Roman Józef, 3 p. obr. kr. 8 k., 1878, był chory i 24 czerwca 1916, przybył do rez. szpitala w Szombathely; odtąd biuro nie o nim wie. Rup Jan, 40 p. p. 1 k., z Padwi Narodowej, 1895, zginął między 22 a 23 września 1915. Rybka Jan, 40 p. p., z Huznego, 1894, był chory i 12 listopada 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Przemyślu. Ryzaka Antoni, 2 bryg. legionów, z Czernichówka, zginął 6 lipca 1916. Rzymek Franciszek, 20 p. obr. kr. 10 k., z Grodziska Dolnego, 1895, w niewoli. Rzeźwicki Michał, 40 p. p. 1 k., ze Sokolinów, 1897, zginął. Rzęcido Franciszek, 89 p. p. 12 L., z Rudny Wielkiej, 1895, zginął 5 czerwca 1916.

Salomon Piotr, 9 p. p. 4 k., z Krościenka, 1895, zginął 1 marca 1915. Sapeta Karol, 92 p. p. 2 k., z Piotrzykowic, 1881, w niewoli, w Symbirsku, w Rosyi. Śliuzarski Jan, 20 p. obr. kr. 10 k., z Rudawy, 1892, w niewoli. Słowik Wiktor, 40 p. p. 12 k., z Kielnarowej, 1891, był ranny; bliższe szczegóły nieznane. Smaza Stanisław, 19 p. obr. kr. 3 k., z Roczyn, 1880, został zabity 12 marca 1915, na wzgórzu Tatarowce. Socha Wojciech, 56 p. p. 4 k., z Kocierzy, 1893, był ranny w łokieć i 15 maja 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Gross Ullersdorf. Soltys Edward, 17 p. obr. kr. 1 k., z Trześni, w niewoli. Świtalski Rajnold, 25 p. artyl. 1 bat., 1887, był ranny i 8 sierpnia 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Wiedniu. Syniec Jan, 212 bat. list. z Widelki, 1878, w niewoli, w Orłowie, gub. wjacka.

Turek Jakób, 18 p. obr. kr. 3 k., z Labatowej, 1893, zginął między 24 a 31 grudnia 1914. Tutak Józef, 40 p. p. 12 k., z Majdany Zbydn., był ranny.

Ważny Michał, 45 p. p., zginął między 9 a 10 maja 1915. Wicijowski Leon, 90 p. p. 2 k., z Narela, 1879, był chory i 15 lutego 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Szombathely; odtąd biuro nie ma o nim wiadomości. Wilkołek Franciszek, 56 p. p., z Jaworsna, 1897, był chory i 7 listopada 1916 wyszedł wyleczony ze szpitala w Huzt. Welowiec Franciszek, 57 p. p. 13 k., z Klecia, 1891, ranny. Wrotny Józef, 31 p. obr. kr. 8 k., z Hruszowa, 1886, zginął między 1 a 4 maja 1915. Wróbel Andrzej, 17 p. obr. kr., z Dylągówki, 1881, był chory i 12 stycznia 1917, przybył do oddziału rekonwalescentów w Krakowie.

Zalac Józef, 20 p. p., w niewoli. Sądoga, gub. wle-

dzimierska. Zątek Józef, 32 p. obr. kr. 2 k., z Międzybrudzia, 1877, zabity 17 lipca 1915.

O żołnierzach, których nazwiska podajemy poniżej, Blun wywiadowca nie ma dotąd żadnej wiadomości:

Batwan Antoni, 55 p. p. Białoczyński Marcin 10 p. p. Bizin Michał, 56 p. p. Bogacki Wojciech, 18 p. obr. kr. Bońko Szymon, 55 p. p. Borek Wojciech ze Świebodzina Boruta Andrzej, 32 p. list. Bucki Jakób, 56 p. p. Bytna Władysław 90 p. p. Bywalec Stanisław 56 p. p. Chłoń Stanisław 2 p. obr. kr. Cieśla Franciszek 2 p. ul. Cygan Marcin, 17 p. obr. kr. Cytar Ignacy, 1/10 bat. piech. Dena Władysław, 90 p. p. Derosz Michał 4 p. ul. Dudka Marcin 1/600 bat. list. Dziewoński Ignacy, 13 p. p. Dziwowski Michał, 2 p. leg. Giarula Władysław, 10 bat. sap. Głowia Władysław, 11 p. p. Gnutek Mateusz, 13 p. p. Góralewski Ignacy, 15 p. p. Góraleczyk Wojciech, 31 p. obr. kr. Grabes Michał, 32 p. obr. kr. Hadra Jan, 77 p. p. Haidyn Jan 13 p. p. Jajkiewicz Antoni, 40 p. p. Janusz Wojciech Jonezy Władysław 2 k. strzelec. Jurczyk Franciszek 14 ed dział sanit. Jurasz Maryan, 20 p. p. Karasinski Józef, 13 bat strzelec. Mizer Jan, 2 p. leg. Kłosak Józef, 56 p. p. Koga Filip, 45 p. p. Kłodziejczyk Józef, 31 p. obr. kr. Koles Józef, 13 p. p. Kozopek Tomasz, 20 p. p. Kordoń Jan 12 p. bat. Koziorowski Michał, 17 p. obr. kr. Kowalewski Karol, 4 bat. strzelec. Krasnik Ignacy, 1 p. p. Kubasiak Piotr 56 p. p. Kudas Ludwik, 13 p. p. Kędzia Józef, 16 p. obr. kr. Kubiś Jan, 29 p. p. Kura Adam, 24 p. p. Kurdaś Wojciech, 13 p. p. Kuziak Michał, 20 p. p. Kwadrans Władysław, 13 p. p. Kwaśny Jan, 56 p. p. Lenkiewicz Jan 13 p. p. Lorek Wojciech, 32 p. obr. kr. Łukowski Józef 56 p. p. Łyczek Franciszek, 17 p. obr. kr. Majka Jan 2 p. art. fort. Marek Jan, 56 p. p. Martyka Antoni, 40 p. 1 Michałk Marcin, 2 bat. strzelec. Młynarski Józef, 56 p. p. Morawiec Antoni, 3/10 dyw. artyl. Müller Albin, 1 bryg. leg. Müller Franciszek, 13 p. p. Pałac Kazimierz, 7 p. p. Patryk August, 13 p. p. Pietyra Karol, 13 p. obr. kr. Pietryra Jan, 56 p. p. Piskozub Leonard, 7 p. ul. Poręba Wawrzyniec, 16 p. obr. kr. Puzos Józef, 10 bat. sap. Reim Stanisław, 31 p. list. Ryko Stefan, 56 p. p. Saab Władysław, 90 p. p. Satanik Wawrzyniec, 9 kom. ataj. Siwik Mateusz, 90 p. p. Skitacz Józef, 32 p. obr. kr. Skowron Stanisław, 32 p. obr. kr. Stawinski Franciszek, 14 bat. strzelec. Sokulski Bronisław 57 p. p. Sokulski Jan 32 p. obr. kr. Srogi Michał, 77 p. p. Sroka Michał, 1/17 kom. Stanisł Józef, 2 p. list. Stańkowski Józef, 40 p. p. Strenger Ferdynand, 32 p. obr. kr. Styrma Wojciech 32 p. obr. kr. Surma Stanisław, 2 p. leg. Surzyn Józef, 10 p. p. Szczepulski Józef, 77 p. p. Szewczyk Jan, 41 p. p. Sayda Jan, 14 p. p. Targosz Józef, 16 p. obr. kr. Tomiczek Michał, 56 p. p. Turca Piotr, 90 p. p. Urban Wojciech 40 p. p. Wandzel Wojciech, 56 p. p. Wawenol Tomasz 40 p. p. Warchol Stanisław, 40 p. p. Wejtek Władysław 3 p. ul. Wojta Paweł, 18 p. list. Wejtwica Franciszek 2 p. artyl. Wyporek Władysław, 20 p. p. Zamojski Kazimierz 1/174 komp. list. Zięba Jan, 2 p. artyl. fort.

**Kto się chce dowiedzieć o losie żołnierzy, którzy poszli na wojnę, niech się zwróci do Redakcji „Piasta”, a otrzymamy odpowiedź!**

**Kto chce zasięgnąć porady lub pomocy, niech pisze do Redakcji „Piasta” a strzyrna ją.**



## Odpowiedzi Redakcyi.

**Nowak Stanisław w Czudecu:** Oile nam wiadomo, „Rols” wychodzi nie tylko P. Banaś był zawsze i jest współpraco-wikiem „Czasu” orzawn konserwatywistów krakowickich, który „Rols” edował Adami „Czasu”, Kraków, ulica św. Tomaza - Mieczysław Niweit w Jagłe: „W górę orle” wydrukujemy w zaborowym wydaniu, jak inne pańskie wiersze. Niech pan jednak mniej pisze, a ciągle się uczy. Przedewszystkiem czytać trzeba naszych wieszczów i w gruntuwie. Przekroczenie nazwiska było piśnią piśnią; natomiast trzeba zawsze mieć wyrażnie - Stanisław Pyrek w szpitalu w Krakowie, Juliusz Mleczko i wszyscy żołnierze z poczty połowej 247, Stanisław Kumiński, poczta połowa 243, Jan Sikora, poczta połowa 251, Józef Zbiegłel, poczta połowa 247, Antoni Stec w Czudowicach i wszyscy, którzy nam listowicie wyrazili gorące uznanie za redagowanie „Piasta” i za wydanie prześlicznego, jak piśnia, kalendarza „Piasta”; Drozdy Bracia! Serdecznie Wasze listy, z gorącym uznanie i podziękowaniem za „Piasta” i za kalendarz „Piasta”, szerzej nas wzruszyły. Listy Wasze, drozdy Bracia, dowiodły, że osiłowania nasze i prace nasza znajdują u Was bardzo zrozumienie, ale i odczytanie. Te listy Wasze dodają nam zachęty i siły do jeszcze większej pracy w tym kierunku, aby „Piast” pozostał na wyznach, aby to piśmo nasze skupiło w sobie cały polski lud, dla dobra tego ludu i Ojczyzny. Dużo zwłaznia, gdy „Piastowi” i jego zwolennikom wypowiedziałam intencje lekomyślną walkę na śmierć i życie z... w dysocyzji tarnowskiej za czytanie „Piasta” księża niektórzy nie dają rozgrzeszenia, temu zachęta ukierpnie nas w tem przekonaniu, że idziemy drogą prawdy uczciwości i dobra ludu i że ci, co przeciw nam idą, są zaslepieni, dla których ni-żem jest ani powaga chwili, ani obowiązki narodowy, który wojują daleko tylko, żeby wojnę prowadzić i żeby robić na wal, między znękanym wojna ludem, niepotrzebny ma! Przestrzamy to jednak i zwyciężymy bo widzimy, że praca nasza jest niezwykła oceniana przez tych, co mają najwięcej w społeczeństwie do mówienia a przez polski lud jeszcze raz serdecznie Wam dziękujemy, żaluje szerzej, że z braku miejsca nie możemy drukować w Waszych serdecznych listach. **Eugenia Paluchówna w Majdanie Zaydnolowskim:** O zajęcie w domu - o jakim pał piśnie, trudno w dościszych czasach myśleć. Proszę się zwrócić do Ligi pomocy przemysłowej, sekowa k...h, Kraków ul. Straszewskiego 24 Jan Duda w Skoczowie na Śląsku: Za życzenia dzięki Barzłobysmu się - znu, go - in pańska odpowiedź sta się sprawda. **Helena Wołoszyn w Osielecu:** Prenumeratę otrzymaliśmy. Za serdecznie zajęcie się „Piastem” i wysłanie trzech nowych prenumeraterek przesyłamy szczerze podziękowanie. Gdyby tak wszystkie światłe kobiety, żony i matki udowodniły, wzięły się do pracy, to wkrótce moglibyśmy dojść do 100 tysięcy subskrybentów, a wówczas „Piast” mógłby wychodzić w objętości 32 stron i stałby się dopiero piśniem, jakie lud polski mieć powinien. Jeszcze raz dzięki. Ony wszelki oddział na imię dziele „Czytelnicy!” - **Jakób Franca w Grzyszy Królowskiej:** Imieniem Redakcyi - piśmo ludowych przay-łany gorące podziękowanie za serdeczne słowa uznania dla piśmów i Redakcyi. Specyjalnie podziękowanie od postów Bojki i Witosa Czerwiny - są szczerze, że „Piast” się podobnie i dokładamy starań, aby piśmo było jak najbardziej zrozumiałe. Ze stad piśm to ocenia - to widzimy po skutkach. Ze gazetką tarnowskich księży agituj - się na embankach, przy oltarzu, w konfesyonalu, a jednak ta ga-temka nie cieszy się u ludu takim uznaniem jak „Piast”, którego nikt nie popiera, tylko sam lud który chce mieć piśmo wszechstronne. Prosimy usadla o kopie - **Elek-trycznik w Budapeszcie:** Radzimy zwrócić się do zakładu „Glinka”, Prądnic Czerwony, p. Kraków, Drzewka rozprzedaje też Centrala dla odbudowy kraju, Kraków, ul. Czysta 16 Radzimy się do niej zwrócić, bo można dostać drzewka bardzo tanio i doskonałe - **Andrzej Guzik z Kamienia:** Prenumeratę dla żony otrzymaliśmy. List jest bardzo ładny, wydrukujemy w numerze 9 tym. - **Andrzej Sroka w Sterthal w Stryku:** Pieniądże przy-jezdy kasa - art wysłaliśmy. List wydrukujemy. Za uznanie dzięki - **Franciszek Walusiak, szkoła inwalidów w Krakowie:** Serdeczne dzięki za gorące słowa uznania

dla „Piasta”. Na drodze obranej pójdziemy dalej, a utra- w to, że ludzie tacy, jak pan, w tej pracy nas popra, wie- rzymy, że zwyciężymy, dla dobra ludu i całej Ojczyzny. - **Józef Woźniak w Piestrzeu, w Kleckieku:** Odpo-wieź na list wysłaliśmy, ale kartka wrocila z dopiskiem „zabekant”. Wobec tego tu zamieszczamy odpowiedź. O żołnierzach czy forszpanach, służących w armii rosyjskiej, można się dowiedzieć tylko w rosyjskim Czerwonym Krzy-żu. W tym celu trzeba napisać list z zapytaniem pod adre-sem: Polski oddział rosyjskiego Czerwonego Krzyża, Szeb-holm, Hotel Continental, Szwecya (Schweden). - **Józef Granowski z Wadowa:** Uwagi pańskie są interesujące. Jednakowoż zdaje nam się, że pan się zawiedzie. Do listu 44 nie należy przywiązywać żadnej nadzwyczajnej wagi. Nie trzeba też uważać naroda za wybrany, za specjalnie bożą obywateli i tak, bo to nieprawda; jesteśmy narodem jak inne, nie lepazym i nie gorazym, a mamy mnóstwo wad, nawet bardzo siskich, które wykuszają nasze „wp- braństwo”. I nie trzeba doszukiwać się losów narodu w nie- stycznych kombinacyach, bo naród ma to, na co zastępuje a przyszość swoją sam sobie tworzy. - **Jakób Sabowski w Zalesiu:** Za drukowanie listów, artykułów, są- werszy się nie piśm. Dlatego pieniądze poświęciliśmy na prenumeratę. Wierszy otrzymujemy mnóstwo codzieli i wszystkich drukować nie jesteśmy w stanie, bo byśmy musieli zamierzać zadrukować, a Czytelnicy chybaby się - węcaki. Wszystkie wiersze zachowujemy i gdy nadejdzie stosowniejsza chwila, wydamy je w osobnej książce. Napeł- pod wskazawym adresem wysyłamy. - **Kazimierz Kurek w Lejkowac w Serbil:** Sprawa ziemi po wojnie sta- nowi od dawna trudną polow ludowych. Wszystko zależy od tego, jak wojna się skończy, jaki będzie pokój, jak się po wojnie ukształtuje cała Europa. W grę wędą w pierw- szym rzędzie nie obszary wyludnione, ale dobra rządowa. W Królestwie obejmują one ludu szmat ziemi. Gdy sprawa pokoju wejdzie na tory archezywistnienia, my sprawy ziemi nie spuścimy z oka, bo lud ma mało ziemi i jak u nas zanadto rozdrobione gospodarstwa, co jest główną przyczy- ną naszej nędzy; musimy się więc starać, aby ludowi ziemia stała na warunkach możliwych. - **S. Machowski w Choczni:** Rodzeństwo nieślubnego brata ma prawo do utrzymania zasłuku tylko wtedy, jeśli podpada pod kate- goryę dzieci przybranych, to znaczy, jeśli ten brat jest star- szy i utrzymywał rodzeństwo. Trzebaż znać uprawę do- kładnie, żeby modz udzielić stanowczego wyjaśnienia. Za- sada jest taka, jak przytoczyliśmy. - **Franciszek Kro-owski, Imlece rosyjski, Nowy Sącz:** Wedle dotych- czasowych rozporządzeń jeńcom Polakom, znajdującym się w Austro Węgrzech, do Legionów czy do armii polskiej wstępować nie wolno. - **Karol Rataj w Krzyżanowic-ach:** Sprawę przedłożyliśmy posiom. Czy się uda coś w tej sprawie zrobić - wątpliwe. Wszystko to przecie za- leży od ludzi. Gdyby się nie dali wyzyskiwać handlarzom, choć ich nie wyzyskiwano. Cóż zrobić? - **Felt Kazimierz, poczta połowa 37:** Za życzenia szczerze dzięki. Kalendarz wysłaliśmy. Ołbrzymi nawał pracy w Admini- stracji spowodował, że znaczną część Czytelników dostała kalendarz bardzo późno. Przepraszaliśmy już za to wstyd- lich i przepraszamy jeszcze tych, co się czują dotknięci. Skorzystamy z doświadczenia i w tym roku urzędzimy wy- szyć tak, że każdy w tydzień po przysianu pieniędzy bę- dzie miał kalendarz w domu. - **Blajda Franciszek, poczta połowa 412:** Za słowa podzięk i uznania, oraz życzenie dla „Piasta”, stokrotnie dzięki. Liczba Czytelników rośnie, życzenie się więc spólnie. - **M. Swierczek, Falcze- wice ad Zakliczyn:** „Piasta” wysyłamy. Cieszy nas to że kobiety tak dzielnie biorą się do oświaty i czytania. Wajowanie księży z „Piastem” skończy się, jak się skoń- czyła ich wina ze ó. p. ks. Stojałowskim, więc przeszkoda z strony księży nie trzeba się zrażać. - **Józef Zieliński w Piwalczynie:** Za życzenia i pozdrowienia dzięki. Takich jak pan, jest w kraju bardzo dużo. Otrzy- małszy w tym roku kilkakaset listów od ludzi, którzy czy- tali piśmko tarnowskich księży i teraz zaprenumerowali „Piasta”, gdyż, jak piszą, zrażili ich napaści na „Piasta”, do których „Piast” nie dał powodu. Jak się pokazuje, niemi- żlago choć nie dobre nie wyszło. - **Piotr Włodarski, poczta połowa 287:** Sprawę oddaliśmy posiomu Bana- sowi, który zawiadomi lub może już zawiadomi małą, co ma zrobić, aby zaudek, który tak się słusznie należy otrzy-



masz. Z pewnością go też otrzyma. — **Jakób Czelniak w Włocławku:** Jeśli chodzi o dziennik, to polecamy „**Przegląd Kuryer Godzienny**“, wychodzący w Krakowie, ul. Karmelicka 18. Adres swągra wyłomczy się nie da, bo to są wszystkie nazwy miejscowości. Trzeba tak adresować, jak napisane, a listy wysyłać przez Polski Komitet w Sztokholmie według wskazówek, zamieszczonych w poprzednim numerze „**Piasta**“. — **Br. Galant w Poli, Istrija:** W sprawie kupna ziemi najlepiej ogłosić, n. p. w „**Piastu**“, że pan tyle o tyle ziemi poszukuje, a zgłoszenia będą. Może ich panu udzielić także od razu Bank ziemski w Łańcucie, który może panu od razu sprzedać ziemię na dogodnych warunkach. Co do kredytu, to o ten będzie łatwo. Da go panu każda kasa Raiffeisena. Chów królików to wielką skalę opłaci się tylko w pobliżu wielkiego miasta. Jest to gałąź hodowli, u nas zupełnie zapoznana, we Francji n. p. chłopci zarabiają na królikach setki milionów rocznie. — **Jan Rogórz w Semerlach w Styrii:** Serdecznie nas cieszy, że „**Piast**“ jest dla pana takim miłym gościem. Za podziękę i serdeczne życzenie rozwoju pisma przesyłamy zapewnienie, że starać się będziemy ciągle, aby „**Piast**“ się rozwijał nieustannie i wiódł lud do lepszej przyszłości. — **Marya Sewina i Stefania Kasprzyk w Biełsku:** List sprawił nam prawdziwą radość. Widzimy z niego, że jak żołnierze w polu, tak żony ich i matki w domu uważają „**Piasta**“ za najlepszego przyjaciela i garną się ku niemu. Za życzenia najserdeczniej dziękujemy. Gdy otrzymamy wiadomość o A. Sowie, zamieścimy ją w „**Piastu**“. Zwracamy uwagę, że czasem dwa lata ktoś nie miał wiadomości o żołnierzu, a w tym roku dostał od niego kartkę z niewoli. Nie trzeba więc od razu przypuszczać najgorzej. — **Kazimierz Latawski, poczta połowa 286:** Dowiedzenie się o swążerze, którego Moskale zabrali na łóżko, jest wręcz dziś niemożliwe. Gdyby nawet podjąć starania, to trwałoby one z rok, a za ten czas może i pan i swążer znaleźć się już razem w domu. — **Jan Kwiatkowski w Brzezinach:** Niech się pan zwróci do J. Gärtnera, kierownika filii rafinerii nafty pp. Stawarskiego i Spółki w Mielcu, może się panu uda wydobycie benzyny. — **Stanisław Olszowski z Gorlickiego:** Nie należy przepisywać wierszy z kalendarzy i z dzienników ludowych, bo to szkoda czasu. Nie zamieścimy. — **Jadwiga Bajda w Przybówe:** Brawo! Gdyby tak wszystkie kobiety postąpiły, jak pani, gdyby każda tak, jak pani, zyskała „**Piastowi**“ pięciu prenumeratorów, toby wrócić nie było w kraju ani jednego domu, w którymby naszego pisma nie było. A gdybyśmy przekroczyli nakład 100.000, to „**Piast**“ byłby większy i mógłby co tydzień przynosić pięć ilustrowanych dodatków. Bardzo serdecznie dziękujemy! — **F. Langer w Lublinie:** Nie może pan też zużyć czasu na lepsze rzeczy, niż na pisanie bzdurów? Na to, co pan przydał, to szkoda nawet papieru. — **Wojciech Głódowski w Budziwoju:** W sprawie wypłaty za konie postawie asi dość się narobili, wypłatę tę powoli rząd uskutecznia. Należy urgować w starostwie i zwrócić się do p. Angermanna w Boguchwale. — **Jędrzej Wrona, Elbassan w Albantii:** Kalendarz wysłany. Prosimy o listy. — **Andrzej Marzeń w Podgoricy, w Czarnogórze:** Opia Czarnogóra byłby bardzo pożądany. Gdyby była rzecz śmieszna, możnaby wydać osobno. — **Bielecki Józef, poczta połowa 405:** Dowiec doskonały, aleby się z pewnością nie spodobał prokuratorowi, dlatego go nie możemy zamieścić. Szczęść Bóże! Kalendarz wysłany. — **Wł. Ossowski w Thalerhofe (Styria):** Sprawa internowanych w Thalerhofe zajmuje się p. hr. Lasocki, który tam kilka razy był i u rządu czynił przedstawienia, by ludzi bodaj przesłuchano. Stanowisko rządu jest w tej sprawie niezrozumiałe. Może się wreszcie uda wykołać uwolnienie. — **Wiktoria Marek w Biertowicach:** To, że listy od jeńców nie przychodzą, tłumaczyć należy tylko trudnościami pocztowymi. Wiadomości, że jeńcy wymierają, nie są prawdziwe. Według wiadomości z pism neutralnych jeńcy trzymają się jako tako. Nie trzeba się niepokoić, a przesadnym wieściom nie należy dawać wiary. — **Antoni Zarembski, kopalnia w Jaworznie:** Udzielanie urlopów zależy wyłącznie od uznania władz wojskowych, na które wpływu nikt nie ma. Dlatego dokładnego wyjaśnienia dać nie możemy. Trzeba się o urlop starać; dostanie się — dobrze, nie — to na to niema rady. — **Amalia Bockacka w Karczyniu:** W sprawie biednej dziewczyny

proszę się zwrócić do Książęco-biskupiego Komitetu w Krakowie, pisząc biskupowi. Porozumienie się z jeńcem cywilnym w Rosji jest możliwe tylko wtedy, gdy się zna jego adres. W takim razie należy pisać do niego przez Komitet polski w Sztokholmie. Szczegóły podałyśmy w poprzednim numerze. Ten Komitet może również załatwić sprawę jego wypuszczenia. — **Józef Konieczny, poczta połowa 240:** Adres p. Sobka jest następujący: Jan Sobka, Rea. Tel. Bauabt. 5. Feldpost 511. — **Wojciech Dittko, Wiedeń:** Cieszymy się bardzo, że „**Piast**“ się tak podoba. Staramy się zamieszczać takie artykuły, aby lud podnosił i na nowo prowadził drogi, dla dobra ludu i całej Ojczyzny. Za uznanie dzięki. — **Jan Danek w Włocławku:** Kalendarz wysłany. Uwaga, że do wojny służba, a szkoda o tem pisać, bo to i tak nie pomoże, a paciecha słaba. — **Ludwik Leśniak w Grobnicy:** Ogłoszenia tego rodzaju zamieszczamy wogóle niechętnie i tylko w wypadkach wyjątkowych. Ogłoszenie kosztuje 5 koron, które należy przelać z góry razem z listem, w którym się pisze, jakie się chce mieć ogłoszenie. — **Józef Opaliński w Górnej Kolbuszowej:** Ambasada amerykańska musi sprawdzić czy pan istotnie jest poddany amerykańskim i dopiero wtedy wyda panu potrzebne papiery Niema rady — trzeba czekać. Zresztą i tak dzwoniąc do Ameryki jechać nie można bo ruch okrętowy wstrzymany i tylko z Anglii okręty podobno wyjeżdżają, ale jadący naraz się na stopnienie przed lodzie podwodne. — **Józef Kędzier we Wolicy Polskiej:** Dowiedzenie się o rodzinie w Zbaraskim jest możliwe tylko przy pomocy Polskiego Komitetu w Sztokholmie, o czem dokładnie pisaliśmy w poprzednim numerze. — **Jan Czaja w Sękach:** Adresu rządowej fabryki podać nie możemy, bo go nie znamy. — **Regina Sordy w Rykach:** Z serca radziłyśmy dopomóc, ale nie jesteśmy w stanie. Jeśli mąż chory, to powinniśmy być seppararbitrowany. Co do urlopu na zbierę, to to należy będzie od wyższych rzeczy. Armia będzie dbać o zbierę, może więc uda się mu otrzymać urlop. Zresztą, kto dziś może wiedzieć, co będzie do sierpnia? — **Katarzyna Budniak w Czecho-wicach (Słask):** Ogłosz. p. Talara wyraźnie, że po nasienie lnu trzeba się zgłaszać do Związku ekonomicznego Kółek rolniczych, Kraków, Rynek Gł. 22. Tam się też proszę zwrócić do nas, bo my tu nie mamy. — **Kobiety wlejskie:** Kadeszanego nam listu do prezydenta Wilsona nie możemy mu, niestety, doręczyć. Wilson pracował dla pokoju, ale w ostatnich czasach postępuje tak, jakby chciał wojny z Niemcami. Wobec tego i Wasza prośba do niego aby przyspieszył pokój, nie jest na czasie. Pokój zresztą w każdym razie się zbliża. Tem się możecie pocieszyć. Wydrukować tego Waszego listu do Wilsona, niestety, nie możemy. — **Franciszek Maruszak, poczta połowa 298:** Żalujemy bardzo, ale Was, niestety, nie pomożemy. Trzeba się upominać przy raporcie, bo przecież jeśli się Was krzywdę dzieja to tylko z winy niższych władz. — **Robotnicy i malarelni w Wilkowicach:** Listów nie podpisanych drukować nie możemy. Jeśli się dzieją nadużycia przy rozdziale mąki i cukru, trzeba donieść do starostwa, podpisać się, przytoczyć fakty i świadków, a starostwo zrobi wtedy porządek. — **Czytelnik w Dylągówce:** List nie podpisany, nie wydrukujemy. — **Marya Widłara w Choczni:** Z listu nie możemy wyrozumieć, o co chodzi. Prosimy napisać prosto, co się stało i czego się chce, a my damy odpowiedź czy poradę. — **Leon Wikierski w Rogóźnie:** W jednym z najbliższych numerów podamy opis, jak się robi mydło, ale musimy sami wypróbować, żeby ludzi nie wprowadzać w błąd. — **Franciszka Strychalska, Zwierzyniec:** Proszę się zwrócić do magistratu, do biura dla świadków wojennych i przedstawić sprawę a biuro to powinno zażądać zwrotu pieniędzy z Białej i wypłacenia ich pani. — **Fryska Kowalska w Dobczycau:** Nie trzeba nikomu żalować zaufka. To, że zasilek jest dla wszystkich równy, jest przepiśm ustawy. Ze biedniejsi więcej wskutek tego cierpią, to pewne. Ale na to rady niema. Listu zamieścić nie możemy. — **Laskowski Michał, poczta połowa 409:** Listu nie wydrukujemy. Jak się pisze, to trzeba pisać poważnie, spokojnie i przytoczyć fakty, bo ciskanie się nie pomoże, a jasno sprawy nie stawia. — **Czytelniczka w Skawcach:** „**Piast**“ nie jest ambona dla prawienia moralów. Jeśli jaka jednostka źle się prowadzi, to przecież jest ksiądz, niechże on w to wkroczy. Nie wydrukujemy. — **Antoni Baumgärtner i Jan Hyljo**



w Jasie: Listu nie wydrukowaliśmy i nie wydrukujemy. Co pp. piszecie o poście swojego okręgu, to dowodzi, że nie macie pojęcia o tem, co ten post robi i robi. — Czytelnik z Kijowa: Listów nie podpisanych nie drukujemy z miłości. Na dobitkę o owych wyżywkach proszę pan tak, że z tego zostałaby jeno biała plama, a szkodą papieru, który dziś jest strasznie drogi. — **Wojciech Godyń** w Tomczynku: O nawozach sztucznych i ich używaniu trzeba przeczytać książeczki, bo za duży to zajęło piśmiennictwo. Możemy polecić następujące: W. Szymbalski: „Sztuczne nawozy”. Cena 80 hal.; albo też: A. M. Barta: „O nawozach”. Cena 1 kor. 20 hal. Książki te może pan sprowadzić z księgarni Wojnara, Kraków, ul. Szewska, albo z księgarni Gebethnara, Kraków, Rynek 61. 22.

W nocy z 13-go na 14-go grudnia 1916 r., na drodze Toki—Jasło, zgubiono czarną torbę skórzaną z ważnymi aktami. Znalazca, który doręczy sprawozdanie p. sekretarzowi gminnemu w Zmigrodzie (torbę razzy sobie zostawić), otrzyma 20 koron nagrody. 2—2

Tanie, praktyczne obuwie z podszewkami drewnianymi prostymi i łamanymi dla dzieci i dla dorosłych poleca „Pracownia taniego obuwia” Kraków, ul. Franciszkańska L. 4. 2—2



**Maszyny**  
do szycia, do ceszowania i haftu  
szycące wprzód i watecz,  
z osiami na kółkach śrutowych, a także maszyny  
do szewstwa i krawiectwa  
z fabryki szwejskiej Köhlera  
ca do nabycia 50  
tylko w składzie maszyn

**Kazimierza Knebla w Jasie, ul. 3-go Maja 265.**  
Ceny niskie. — Kilkolrotna płatność gwarancyjna. — Cennik darmo i opłatnie. — Kupujemy odzież p. Wojciecha Lorenc, kierownik mego sklepu, bezpłatnie w całości kraju dawackiego.

Koncom dla folwarka o 200 morgach poszu-  
kiwany. Zgłoszenia do Administracji „Płaska” 2—2

Poszukuję mego ojca Piotra Nakonecznego i brata Franciszka, ucznia gimnazjalnego, oraz siostrz Annę, Marylę i Julię z Janówką, pow. Tarnopol, a w ostatnim czasie przebywali w Bedyłowiu, pow. Kozowa. Józef Nakoneczny, Feuerwerker k. u. k. F. Hb.-Batt. „Retzo”, Feldpost 294.

**WOJENNA CENTRALA HANDLOWA**

**W KRAKOWIE**

**ulica Sławkowska L. 1**

**V. WALNE ZGROMADZENIE**  
**P. T. CZŁONKÓW**  
**CHŁOPSKIEGO TOWARZYSTWA**  
**WZAJEMNYCH ZALICZEK I OSZCZĘDNOŚCI**  
(Tow. z ograniczoną poręką)  
**w Czarnym Dunajcu**  
odbędzie się

**dnia 3-go marca 1917 roku** w lokalu Kasy  
chłopskiej **o godz. 6-tej wieczór** z następującym  
porządkiem dziennym:

1. Odczytanie ostatniego protokołu Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie z czynności i kasowe za rok 1916;
3. Przedłożenie bilansu za rok 1916 i udzielenie Dyrekcji absolutorium przez Radę nadzorczą z rachunków;
4. Wnioski Dyrekcji i Rady nadzorczej;
5. Wnioski Członków.

W razie braku kompletny, w myśl statutu, o godz. 6 wie-  
czór, Walne Zgromadzenie odbędzie się bez względu na ilość obecnych Członków w godzinę później, to jest o 7-mej wieczór.

**ZA DYREKCJĘ I RADĘ NADZORCZĄ:**

*Jan Ciekowski.*

*Jan Szaflarski.*

*Jan Jaworski.*

**Czarny Dunajec, dnia 13-go lutego 1917 r.**

**50 koron nagrody** otrzyma ten, kto odda zostawione w poczcie, na lian Fryszak—Rzeszów, książki go spodarowe z folwarku Glinik Dolny, pow. Fryszak, a to jedna książka kasowa, dochodu i rozchodu, a druga z alfa botem, w której pod „K” jest nazwisko Kolaż, a pod „S” Świerad, oraz różne kwity. Zgłoszenia pod adresem: Alojzy Kolaż, Jasło, ul. 3-go Maja.

Poszukuję mej matki, Anny Radzichowskiej i siostry Marylę Gal. Obie ewakuowane z Kończak Nowych, powiat Stanisławów. Anna Radzichowska, Siebenhöfen, poczta Bern, Morawa.

Proszę o wiadomość o mej siostrze Maryli Grünbaum, lat 17, która mieszkała we wsi Omazcu, pow. Nadwórna, u wójty Macieja Wilka. Karol Grünbaum, Ostrowy Baranowskie, poczta Trzęsówka.

zakupila większe ilości materiałów budowlanych i oddaje na cele odbudowy pod najkorzystniejszymi warunkami:

**W ODDZIALE DRZEWNYM:**

drzewo kopalniane, budulcowe okrągłe, ciosane i materiały tarte, belki do budowy mostów i gotowy materiał dla wież wiertniczych.

**W ODDZIALE BUDOWLANYM:**

blachę pocynkowaną, dachówkę prasowaną, ciągnioną i szklaną, pape, szkło, wapno, cement, płytki szamotowe, wyroby cementowe, okucia, żelaza budowlane oraz cegłę murarską.



# OGŁOSZENIE.

W wykonaniu uchwały Walnego Zgromadzenia Galicyjskiego Banku ziemskiego, stowarzyszenia zarejestrowanego i ograniczoną poręką w Łancucie, polecającej Radzie Nadzorczej i Dyrekcji poczynienie odpowiednich kroków w celu przemiany tegoż Banku z Towarzystwa udziałowego na Towarzystwo akcyjne, przystępują niżej podpisani na podstawie uchwały Wysokiego c. k. Rządu z dnia 4 maja 1914 r. L. 8732 do założenia instytucji pod firmą:

## BANK ZIEMSKI DLA GALICYI, ŚLĄSKA I BUKOWINY

TOWARZYSTWO AKCYJNE

i zapraszają do wzięcia udziału w subskrypcji kapitału akcyjnego

Siedzibą Towarzystwa będzie Łańcut, a za zezwoleniem Rządu może być siedziba przeniesiona do Lwowa. Kapitał akcyjny będzie wynosił jeden milion koron, rozłożony na 25000 akcji na okaziciela lub imiennie opiewających pełną wpłaconych akcji po 400 K nominalnej wartości.

Ten kapitał akcyjny może być uchwałą Walnego Zgromadzenia na wniosek Rady zawiadowczej podwyższony do sumy dwóch milionów koron przez dalszą, stopniową lub dostępną emisję nowych gotówką pełną wpłaconych akcji po 400 K.

Każde dalsze podwyższenie kapitału akcyjnego zależne jest od zezwolenia Rządu.

Wedle § 4 statutu będzie miał prawo nowy Bank prowadzić następujące interesy:

- 1) udzielać pożyczek w gotówce na hipotekę właścicielom nieruchomości wpisanych do ksiąg publicznych;
- 2) wierzycelności hipoteczne zastawiać, nabywać i podobywać;
- 3) udzielać kredytu krótko-terminowego stowarzyszeniom, istniejącym na podstawie ustawy z dnia 9 kwietnia 1873 r. Dm. p. p., których większość członków stanowią rolnicy;
- 4) weksle i przekazy, zaopatrzone podpisami, uznanymi jako dobre, eskontować, reeskontować, jak i przyjmować do inkasa;
- 5) udzielać pożyczek i zaliczek na zastaw notowanych na austriackich giełdach papierów wartościowych, jak i na zastaw surowych produktów rolniczych. Spekulacje giełdowe są zasadniczo wykluczone;
- 6) prowadzić rachunki bieżące;
- 7) nabywać i pozbywać surowe produkty rolne na własny albo cudzy rachunek, zakładać i prowadzić domy skladowe z zachowaniem specjalnych przepisów ustawowych;
- 8) wydawać na złożoną gotówkę opiewające na okaziciela lub nazwisko asygnaty kasowe. Pierwsza wkładka asygnaty kasowej nie może opiewać na mniej niż 100 K.

Towarzystwo jest dalej uprawnione:

9) tworzyć żywoćne gospodarstwa średnich rozmiarów w myśl ustawy z 17 lutego 1905 Nr 40 Dm. u. kr. o włościanach rentowych.

10) nabywać majątki ziemskie, wpisane do ksiąg tabularnych i gospodarstwa właściańskie, całem odpredaży w całości lub w części;

11) przeprowadzać parcelację gospodarstw rolnych na rachunek właścicieli z gwarancją lub bez tejże co do wysokości uzyskać się mającej ceny kupna i czasu trwania parcelacji, administrować i wyznierzaćwinie dobra i realności;

12) finansować i organizować oraz udzielać pomocy przy zakładaniu spółek mających na celu:

- a) zakupno gruntu dla członków;
- b) tworzenie przedsiębiorstw o charakterze przemysłowo-rolniczym;
- c) handel bydłem, jak i wszystkimi innymi produktami rolniczymi, z wykluczeniem handlu terminowego tymi produktami;
- d) przeprowadzanie melioracji i komasacji gruntów;
- e) dostarczanie nawozów sztucznych, nasion i maszyn rolniczych dla gospodarzy rolnych;
- f) działalność wogóle skierowaną do podniesienia wytwórczości rolniczej;

13) dostarczać we własnym zakresie działania robotników rolnych, służby gospodarczej, maszyn rolniczych, nasion i nawozów sztucznych;

14) kupować, sprzedawać i lombardować własne obligacje. Przy udzielaniu pożyczek — z wyjątkiem pożyczek hipotecznych (§ 4 ust. 1 i § 58) — może sobie Towarzystwo zastrzedz sprzedaż własnych obligacji.

Statut Towarzystwa w dalszych swoich postanowieniach zawiera nadzwyczajne ważne uprawnienia, a mianowicie prawo wydawania bankowych obligacji w następujących wypadkach.

- 1) na podstawie pożyczek, udzielonych na hipotekę nieruchomości, wpisanych do ksiąg publicznych;
- 2) na podstawie posiadanych papierów wartościowych



mających popularne bezpieczeństwo i na podstawie pożyczek, udzielonych na zastaw takich papierów. Obligacje wydawane będą w walucie koronowej na rozmaite sumy, jednak nie powyżej 200 koron.

Organami zarządzającymi, kierującymi i nadzorującymi Towarzystwo są:

- a) Dyrekcya;
- b) Rada zawiadowcza;
- c) Walne Zgromadzenie.

Dyrekcya jest zarządem Towarzystwa po myśl art. 237 do 241 włącznie kodeksu handlowego i składa się z trzech dyrektorów, mianowanych po raz pierwszy przez zgromadzenie założycieli, następnie przez Radę zawiadowczą. Oprócz tego mianowanych będzie trzech zastępców dyrektorów. Każdy z dyrektorów obowiązany jest złożyć w kasie Towarzystwa tytułem kaucyi po 50 sztuk akcji z kuponami i talonami, które aż do ukończenia urzędowania nie mogą być ani sprzedane, ani obciążone.

Rada zawiadowcza składa się najmniej z 9-ciu, a najwyżej z 12-tu członków, których wybiera Walne Zgromadzenie większością głosów na lat cztery. Wyboru pierwszej Rady zawiadowczej również na przeciąg lat czterech dokonuje zgromadzenie założycieli. Każdy członek Rady zawiadowczej winien w 14-tu dniach po otrzymaniu zawiadomienia o swoim wyborze złożyć w kasie Towarzystwa 25 akcji z bieżącymi kuponami i talonami, które podczas trwania jego urzędowania aż do zatwierdzenia odcinnych rachunków z ostatniego roku jego urzędowania nie mogą być ani sprzedane, ani w jakikolwiek sposób obciążone.

Walne Zgromadzenie reprezentuje ogół akcjonariuszy, a uchwały jego obowiązują każdego akcjonariusza bez względu na to, czy jest na niem obecny, czy nie. Zwyczajnie Walne Zgromadzenie zwołuje Rada zawiadowcza raz na rok

(§ 32 ust. 3). Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie ma być zwołane w tym wypadku, jeżeli spadnie taka uchwała Walnego Zgromadzenia, lub jeśli tego zarządzą pisemnie akcjonariusze lub akcjonariusze, których akcje wyrażają przynajmniej 10-tą część kapitału akcyjnego.

Walne Zgromadzenie, tak zwyczajnie jak i nadzwyczajnie, zwołuje Rada zawiadowcza przez jednorazowe ogłoszenie w „Gazecie Lwowskiej” tudzież w tych gazetach krajowych, które Rada oznaczy. Umieszczenie ogłoszenia nastąpić musi co najmniej na 30 dni przed dniem wyznaczonym na odbycie Walnego Zgromadzenia.

Konstytuujące Walne Zgromadzenie zwołują założyciele (koncesjonariusze) zapemecą jednorazowego ogłoszenia, o czym należy zawiadomić s. k. Namieśtnictwo we Lwowie na 8 dni przedtem.

Do powyższego Walnego Zgromadzenia nie odnoszą się postanowienia statutu o ogłoszeniu, składaniu akcji i przewodnictwie.

Przewodniczącym wybiera Walne Zgromadzenie.

Przedmiotem obrad tego Walnego Zgromadzenia jest uchwała o utworzeniu Towarzystwa akcyjnego na podstawie statutu, zatwierdzonego przez władzę rządową.

Te Walne Zgromadzenie wybiera zarazem członków Rady zawiadowczej na pierwsze cztery lata administracyjne, oraz Wydział rewizyjny na pierwszy rok administracyjny, bezwzględną większością głosów.

Konstytuujące Walne Zgromadzenie jest zdolne do powzięcia uchwał tylko w obecności co najmniej czwartej części wszystkich subskrybujących akcje, którzy reprezentują łączną przynajmniej czwartą część wydatk sił mających akcyi.

Po dokonaniu wyboru przewodniczącego, należy stwierdzić, że kapitał akcyjny został gotówką wpłacony i że Towarzystwo może nim swobodnie rozporządzać.

**Na podstawie powyższej koncesyi otwieramy**

# Subskrypcyę

**na razie na 2500 sztuk akcji nominalnej wartości po 400 K.**

Akcyje będą w zasadzie opiewały na okaziciela, a tylko na żądanie można otrzymać akcyje na nazwisko opiewające (imienne).

Wpłata gotówki na akcyje rozłożoną zostaje na trzy raty, a mianowicie należy złożyć na każdą zakupioną akcyję kwotę 100 K przy podpisaniu deklaracji, resztę zaś 300 K w dwóch równych ratach, z których pierwsza przypada dnia 1 kwietnia 1917 r., zaś druga dnia 1 lipca 1917 r.

Kto przy podpisaniu deklaracji złoży całą należną kwotę za zakupioną akcyję, ten od tej prawyżki otrzyma bonifikację w wysokości 4 1/2%, licząc od dnia 1 lipca 1917 r.

Każdy mający chęć zakupić akcyje winien zgłosić się osobiście do dyrekcji Galicyjskiego Banku Ziemskiego w Łańcucie, poczem otrzyma do podpisu deklarację, statutu nowego Banku, oraz czek Pocztowej Kasy oszczędności celem przejęcia gotówki. Czeki te będą opiewały na Nilię Banku krajowego w Krakowie, gdzie zostaje ulokowany kapitał akcyjny w osobnym rachunku bieżącym.

Subskrybenci, zamieszkałi w Krakowie, mogą zatem składać gotówkę wprost w kasie powyższej Nili na wymieniony rachunek bieżący, który nosi nazwę: „Bank Łańcut”.

Takim samym miejscem subskrypcyjnym, jak Galicyjski Bank Ziemski, ustanowionem jest dla Śląska ówczeskiego Towarzystwo oszczędności i oszczędności w Cieszynie, które na żądanie udzieli tych samych wyjątków, dostarczy druków i będzie przyjmowało wpłaty na akcyje.

Ustanowienie dalszych miejsc subskrypcyjnych utrzymują sobie koncesjonariusze w razie uszczupłej potrzeby — co ewentualnie ustaliły osobno ogłoszonym.

Po ukonstytuowaniu się Towarzystwa akcyjnego, nastąpi wydanie oryginalnych akcji, na resztę zaś na poręcznionie na poczet ceny kupna aktywy, otrzymają subskrybenci kwity tymczasowe, które należy przechować, gdyż tylko w ich awrotem akcyje będą wydane.

Łańcut, w styczniu 1917 r.

Intencjom koncesjonariuszy:

*Dr Jan Hupka.*

Intencjom Galicyjskiego Banku Ziemskiego

RADA NADZORCZA:

Prezes:

*Stanisław Świątkowski.*

Zast. Prezesa,

*Ka. Antoni Turczyński.*

Sekretarz:

*Dr Henryk Kopecki*



# Kochani Prania Włościanole!

2-1

Obojętnym każdego gospodarza Polaka  
jest zniszczyć polski handel i przemysł.

Otóż polecam Wam do zakupna u mnie we Lwowie

## MYDŁA DO PRANIA NAJLEPSZEJ JAKOŚCI

które wysyłam w paczkach po 5 kg. za cenę koron 35.

Pieniądze nadesłać należy z góry przy zamówieniu. Dla uniknięcia pomyłek proszę o dokładne podanie adresu, pod jakim mam mydło wysłać.

## BIURO HANDLOWE „MERKUR”

### STANISŁAW WRONSKI

### LWÓW, UL. PODLEWSKIEGO L. 8.

# „WISŁA”

Lubuskie Towarzystwo wzajemne ubezpieczeń we Lwowie

przeniosła

8-0

swoje biura na czas wojny

## do Nowego Sącza

gmach Rady powiatowej.

Skład doskonałych maszyn do szycia

FRAN

Pathetonów, Gramofonów

I wielki wybór płyt 12-0

Części szkodowych maszyn

Loturki karbidowe i elektryczne

Aparaty fotograficzne

i wszelkie przybory do tytuła

Józef Kukulewicz i Jan

ul. Kołomyjska 10



### BANK ROLNICZY

c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarczego

LWÓW, KOPERNIKA 5

dostarcza: lemnosynę, superfosfaty, mączkę kostną, sól potasową i kaimit pod zasiewy wiośnie. 1-0

Cenniki wysyła się na żądanie odwrotnie.

Kto by wiedział o Elżbiecie Jabłońskiej z Kładnego pow. Lemańska, która ma dostać spadku po ojców Wojciechu Jabłońskim, raczy donieść pod: Zofia Kamińska, Mościna, poczta loca, a otrzyma 10 koron nagrody.

„Salus”, nieszkodliwy środek na kaszel, katar, zaflegmienie i t. p. po 3, 5 i 10 K. flaszka.

„Fortis”, nacierające ból usmierzające po 3, 5 i 10 K.

Masło przeciw świerzbom 3, 5 i 10 K.

Balsam żołądkowy, znakomity środek przeciw kurczom żołądkowym i braku apetytu w cenie 2 i 5 K.

Poleca Rodskom 8-0

Apotheke in Siebenhirten b. Wien.

Piszcie po polsku! Każde zamówienie wysyłamy odwrotnie, przy większych zleceniach opłatnie.

Wszystko zapatrzony skład oryginalnych wyrobów aptekarskich na rozmaite choroby.